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Štruktúra základného imania podľa spoločníkov vykazujúcej 
materskej spoločnosti

Spoločníci Podiel na zák-
ladnom imaní

Podiel na  
hlasovacích právach 

EUR % %

Miroslav Trnka (konateľ) 31 850 22,750 22,750

Dedičia zosnulého spoločníka 
– pána Rudolfa Hrubého** 30 800 22,000 22,000

Peter Paško (konateľ) 30 800 22,000 22,000

Maroš Grund 16 975 12,125 12,125

Richard Marko (konateľ) 16 975 12,125 12,125

Anton Zajac 12 600 9,000 9,000

Základné imanie zapísané do obchodného registra: 140 000 €

Základné imanie nezapísané do obchodného registra: –

** Spoločník Rudolf Hrubý zomrel dňa 14. 12. 2023 a dedičské konanie v tejto 
veci k 31. 12. 2023 nebolo ukončené.

Dozorná rada
(vznikla od 1. januára 2022)

Matej 
Bošňák
predseda

Anton 
Zajac

Maroš 
Grund



17
— Profil skupiny ESET —

1.3	 HODNOTY, VÍZIA A MISIA

ODVAHA
Nikdy si nevyberáme 

tú najľahšiu cestu. 
Neustále posúvame hra-
nice a nebojíme sa meniť 

veci.

SPOĽAHLIVOSŤ
Ľudia potrebujú vedieť, že 
sa na nás môžu spoľahnúť. 
Tvrdo pracujeme na tom, 

aby sme dodržiavali naše 
sľuby a budovali si dô-

veru a dobré vzťahy.

ČESTNOSŤ
Vo všetkom, čo robíme, 

podporujeme úprimnosť 
a férovosť. Náš prístup 
k biznisu je založený na 
etických štandardoch.

ZANIETENIE
Ženie nás vášeň a snaha 
meniť veci k lepšiemu. 

Veríme v seba a vo všetko, 
čo robíme.
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2.1	 PRODUKTY PRE DOMÁCNOSTI
Súčasťou novej ponuky na rok 2023 sú tri úrovne predplatného v rámci nášho 
nového ekosystému – ESET HOME Security Essential, ESET HOME Security 
Premium a ESET HOME Security Ultimate. Úrovne predplatného poskytujú 
komplexnú ochranu od základného až po najvyšší stupeň zabezpečenia, 
pričom pokrývajú komplexné potreby jednotlivcov a domácností v oblasti 
digitálnej bezpečnosti a ochrany súkromia. Predplatné ESET HOME Security 
sú k dispozícii na všetkých bežných operačných systémoch: Windows, macOS, 
Android a iOS.

ESET HOME Security Essential je základná úroveň ochrany s bezpečnost-
nými funkciami zahŕňajúcimi vylepšené moderné zabezpečenie koncových 
zariadení a  viacvrstvovú ochranu, ako aj ďalšie nástroje, ktoré posilňujú 
schopnosť používateľa chrániť sa pred rôznymi hrozbami. Zahrnuté sú tiež 
funkcie ochrany pri online platbách a prehliadaní, ktoré sú určené na ochranu 
citlivých údajov používateľa. Súčasťou balíka je aj nástroj Strážca siete, ktorý 
poskytuje informácie o zabezpečení routera používateľa a zobrazuje zaria-
denia pripojené k sieti. Vylepšená funkcia ochrany prehliadača (kompatibilná 
s prehliadačmi Chrome, Edge a Firefox) poskytuje nové rozšírenie Čistenie 
prehliadača, prostredníctvom ktorého môžete pravidelne alebo manuálne 
čistiť súbory cookie, históriu a mnoho iných informácií v prehliadači.

Stredná úroveň ochrany, ESET HOME Security Premium, rozširuje súbor 
nástrojov o ďalšie bezpečnostné funkcie, ako je napríklad nástroj Password 
Manager, ktorý chráni a ukladá heslá a osobné údaje používateľov. Zahrnutá 
je aj funkcia automatického a presného vypĺňania, ktorá šetrí čas pri vypĺňaní 
webových formulárov. Funkcia Secure Data zas zvyšuje ochranu súkromia 
vďaka účinnému šifrovaniu súborov a vymeniteľných médií, čím zabraňuje 
krádeži dát v prípade straty USB kľúča alebo prenosného počítača a zaisťuje 
bezpečnú spoluprácu a zdieľanie údajov. ESET HOME Security Premium tiež 
ponúka nástroj ESET LiveGuard, cloudovú ochranu špeciálne navrhnutú na 
minimalizovanie novovzniknutých typov hrozieb.

ESET HOME Security Ultimate je najpokročilejšia úroveň predplatného, 
ktorá poskytuje komplexnú ochranu a  prináša úplne novú službu VPN 
a službu Ochrana identity (dostupná pre predplatiteľov v Spojených štátoch 
amerických). Ochranu dopĺňa aj rozšírenie prehliadača (Ochrana súkromia 
v prehliadači), ktoré chráni súkromie používateľov počas prehliadania webu. 
Jeho súčasťou je funkcia Čistenie metadát, ktorá odstraňuje metadáta z na-
hraných obrázkov v prehliadačoch Chrome, Firefox a Edge na operačnom 
systéme Windows. Kontrola nastavení webových stránok navyše umožňuje 
používateľom jednoducho kontrolovať a meniť oprávnenia udelené webo-
vým lokalitám.

V roku 2023 sme ESET HOME pripravili na naše nové riešenie pre domácnosti 
ESET HOME Security, ktoré od zákazníkov vyžaduje aj vytvorenie účtu ESET 
HOME. Súčasťou tejto prípravy bolo aj vytvorenie priestoru na aktiváciu 
nových funkcionalít Identity Protection (USA) a  ESET VPN, ktoré chránia 
súkromie a identitu našich zákazníkov s predplatným Ultimate. Tieto zmeny 
priniesli aj jednoduchšiu aktiváciu a správu služby ESET Password Manager. 
Ďalším krokom vpred bolo aj zjednodušenie aktivácie a  inštalácie riešení 
ESET Mobile Security a ESET Cyber Security – po stiahnutí z ESET HOME 
používatelia už nemusia zadávať aktivačný kľúč a aplikácie sa automaticky 
aktivujú zvoleným predplatným. ESET Mobile Security sa dokonca automa-
ticky pripojí k účtu ESET HOME, kam posiela dôležité informácie o ochrane 
zariadenia. Optimalizáciou a zavedením nových technológií sa nám podarilo 
skrátiť načítanie prihlasovacích a registračných stránok ESET HOME na pár 
sekúnd. Okrem toho sme začali automaticky odstraňovať dlhšie exspirované 
predplatné zo zákazníckych účtov.
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V rámci nášho nového DNS produktu ESET NetProtect, ktorý chráni zákazní-
kov pred vstupom na škodlivé webové domény priamo na sieti poskytovateľa 
internetu bez nutnosti inštalácie softvéru na koncové zariadenia, sme v roku 
2023 realizovali viacero významných vylepšení. Jedným z nich je aj rozšírenie 
ochrany zákazníkov využívajúcich ochranu na svojej fixnej sieti aj mimo do-
mácnosti, a to prostredníctvom mobilnej aplikácie ESET NetProtect Go pre 
operačné systémy Android aj iOS. Zákazníci s touto aplikáciou sú chránení aj 
na verejných sieťach Wi-Fi či v roamingu rovnako ako doma. Medzi množstvo 
vylepšení patrí časové nastavenie filtrov, filtrovanie explicitného obsahu, 
ako aj vylepšený zákaznícky portál pre koncových zákazníkov a portál na 
administráciu poskytovateľa internetu. Riešenie NetProtect sa dá jednodu-
cho integrovať priamo do infraštruktúry zákazníka v jeho priestoroch alebo 
aj v cloude. Medzi najvýznamnejšie spolupráce v roku 2023 patrí komerčné 
spustenie riešenia ESET NetProtect s významným holandským operátorom 
KPN, ktorý ESET NetProtect zaradil do ponuky pre milióny svojich zákazníkov.
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2.2	�PRODUKTY PRE FIREMNÝCH 
ZÁKAZNÍKOV

Počas roka 2023 prešiel ESET PROTECT Cloud premenovaním na ESET PROTECT, 
a  zároveň rozšírením o množstvo užitočných funkcií pre administrátorov. 
Začnime funkciou ESET Vulnerability & Patch Management, ktorá bola 
predstavená v júli 2023 a vďaka ktorej majú naši zákazníci dôkladný prehľad 
o zraniteľnostiach vo svojej sieti, spolu s možnosťou zaplátať vybrané zrani-
teľnosti priamo z našej konzoly. Túto funkciu sme priniesli pre naše koncové 
riešenia pre Windows, pričom postupne ju rozširujeme na ďalšie platformy. 
Vylepšenia sa dočkali aj poskytovatelia spravovaných služieb (MSP), ktorým 
sme priniesli novú sekciu Managed Customers s prehľadom všetkých spravo-
vaných zákazníkov. Okrem toho sme upravili sekcie Dashboard a Reports tak, 
aby bolo možné vyfiltrovať si dáta pre konkrétneho spravovaného zákazníka. 
Pre zákazníkov využívajúcich ESET Services sme pridali MDR report a možnosť 
odoslania notifikácie v prípade vytvorenia incidentu v systéme ESET Inspect. 
Následne sme počas roka pracovali na ďalších funkciách pre zákazníkov so 
službou ESET MDR, aby sme ich mohli predstaviť zákazníkom v roku 2024. 
Vylepšili sme produkt aj z pohľadu integrácií, rozšírili sme informácie, ktoré 
si zákazníci môžu posielať do svojich SIEM nástrojov cez Syslog a predstavili 
sme aj nové rozhranie REST API pre zákazníkov, ktorí majú záujem integrovať 
ESET PROTECT do širšieho ekosystému bezpečnostných produktov. Okrem 
spomenutých funkcií sme s každou novou verziou ESET PROTECT priniesli 
aj ďalšie vylepšenia, napríklad možnosť zapnúť si ESET LiveGuard pomocou 
rýchleho nastavenia v sekcii „Set up protection“ a možnosť sťahovať z ESET 
LiveGuard behaviorálne reporty, odosielanie notifikácií v podobe webhookov, 
nový riadiaci panel pre zákazníkov s ESET Cloud Office Security, agregáciu 
detekcií podľa spoločných atribútov, pridávanie časových intervalov v dy-
namických skupinách a mnoho ďalších.

V roku 2023 sme ESET PROTECT premenovali na ESET PROTECT On-Prem 
a predstavili sme viacero nových funkcií. Pre poskytovateľov spravovaných 
služieb sme pridali sekciu Managed Customers, ktorá uľahčuje prezeranie 
a správu všetkých zákazníkov. Okrem toho môžu filtrovať reporty pre jed-
notlivých zákazníkov. Do sekcie Dashboard sme pridali dátový filter, ktorý 
uľahčuje manipuláciu s  údajmi konkrétnych spravovaných zákazníkov. 
Používatelia si môžu cez ESET LiveGuard Advanced stiahnuť správu o akti-
vite súboru (tzv. behavioral report), aby lepšie pochopili hrozby. Ďalej sme 
vytvorili úlohu klienta na kontrolu aktualizácií produktu, čím sa zabezpečí, 
že používatelia budú mať vždy najnovšiu verziu softvéru. Navyše sme pridali 
aj časové pravidlá v dynamických skupinách, ktoré ponúkajú väčšiu kontrolu 
nad správou skupín. Zahrnuli sme aj podporu pre Windows Server Core 
2022, ktorá poskytuje kompatibilitu so žiadanými serverovými systémami. 
Na záver detekcie môžu byť teraz zoskupené podľa spoločných atribútov, čo 
uľahčuje pochopenie hrozieb. Na vylepšenie poskytovania služieb sme pridali 
šablónu MDR report, ktorá zjednodušuje vytváranie reportov pre kancelárie 
a partnerov poskytujúcich služby ESET.

Predstavili sme aktualizáciu pre ESET Full Disk Encryption, ktorá priniesla 
významné vylepšenia a nové funkcie. Táto aktualizácia zjednodušuje údržbu 
pomocou automatických aktualizácií, čím administrátorom uvoľňuje čas na 
dôležitejšie úlohy. Zlepšili sme aj obrazovku s autentifikáciou, ktorá sa zobra-
zuje pred spustením, pričom sme sa zamerali na vylepšenie používateľského 
rozhrania, aby sme minimalizovali náhodné uzamknutia a zjednodušili proces 
obnovy hesla alebo údajov. Okrem toho na obrazovke s autentifikáciou po 
novom podporujeme myš, čo zlepšuje jej použiteľnosť a používateľský zážitok. 
Na záver sme obnovili hlavné používateľské rozhranie, ktorému sme dodali 
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moderný vzhľad v súlade s portfóliom spoločnosti ESET. Cieľom tejto aktuali-
zácie bolo zefektívniť používateľom aj administrátorom každodennú správu. 
Tieto vylepšenia obsahovala aj aktualizácia pre ESET Endpoint Encryption 
(no bez automatických aktualizácií, ktoré už tento produkt podporoval).

PRODUKTOVÁ LÍNIA URČENÁ PRE FIREMNÝCH 
ZÁKAZNÍKOV SO SYSTÉMAMI WINDOWS
ESET Endpoint Antivirus/Security
V rámci nášho neustáleho záväzku prinášať inovácie a zlepšenia sme pred-
stavili novú, už jedenástu verziu produktu Endpoint Antivirus/Security 
pre Windows. Táto aktualizácia prináša prémiové rozšírenie funkcie ESET 
Vulnerability & Patch Management, ktoré je primárne určené pre cloudové 
riešenie vzdialenej správy a zároveň sa sústredí aj na operatívnu použiteľnosť 
a údržbu, keďže zvyšuje dostupnosť automatických aktualizácií.

Funkcia ESET Vulnerability & Patch Management sa zameriava na malé 
a stredné podniky. Ako kód vstavaný do koncového zariadenia ponúka intuitívny 
prístup k opravám operačných systémov a aplikácií na Windows, pričom po 
novom dokáže zabezpečiť dostupnosť diskového priestoru. Súčasťou novej 
verzie je aj podpora pre Azure Code Signing, čo zvyšuje odolnosť a kompa-
tibilitu certifikátov. Úpravami prešli aj komponenty slúžiace na pripojenie 
k  prebiehajúcej modernizácii licenčných systémov ESET PROTECT HUB. 
Aktualizácia rieši mnohé scenáre ukončenia životnosti produktu a poskytuje 
používateľovi (ale aj administrátorovi) jasné a včasné informácie o kompa-
tibilite s operačným systémom, rozsahu technickej podpory a dostupnosti 
náhradných verzií. Ďalšie vylepšenia zahŕňajú podporu technológie Intel® 
Threat Detection Technology pre nové generácie procesorov CPU, čo umož-
ňuje efektívnejšiu obranu proti neutíchajúcim ransomvérovým útokom, 
chránený export konfigurácie, vylepšené sledovanie auditného záznamu 
a správu neštandardných USB zariadení. Aktualizácia prichádza aj s neustále 
zapnutou ochranou prehliadača na posilnenie bezpečnosti pri práci s we-
bovými stránkami.

Vulnerability & Patch Management
V roku 2023 sme predstavili ESET Vulnerability & Patch Management – novú 
vrstvu ochrany, ktorá aktívne sleduje zraniteľnosti operačných systémov 
a bežne používaných aplikácií. Priniesli sme širokú škálu filtračných možností, 
ktoré pomáhajú efektívne identifikovať najzraniteľnejšie body v sieti. Riešenie 
tiež umožňuje bezproblémové automatizované alebo manuálne zaplátavanie 
zraniteľných koncových staníc naprieč celou sieťou z našej centrálnej konzoly 
ESET PROTECT. Zároveň sme rozbehli iniciatívy na rozšírenie pokrytia ďalších 
platforiem ako Windows Server, Linux a macOS, a to s ambíciou priniesť toto 
rozšírenie v roku 2024.

ESET Endpoint Security pre macOS
Pre našich zákazníkov používajúcich operačné systémy macOS sme pokra-
čovali v zmenšovaní rozdielov medzi predošlým a novým produktom. Pridali 
sme rozšírené nastavenia a zmenili sme vizuálne prvky, aby aplikácia vyzerala 
konzistentne s inými aplikáciami v operačnom systéme macOS a zároveň od-
rážala hodnoty našej značky. V deň vydania nového macOS sa nám podarilo 
vydať starú aj novú verziu aplikácie, ktorá podporuje tento operačný systém.
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PRE ZÁKAZNÍKOV VYUŽÍVAJÚCICH SYSTÉM LINUX
Najnovšie aktualizácie pre ESET Server Security a ESET Endpoint Antivirus 
pre Linux prichádzajú s niekoľkými významnými doplnkami, ktoré zvyšujú 
bezpečnosť a  rozširujú kompatibilitu. Oba produkty sú teraz vybavené 
ochranou webového prístupu, ktorá monitoruje komunikáciu HTTP a HTTPS, 
čím zvyšuje bezpečnosť online interakcií. K obom produktom sme pridali aj 
pokročilé strojové učenie a výkonné detekčné jadro v cloude, čím sa ďalej 
posilňujú ich schopnosti detekcie hrozieb. Botnet Protection je ďalšou novou 
funkciou, ktorá chráni systémy pred vytváraním škodlivých sietí, tzv. botnetov. 
Nové skenovanie modulov jadra poskytuje hlbšiu úroveň kontroly systému na 
detekciu potenciálnych hrozieb. Pokiaľ ide o kompatibilitu, Server Security 
pre Linux teraz podporuje Alma Linux 8 a 9, Rocky Linux 8 a 9, ako aj Debian 
12, zatiaľ čo Endpoint Antivirus pre Linux pridal podporu pre RHEL 9 a Linux 
Mint 21. Server Security pre Linux teraz navyše obsahuje nový inštalačný 
balíček produktu s minimálnym počtom modulov, čo znižuje veľkosť inštalač-
ného balíčka, takže proces inštalácie je rýchlejší a menej náročný na zdroje. 
Tieto doplnky podčiarkujú náš záväzok zabezpečovať komplexnú ochranu, 
pokročilú detekciu hrozieb a používateľsky prívetivý dizajn.

Čo sa týka riešení na ochranu a správu mobilných zariadení Cloud Mobile 
Device Management a ESET Endpoint Security pre Android, v roku 2023 
sme k integrácii s riešením Microsoft Intune pridali aj integráciu s ďalším vý-
znamným treťostranným riešením na správu koncových zariadení – Workspace 
ONE od spoločnosti VMware. Vďaka tomu sa našim zákazníkom rozširujú 
možnosti, ako prepojiť ich existujúce riešenia s tými našimi a zabezpečiť tak 
jednoduché nasadenie bezpečnostného riešenia od spoločnosti ESET na ich 
firemné mobilné zariadenia. Samotná aplikácia ESET Endpoint Security pre 
Android od minulého roku prináša podporu pre operačný systém Android 14 
a zároveň prešla viacerými vizuálnymi a textovými úpravami, aby bola práca 
s aplikáciou pre konečných používateľov ešte jednoduchšia. V rámci správy 
mobilných zariadení cez ESET PROTECT sme pridali niekoľko nástrojov pre 
administrátorov, napríklad možnosť prednastaviť predvolenú sieť Wi-Fi na 
koncových mobilných zariadeniach.

Serverové produkty určené pre operačné systémy Windows Server (Server 
Security, SharePoint Security, Mail Security Exchange/Domino) ESET Server 
Security a ESET Security pre SharePoint Server v ich verziách 10.0 priniesli 
podporu pre ESET Bridge, ktorý umožňuje zákazníkom efektívne spravovať 
sieťovú premávku a  zabezpečiť, že aktualizácie a  ďalšie služby sú rýchle 
a spoľahlivé. Je to významný nástroj na zabezpečenie prevádzky vo väčších 
sieťach a pobočkách s obmedzeným pripojením. Navyše sme predstavili tzv. 
minimálny inštalátor, ktorého výhoda je vo výrazne nižšej veľkosti inštalač-
ného súboru. Okrem toho sme vylepšili aj voliteľné kontroly, aby umožňovali 
skenovať úložiská chránené heslami a  rozšírili sme možnosti nastavenia 
plánovaných kontrol nazývaných Timeout.

Pokiaľ ide o produkty na ochranu e-mailových serverov, pre platformu Domino 
sme vydali poslednú plne podporovanú verziu. Aktualizácia sa zameriavala 
na menšie úpravy v grafickom rozhraní, vylepšenia pravidiel a  rôzne malé 
zlepšenia. Produkt dosiahne koniec svojho životného cyklu 31. júla 2026.

Aj pri produkte ESET Mail Security pre Microsoft Exchange sme pridali po-
dobné úpravy. Okrem rovnakých úprav ako pri iných serverových produktoch 
sme pridali možnosť karantény v rámci infraštruktúry ESET Cluster a urobili 
sme aj rôzne menšie úpravy v karanténe. Pridali sme aj podporu pre SHA 
256, ktorú by sme chceli postupne doplniť do každého nášho produktu, čím 
by sme túto hašovaciu funkciu začali podporovať.
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LIVEGUARD
Posledný rok sme sa primárne zamerali na rôzne vylepšenia na našej strane, 
aby sme systémy zrýchlili a zefektívnili. Našim zákazníkom sme poskytli dlhšie 
pripravované riešenie, vďaka ktorému sa naše prostredie čo najviac podobá 
tomu zákazníkovmu. Keďže malvér sa môže šíriť aj cez dokumenty, zabezpe-
čili sme ochranu zákazníkov skenovaním dokumentov. V neposlednom rade 
sme pracovali na funkcionalite pre náročnejších zákazníkov, vďaka ktorej 
majú možnosť jednoducho a presne vidieť, ako bol určený výsledok vzorky.

V oblasti dostupnosti cloudových produktov pre firemných zákazníkov 
sme vďaka presnejšiemu meraniu a riešeniu technických incidentov zlepšili 
ich mesačnú dostupnosť na 99,5 %, čo zodpovedá trhovým štandardom. Na 
americkom trhu sme spustili pilotnú prevádzku služby Premium Support 
Ultimate, aby sme zmerali dopyt po platenej možnosti kompenzácií v prí-
pade nedostatočnej dostupnosti našich cloudových riešení, čo môžu oceniť 
najmä veľkí zákazníci a  zákazníci v  regulovaných odvetviach. Pre vyššiu 
transparentnosť o dostupnosti cloudových produktov sme navyše zaviedli 
proces na včasné komunikovanie plánovaných odstávok pre našich partnerov 
a zákazníkov.

V rámci riadenia životného cyklu produktov sme priniesli vylepšenia End 
of Life politiky, ktoré zvyšujú zrozumiteľnosť, predvídateľnosť a  transpa-
rentnosť pravidiel podpory produktov a zároveň zákazníkom umožňujú čo 
najskoršiu adopciu najnovších verzií. Z dôvodu, aby sme zákazníkom ešte 
viac uľahčili prechod na novšie verzie, pridali sme priamo do produktov in-
formácie o stave podpory a dátume jej konca, čo administrátorom pomôže 
s plánovaním aktualizácií a v konečnom dôsledku prispeje aj k vyššej úrovni 
ochrany. Kontinuálne sa usilujeme o vylepšenie produktového portfólia tak, 
aby predstavovalo ponuku budúcnosti. Preto sme sa rozhodli postupne ukončiť 
podporu produktu ESET Mail Security pre IBM Lotus Domino a namiesto toho 
zamerať pozornosť na modernejšie riešenia e-mailovej ochrany.

Tím ESET Cloud Office Security v roku 2023 pracoval na viacerých vylep-
šeniach, ktoré existujúcim používateľom zlepšili a  zjednodušili používanie 
produktu. Jedným z  takýchto vylepšení bolo napríklad pridanie tmavého 
režimu vizuálneho rozhrania pre používateľov, ktorí jednoducho preferujú 
tmavý motív. Okrem toho sme pridali aj produktový navigátor, ktorý naši 
zákazníci už poznajú z iných produktov a používajú na navigáciu medzi pro-
duktmi, ktoré majú kúpené. Pre nových, ale aj budúcich zákazníkov na úrovni 
Enterprise začalo riešenie ESET Cloud Office Security podporovať klientov aj 
s desiatkami tisíc používateľov, a to aj na front ende, kde sa vylepšila funkcia 
filtrovania a lazy-loadingu. Jednoznačne najočakávanejšou novou funkciou 
ESET Cloud Office Security v roku 2023 bola integrácia s Google Workspace. 
Tú sme najskôr počas leta vydali v  režime early access a po odladení sme 
ju koncom novembra vydali do produkcie, odkedy si mohli zákazníci s ESET 
Cloud Office Security oficiálne chrániť už aj e-maily v službe Google Gmail 
a súbory v službe Google Drive.

Produkty ESET Business Account a ESET MSP Admistrator sme v roku 2023 
oficiálne zaradili medzi produkty s končiacim životným cyklom, pretože pra-
cujeme na novom a vylepšenom produkte, ktorý už bude natívne podporovať 
všetky funkcionality starších systémov a bude obsahovať aj ďalšie vylepšenia.

V roku 2023 sme v službe ESET Threat Intelligence uverejnili nový portál 
pre našich zákazníkov. V  rámci tejto zmeny sme uviedli niekoľko noviniek 
ako nové používateľské rozhranie, podporujúce jednotné prihlasovanie 
naprieč službami spoločnosti ESET, uvedenie nových metadát do dátových 
kanálov a úplne nový APT report – Monthly Digest. Veľkým míľnikom bolo 
spustenie oficiálneho partnerstva s firmou Microsoft oznámením integrácie 
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ETI s produktom Microsoft Azure Sentinel. Okrem toho sme začali pracovať 
aj na viacerých veľkých zmenách a partnerstvách, ktoré predstavíme počas 
roka 2024.

V produkte ESET Secure Authentication sme pracovali na stabilite a bez-
pečnosti, ako aj na novej cloudovej verzii riešenia, ktoré uvedieme počas 
roku 2024.

V rámci produktu ESET Inspect sme sa v poslednom roku zamerali najmä 
na zlepšenie práce s našou konzolou, ako aj zredukovanie počtu informácií, 
ktoré zahlcovali používateľov. Pridali sme možnosť vytvárať si tzv. incidenty, 
ktoré vizuálne reprezentujú, čo sa stalo. Pre našich zákazníkov používajúcich 
cloudovú verziu sme dokonca vytvorili systém, ktorý samostatne vytvára 
tieto incidenty. Podarilo sa nám tiež priniesť do produktu modul, vďaka 
ktorému dokážeme doručiť nové pravidlá pre detekciu najnovších hrozieb 
hneď v momente, ako ich odhalíme. V neposlednom rade sme sa sústredili 
na zlepšenie robustnosti a výkonu nášho riešenia.

Z pohľadu služieb sa nám za uplynulý rok podarilo spustiť v  Severnej 
Amerike pilotnú prevádzku novej služby ESET Premium Support Ultimate, 
ktorá garantuje dostupnosť našich cloudových riešení. Ďalej sa nám podarilo 
spustiť dlhoočakávanú službu pre SMB segment ESET MDR, ktorá prináša 
nepretržitú ochranu poskytovanú nad našou XDR platformou. Dostupnosť 
nášho portfólia služieb sme rozšírili do ďalších krajín, konkrétne do Českej 
republiky a regiónu severských krajín. Pri dodávke služby ESET Detection and 
Response Ultimate sme postupne začali využívať funkciu Incident Creator, 
čo nám umožní zefektívniť dodávku služby.

V našej snahe posilniť integrácie sme v roku 2023 dosiahli značný pokrok. 
Mnohí z  našich zákazníkov využívajú viacero nástrojov a  technológií pre 
bezpečnosť, pričom interoperabilita a automatizácia s tretími stranami zo-
hrávajú kľúčovú rolu v náplni ich práce. S významnými vylepšeniami ponuky 
API pre naše cloudové produkty sme našim zákazníkom umožnili vytvárať 
vlastné integrácie na báze API a  logov. Úspešne sme vybudovali prvotné 
technologické partnerstvá a plánujeme v nasledujúcich rokoch výrazne in-
vestovať a vylepšovať našu iniciatívu integrácií.
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2.3	STAROSTLIVOSŤ O ZÁKAZNÍKOV
V roku 2023 sme v rámci skupiny ESET pokračovali v konsolidácii a zlaďo-
vaní postupov a procesov, čo prinieslo viacero pozitívnych výsledkov. Počas 
roka pracovníci zákazníckej podpory spracovali celkovo 240 219 požiadaviek, 
z toho 125 804 telefonátov, 46 580 četových interakcií a 67 835 e-mailových 
prípadov. Toto predstavuje celkovo približne 7 % zvýšenie.

Hlavný cieľ na rok 2023 bolo skvalitnenie služieb a  zlepšenie zákazníckej 
spokojnosti s našimi službami. Tu sa nám podarilo zvýšiť vnímanie vysokej 
spokojnosti zákazníkmi na 88 % v rámci skupiny, pričom v Spojenom kráľovstve 
a na Slovensku sa nám podarilo dosiahnuť mieru spokojnosti na úrovni 93 – 
95 %. Dosiahli sme aj výrazné zlepšenie v odozve na e-mailové požiadavky, 
ktorá sa skrátila z 22 na 16 hodín, čím sme dosiahli náš cieľ odpovedať do 
nasledujúceho pracovného dňa. Zlepšenie kvality sa odzrkadlilo aj v celkovej 
dĺžke vyriešenia požiadavky, ktorá sa skrátila z  3,8 na 2,25 dňa. Pozitívne 
zmeny sa prejavili aj vo zvýšení Net Promoter Score (NPS) po kontakte so 
zákazníckou podporou, ktoré vyjadruje ochotu zákazníkov odporučiť produkty 
ESETu svojim známym. NPS za celú skupinu stúplo z hodnoty 65 v roku 2022 
na 67 v roku 2023, pričom v Spojenom kráľovstve a na Slovensku sme dosiahli 
hranicu 84 z potenciálnych hodnôt − 100 až 100. K zlepšeniu vnímania kvality 
služieb a produktov prispelo hlavne zlepšenie v USA v druhom polroku 2023.
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KORPORÁTNE NOVINKY

VOJNA NA UKRAJINE
Nadácia ESET venovala ďalších 500 000 eur na pomoc ľuďom zasiahnutým 
vojnou na Ukrajine. Celkovo tak vyčlenila na tento účel už 1  270 000 eur, 
spolu za roky 2022 a 2023.

ESET SCIENCE AWARD
Piaty ročník ESET Science Award spoznal laureátky a  laureátov. Výnimočnou 
osobnosťou vedy na Slovensku sa stal Igor Lacík.

ESET CAMPUS
V areáli budúceho ESET Campusu sa začalo s  búracími prácami a  prípravou 
pozemku na budúcu výstavbu.

STARMUS
Organizátori predstavili hudobné a  vedecké hviezdy festivalu STARMUS. 
Slovensko v súvislosti s prípravou koncertu navštívi osobne aj Jean-Michel 
Jarre, legenda elektronickej hudby.

https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/nadacia-eset-venuje-dalsich-500-000-eur-na-pomoc-ludom-zasiahnutym-vojnou-na-ukrajine/
https://www.esetscienceaward.sk/sk/piaty-rocnik-eset-science-award-pozna-laureatky-a-laureatov-ocenenia-vynimocnou-osobnostou-vedy-na-slovensku-sa-stal-igor-lacik
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/v-areali-buduceho-eset-campusu-na-patronke-sa-v-najblizsich-dnoch-zacne-s-buracimi-pracami-a-pripravou-pozemku-na-buducu-vystavbu/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/jean-michel-jarre-a-the-offspring-budu-hudobnymi-hviezdami-festivalu-starmus-vii-slovensko-navstivia-nobelisti-astronauti-a-svetovi-umelci/
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OCENENIA

FORRESTER
ESET bol v renomovanej správe o platformách XDR označený za „Významného 
dodávateľa“.

ESET je „významným dodávateľom“ na trhu ochrany koncových zariadení.

AV-COMPARATIVES
ESET získal najlepšie hodnotenie v prevencii a reakcii spomedzi všetkých do-
dávateľov v testovaní AV-Comparatives.

ESET sa umiestnil na popredných priečkach v  testovaní výkonu a ochrany 
produktov pre domácnosti, získal ocenenie Advanced+.

ESET získal ocenenie Approved Windows Security Product od renomovanej ne-
závislej testovacej spoločnosti AV-Comparatives.

GARTNER
Firmy vystavili bezpečnostným riešeniam vysvedčenie, ESET získal hodnotenie 
Customers’ Choice v správe Gartner® Peer Insights™.

KUPPINGERCOLE
ESET je podľa KuppingerCole „celkovým lídrom“ v  riadenej detekcii a reakcii 
(MDR).

RADICATI
ESET je „popredným hráčom“ podľa prestížneho hodnotenia Radicati už štvrtý 
rok po sebe.

IDC
Prestížna organizácia označila ESET za spoločnosť, ktorá „formovala rok“ 
v modernej ochrane koncových zariadení.

https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/eset-bol-v-renomovanej-sprave-o-platformach-xdr-oznaceny-za-vyznamneho-dodavatela/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/eset-bol-v-renomovanej-sprave-o-platformach-xdr-oznaceny-za-vyznamneho-dodavatela/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/eset-je-vyznamnym-dodavatelom-na-trhu-ochrany-koncovych-zariadeni-hodnoti-forrester/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/eset-ziskal-najlepsie-hodnotenie-v-prevencii-a-reakcii-spomedzi-vsetkych-dodavatelov-v-testovani-av-comparatives/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/eset-sa-umiestnil-na-poprednych-prieckach-v-testovani-vykonu-a-ochrany-produktov-pre-domacnosti-ziskal-ocenenie-advanced/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/ocenenia/eset-sa-osvedcil-v-testovani-av-comparatives/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/firmy-vystavili-bezpecnostnym-rieseniam-vysvedcenie-eset-ziskal-hodnotenie-customers-choice-v-sprave-gartnerr-peer-insightstm/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/firmy-vystavili-bezpecnostnym-rieseniam-vysvedcenie-eset-ziskal-hodnotenie-customers-choice-v-sprave-gartnerr-peer-insightstm/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/eset-je-podla-kuppingercole-celkovym-lidrom-v-riadenej-detekcii-a-reakcii-mdr/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/eset-je-poprednym-hracom-podla-prestizneho-hodnotenia-radicati-uz-stvrty-rok-po-sebe/
https://www.eset.com/sk/o-nas/press-centrum/eset-tlacove-spravy/prestizna-organizacia-oznacila-eset-za-spolocnost-ktora-formovala-rok-v-modernej-ochrane-koncovych-zariadeni/
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Spoločnosť ESET si uvedomuje svoj celosvetový vplyv na komunity a životné 
prostredie. Počas svojej existencie získala bohaté skúsenosti s  realizáciou 
projektov a presadzovaním spoločensky zodpovedných praktík. V roku 2023 
sme pokračovali v príprave jednotnej globálnej ESG stratégie do roku 2030. 
Táto stratégia, ktorá je založená na úspechoch našich doterajších aktivít, je 
dôležitým základom na zavedenie transparentného vykazovania informácií 
o udržateľnosti v súlade s Európskymi štandardmi pre vykazovanie o udrža-
teľnosti (ESRS – European Sustainability Reporting Standards). V roku 2023 
sme začali s prípravami na prvý ESG report inšpirovaný týmito štandardami.

Globálna ESG stratégia do roku 2030 bola pripravená na základe analýzy, 
ktorá nám umožnila identifikovať existujúce nedostatky a medzery v oblasti 
ESG a následne strategicky plánovať budúce kroky na ich odstránenie. Analýza 
zároveň pomohla spoločnosti ESET získať ucelený obraz o interných procesoch, 
postupoch, inováciách a aktivitách týkajúcich sa jednotlivých pilierov ESG.

V roku 2023 prebiehal výpočet uhlíkovej stopy skupiny ESET, ktorý sa zameral 
na primárne zdroje environmentálnych vplyvov všetkých pobočiek, a navrhli 
sme opatrenia na zmiernenie týchto vplyvov. ESG stratégia stanovuje štruk-
túrovaný rámec pre budúce aktivity v oblasti ESG, pričom presadzuje jednotné 
kroky v záležitostiach týkajúcich sa ESG vo všetkých pobočkách skupiny ESET.

Položili sme tiež základy programu zamestnaneckých záujmových skupín, 
aby sme podporovali zdieľanie skúseností a budovanie kapacít zamestnankýň 
a zamestnancov s cieľom podporiť kapacity potrebné na šírenie povedomia 
a kapacít v oblastiach súvisiacich so základnými piliermi ESG stratégie.

Pokračovali sme v príprave a realizácii aktivít aj v ďalších pilieroch a sfina-
lizovali sme návrh globálneho Kódexu etiky a  integrity, ktorý má za úlohu 
plniť najnovšie etické štandardy a zladiť uplatňovanie etických princípov vo 
všetkých pobočkách spoločnosti ESET.

Našou misiou v rámci ESG stratégie spoločnosti ESET je budovať digitálne 
odolný svet a naším poslaním je posilňovať jednotlivcov v používaní techno-
lógií s cieľom dosiahnuť pokrok, prosperitu a plnú realizáciu ich potenciálu. 
Sme pevne odhodlaní vylepšovať naše riadenie v oblasti udržateľnosti, robiť 
rozhodnutia na základe kvalitných údajov, minimalizovať riziká a zvyšovať 
našu konkurencieschopnosť, aby sme si zachovali dôveru našich zamestnan-
cov, partnerov aj zákazníkov.

ESG STRATÉGIA SPOLOČNOSTI
Naša ESG stratégia do roku 2030 stanovuje štruktúrovaný rámec pre naše 
aktivity v  štyroch pilieroch a  dvoch prierezových oblastiach a  presadzuje 
jednotné kroky vo všetkých otázkach týkajúcich sa ESG vo všetkých našich 
pobočkách. Umožňuje nám sledovať a priebežne merať naše úsilie v oblasti 
znižovania vplyvu našej činnosti na životné prostredie a budovania firem-
nej kultúry diverzity, rovnosti a  inklúzie. Zároveň nám pomáha rozvíjať 
programy zamerané na vzdelávanie v  oblasti kybernetickej bezpečnosti 
a podporu vedy, výskumu a inovácií, čím nám pomáha znásobovať náš po-
zitívny vplyv na spoločnosť. Naša ESG stratégia do roku 2030 je založená 
na konkrétnych cieľoch, zámeroch a kľúčových ukazovateľoch výkonnosti 
(KPI). V roku 2023 sme dokončili detaily ESG stratégie a tým položili základy 
pre riešenie environmentálnych, sociálnych a riadiacich (ESG) výziev, ako aj 
tém, ktoré sú dlhodobo prioritné pre spoločnosť ESET a jej aktivity v oblasti 
spoločenskej zodpovednosti.
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ESG STRATÉGIA SPOLOČNOSTI ESET  
JE ROZDELENÁ DO ŠTYROCH PILIEROV

Vzdelávanie v oblasti 
kybernetickej bezpečnosti

	○ Informovanosť o digitálnej 
bezpečnosti a školenia

	○ Expertné dobrovoľníctvo
	○ Posilnenie postavenia dievčat 

a žien v oblasti kybernetickej 
bezpečnosti

Firemná kultúra 
Diverzita, rovnosť a inklúzia

	○ Prilákanie, udržanie a rozvoj 
rôznorodých talentov

	○ Angažovanosť zamestnancov 
a inklúzia

	○ Interné povedomie o DEI a 
externá komunikácia

Výskum, veda a inovácie

	○ Zvyšovanie záujmu o kariéru 
v oblasti kybernetickej 
bezpečnosti

	○ Popularizácia vedy
	○ Spolupráca pre inovácie
	○ Externá a interná kultúra  

kybernetickej bezpečnosti

Environmentálna 
udržateľnosť

	○ Udržateľné budovy
	○ Energetická efektívnosť a 

hardvér
	○ Doprava a cestovanie
	○ Presnosť dát
	○ Budovanie povedomia 

zamestnancov
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BUDOVANIE ORGANIZAČNEJ ŠTRUKTÚRY PRE ESG
V roku 2023 pokračovali pravidelné štvrťročné stretnutia globálnej pracovnej 
skupiny pre ESG, ktorej úlohou je zabezpečovať lepšiu koordináciu a užšiu 
spoluprácu v oblasti ESG medzi centrálou a  pobočkami spoločnosti ESET. 
Zástupcovia a manažéri krajín a vyššieho manažmentu spoločnosti počas 
pravidelných stretnutí pripomienkovali, dotvárali a  usmerňovali prípravu 
stratégie, realizáciu jednotlivých oblastí ESG stratégie a zabezpečovali im-
plementáciu aktivít prostredníctvom svojich lokálnych tímov.

ŠTURUKTÚRA GLOBÁLNEJ PRACOVNEJ SKUPINY PRE ESG

SK

Lenka 
Surotchak Global CSR/ESG Director SK

Ivana Raslavská Senior CSR Specialist SK

Lucia Marková CSR Manager SK

Pavol Holéczi President of EMEA Region SK

Patrik Ostrihoň
Senior Manager of Network 
Defense Technologies/Technical 
Fellow 

SK

Tomáš Gruchala Software Engineer III/Team 
Coordinator

SK

EMEA  
okrem SK

Martin Mojžiš Operations Manager CZ

Juraj Ferenc Country Manager CZ CZ

Holger Suhl Country Director DACH DE

Malcolm Tuck Country Manager UK1 UK

Duncan Hume Senior Manager of Encryption 
Solutions

UK

Andrei 
Ciubotaru

Director of Endpoint Security/
Operations Manager

RO

Fabio 
Buccigrossi Country Manager Italy IT

Łukasz Wojdała Operations Manager PL

NORAM

Brent McCarty President of NORAM2 US

Bob Bonneau Country Manager Canada CA

Jean-Ian Boutin Director of Threat Research CA

LATAM

Federico Perez 
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V apríli 2023 bola založená aj pracovná skupina pre udržateľnosť v materskej 
spoločnosti ESET. Hlavnou úlohou tejto pracovnej skupiny, zloženej z  top 
manažmentu a manažérov pre riadenie ľudských zdrojov, internú bezpečnosť 
a  obstarávanie, je usmerňovanie, realizácia ESG stratégie a  schvaľovanie 
dôležitých míľnikov pri jej implementácii. Táto skupina má tiež za úlohu 
podporovať globálny ESG tím pri nastavovaní procesov s cieľom zabezpe-
čiť spoľahlivé a pravidelné ESG reportovanie v  súlade so štandardmi ESRS 
a zlaďovanie kľúčových aktivít s obchodnými prioritami spoločnosti ESET.

ŠTRUKTÚRA PRACOVNEJ SKUPINY PRE UDRŽATEĽNOSŤ
	○ Palo Luka, COO
	○ Martin Balušík, CFO
	○ Michal Krištúfek, CLO
	○ Miloš Olejník, Director of Procurement and Operations
	○ Jana Hoang, Chief Human Resources Officer
	○ Mária Trnková, CMO
	○ Peter Škodný, CCSO
	○ Juraj Malcho, CTO
	○ Daniel Chromek, CISO
	○ Vladimír Paulen, CIO
	○ Ignacio Sbampato, CBO (do októbra 2023)

Postupným vytváraním rozhodovacej a  implementačnej štruktúry pre ESG 
si pripravujeme pôdu na efektívnu realizáciu ESG stratégie do roku 2030, 
ako aj na transparentné zverejňovanie informácií o udržateľnosti v súlade 
s európskou legislatívou.

ETIKA AKO ZÁKLAD NÁŠHO PODNIKANIA
Spoločnosť ESET považuje etiku za základ svojho podnikania. U svojich part-
nerov a  širokej verejnosti sme si dokázali vytvoriť rešpekt ako spoločnosť 
s  pevne ukotvenými etickými hodnotami už od svojich začiatkov. Okrem 
dodržiavania morálnych a etických noriem dbáme aj na dodržiavanie práv-
nych predpisov tak, aby každá naša činnosť kvalitatívne presahovala rámec 
povinne platnej legislatívy v krajinách, kde pôsobíme.

V roku 2023 sme sfinalizovali na úrovni skupiny ESET aj pripomienkovali 
globálny Kódex etiky a  integrity spoločnosti ESET, ktorým zjednocujeme 
etické princípy a firemnú kultúru vo všetkých pobočkách spoločnosti ESET. 
Je založený na hodnotách spoločnosti ESET a  odráža kultúru integrity 
a  vysokých štandardov, ktorých sa držíme. Hlavným cieľom Kódexu etiky 
a  integrity je definovať, ako uplatňovať vzájomný rešpekt a dôveru v pra-
covnom a  podnikateľskom prostredí v  rámci celej spoločnosti ESET aj vo 
vzťahu s našimi partnermi. Štandardy kódexu sa majú uplatňovať v rôznych 
oblastiach života, ktoré sú vzájomne prepojené, a tak vytvárame globálnu 
a udržateľnú kultúru integrity. Tieto oblasti života zahŕňajú ľudí, spoločnosť, 
vonkajšie vzťahy a planétu.

Schválenie a zavedenie Kódexu etiky a integrity v pobočkách predpokladáme 
v prvom polroku 2024 a bude záväzný pre všetky zamestnankyne a zamest-
nancov skupiny ESET. Tento globálny kódex zaväzuje zamestnankyne a za-
mestnancov k predchádzaniu akýmkoľvek formám diskriminácie a definuje 
postup, ktorý majú nasledovať pri nahlasovaní porušenia etických princípov 
stanovených v tomto kódexe. Spoločnosť ESET voči svojim zamestnancom 
aj zmluvným partnerom zastáva prístup nulovej tolerancie ku korupcii. 
Máme záujem spolupracovať iba so zmluvnými partnermi, ktorí zastávajú 
podobné hodnoty.
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REAKCIA SPOLOČNOSTI ESET NA KRÍZU 
NA UKRAJINE
Vojenský útok na Ukrajinu vo februári 2022 vyvolal po celom svete silné re-
akcie a odsúdenie. Aj spoločnosť ESET zasiahli tieto udalosti. Uvedomujeme 
si ťažkú situáciu, v ktorej sa ocitla susedná krajina vrátane našich zákazníkov, 
partnerov a kolegov na Ukrajine. Vtedy sme takmer okamžite reagovali za-
stavením predaja našich produktov v Rusku a Bielorusku. Spoločnosť ESET 
zohrala významnú úlohu v kybernetickej bezpečnosti Ukrajiny a z globálneho 
hľadiska zase v ochrane používateľov po celom svete v súvislosti s útokmi 
v  kybernetickom priestore. Takmer okamžite po vypuknutí konfliktu sme 
navýšili úroveň bezpečnostných riešení ohrozeným organizáciám v  zóne 
konfliktu, susedným štátom, ako aj organizáciám v krajinách podieľajúcich 
sa na medzinárodnej reakcii, ktoré by sa tak mohli stať cieľom kybernetic-
kých útokov.

Nadácia ESET ako filantropická ruka spoločnosti ESET súbežne dopĺňala 
významnú pomoc občanom Ukrajiny, keď vyčlenila fond na pomoc Ukrajine. 
Spoločnosť ESET a individuálni darcovia doň v priebehu roka 2022 s cieľom 
pomôcť Ukrajine a jej občanom vložili spolu 770 000 eur. V roku 2023 bola 
suma navýšená na 1  270 000 eur. Z  tejto sumy sme podporili neziskové 
organizácie, ktoré humanitárne pôsobili priamo na Ukrajine, a vytvorili sme 
systém finančnej pomoci pre odídencov z Ukrajiny a zamestnancov spoločnosti 
ESET, ktorí im poskytli ubytovanie. V roku 2023 sme najväčšiu časť finančných 
prostriedkov vyčlenených na pomoc Ukrajine poskytli Nadácii INTEGRA, ktorá 
finančné prostriedky využila na priamu humanitárnu pomoc na Ukrajine, 
konkrétne na transport humanitárnej pomoci na Ukrajinu, distribúciu jedla, 
vody a sanitárnych potrieb, ako aj sociálnu ochranu.

Poslaním spoločnosti ESET je ochrana a vytváranie bezpečnejšieho digitálneho 
sveta prostredníctvom unikátnej telemetrie a expertízy. Viacerým svetovým 
a európskym organizáciám, ktoré sa snažia riešiť a zmierňovať kybernetické 
hrozby vyplývajúce z vojny na Ukrajine, poskytujeme bezpečnostný výskum. 
Naši výskumníci neustále monitorujú digitálne hrozby v súvislosti s prebie-
hajúcim konfliktom.

Uvedomujeme si, že ako globálna spoločnosť v oblasti kybernetickej bezpečnosti 
so sídlom na Slovensku v EÚ máme príležitosť vyjadriť našu solidaritu nad 
rámec finančnej a bezpečnostnej pomoci. Našich ukrajinských obchodných 
partnerov sme preto podporili pri presťahovaní sa do kancelárií na Slovensku 
a ponúkli sme im nový domov. Kolegom z Ukrajiny a ich rodinám aj naďalej 
poskytujeme útočisko vo vlastných domovoch našich zamestnancov.
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4.1	 �VZDELÁVANIE V OBLASTI 
KYBERNETICKEJ BEZPEČNOSTI

Sme presvedčení o tom, že vzdelávanie v oblasti kybernetickej bezpečnosti je 
kľúčom k tomu, aby sme ľuďom umožnili naplno využívať potenciál techno-
lógií a zároveň zaistili ich digitálnu bezpečnosť. Tým, že sa o svoje odborné 
znalosti delíme so zraniteľnými skupinami a  celou spoločnosťou, posilňu-
jeme digitálnu odolnosť ľudí, zvyšujeme záujem o tieto témy a prispievame 
k lepšiemu, inovatívnejšiemu a modernejšiemu svetu.

AKO VYTVÁRAME BEZPEČNEJŠÍ SVET
Po dôkladnom zmapovaní vzdelávacích iniciatív v  jednotlivých pobočkách 
spoločnosti ESET sme navrhli globálnu stratégiu vzdelávania, ktorá vychádza 
z úspešných vzdelávacích aktivít a projektov po celom svete. Stratégia má 
cieľ systematicky etablovať spoločnosť ESET ako globálneho lídra s pozitív-
nym vplyvom na spoločnosť, čo dosahuje zvyšovaním gramotnosti v oblasti 
kybernetickej bezpečnosti a posilňovaním postavenia nedostatočne zastú-
pených skupín prostredníctvom cielených vzdelávacích iniciatív.

Cieľom tohto prístupu je vybudovať základy pre budúcnosť, v  ktorej 
budú kybernetickej bezpečnosti rozumieť všetci bez ohľadu na ich 
pôvod či pohlavie.

Stratégia sa zameriava na tri hlavné oblasti, v ktorých môže ESET vzhľadom 
na svoju hlavnú obchodnú činnosť dosiahnuť väčší vplyv:

	○ Zvyšovanie povedomia o kybernetickej bezpečnosti

	○ Školenia v oblasti kybernetickej bezpečnosti

	○ Partnerstvá a spolupráce

ZVYŠOVANIE POVEDOMIA O KYBERNETICKEJ 
BEZPEČNOSTI – SAFER KIDS ONLINE
Rozširujeme povedomie o bezpečnosti tých najmladších a najzraniteľnejších 
z nás. Naša globálna platforma Safer Kids Online (SKO) poskytuje zdroje pre 
deti, rodičov a učiteľov, pričom sa zameriava na vytváranie bezpečnejšieho 
online prostredia pre deti.

V roku 2023 sme sa v rámci platformy venovali témam, po ktorých bol zo 
strany rodičov a zákonných zástupcov najväčší dopyt: nadmerné zdieľanie, 
sociálne médiá, grooming, rodičovská kontrola, kritika telesného vzhľadu, 
kyberšikana, nenávistné prejavy atď. Okrem toho sme pripravili komplexnú 
príručku pre učiteľov a  rodičov, ktorá im pomáha rozvíjať si kompetencie 
v oblasti zvládania online hrozieb, ako aj interaktívny pracovný zošit plný 
cvičení pre deti vo veku od 6 do 11 rokov a mnoho ďalších praktických materi-
álov. Globálna platforma Safer Kids Online je v súčasnosti aktívna v Spojených 
štátoch, Kanade, Európe, Latinskej Amerike a ázijsko-tichomorskom regióne.

Mnohí ľudia musia na dennej báze riešiť problémy spojené s aktivitami ich 
detí v online priestore. Odborníci sa zhodujú na tom, že najlepším spôsobom, 
ako predchádzať obavám, je vzájomná komunikácia a dôvera medzi rodičmi 
a  deťmi. Český tím platformy SKO vytvoril konverzačné karty, ktorými 
pomáha upozorňovať na dôležité otázky kybernetickej bezpečnosti, 
zjednodušuje otvorenú komunikáciu o technológiách medzi rodičmi a deťmi 
a  podporuje vzájomné vzdelávanie. Karty sú k  dispozícii bezplatne a  boli 
distribuované aj odborníkom a profesionálom. Od spustenia kampane v au-
guste 2023 sme zaznamenali približne 500 stiahnutí a ich počet stále rastie. 
Platforma SKO je v Českej republike súčasťou portálu dvojklik.cz.

https://saferkidsonline.eset.com/
https://www.dvojklik.cz/


Príručka Lotta & Emil je obľúbeným zdrojom informácií pre učiteľov, rodičov 
a zákonných zástupcov v Nemecku. V roku 2023 nemecký tím SKO pripravil 
druhú príručku, tentoraz zameranú na bezpečnejšie používanie smart-
fónov a nákupy v aplikáciách. Viac ako 2 000 príručiek sa dostalo do škôl, 
ordinácií, nemocníc, hračkárstiev či predajní mobilov.

> 6,8 mil.

> 28 000

45  %

> 18  %

celkový počet návštev na 
webových stránkach SKO 

v roku 2023

stiahnutí príručiek a iných materiá-
lov pre rodičov, zákonných zástup-

cov a učiteľov v roku 2023

medziročný nárast celko-
vého počtu návštev

zo všetkých návštev v roku 
2023 predstavovali aktívne 

zapojené návštevy

Safer Kids Online a odborníci spoločnosti ESET na výstave KID EXPO v Paríži.
Fotografia: ESET
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Platforma Safer Kids Online bola minulý rok prítomná aj na najväčšom 
detskom veľtrhu KID EXPO v  Paríži. Náš tím odborníkov tam rodičom 
a ich deťom priblížil tému online bezpečnosti. To všetko zábavným a hravým 
spôsobom. S veľkým úspechom sa stretli interaktívne stoly so vzdelávacími 
kvízmi, hry zamerané na rozpoznávanie falošných správ, stretnutia s influen-
cermi a ďalšie aktivity.

Na Slovensku je platforma SKO súčasťou portálu Bezpečne na nete. Ide o dlho-
dobý projekt zameraný na všetkých používateľov internetu, ktorý verejnosti 
poskytuje informácie zo sveta digitálnej bezpečnosti, praktické rady, ako 
sa chrániť pred najnovšími hrozbami, a zaujímavosti zo sveta technológií. 
V  roku 2023 sme pracovali na príprave novej sekcie pre seniorov a  ich 
rodinných príslušníkov, ktorí chcú svojich blízkych informovať a  chrániť 
pred nástrahami digitálneho sveta. Jej publikovanie je naplánované na prvý 
štvrťrok 2024.

Okrem toho sme koncom roka 2022 spustili vzdelávací portál zameraný na 
kybernetickú bezpečnosť firiem s názvom Bezpečne vo f irme. IT pracovníkom, 
manažérom aj radovým zamestnancom poskytol praktický a odborný obsah 
podávaný jednoduchým jazykom, ktorého cieľom bolo posilniť kybernetickú 
bezpečnosť organizácií. V rámci špeciálneho projektu 10 najväčších hrozieb 
sme sa každý mesiac podrobne pozreli na rôzne hrozby a výzvy, ktorým čelia 
spoločnosti. Web v priebehu roka navštívilo takmer 85 000 používateľov. 
Pracovali sme aj na príprave bezplatnej verzie online školenia pre zamest-
nancov, ktoré spustíme v prvej polovici roka 2024.

V Latinskej Amerike iniciatívu Safer Kids Online zastupujú platformy 
Digipadres a Digipais. V roku 2023 sa nám podarilo vybudovať pevnú sieť 
spriaznených organizácií tvorenú 40 partnermi, ktorí nám pomáhajú 
rozširovať záber a dosah našich platforiem tak, aby sa dostali k  väčšiemu 
počtu rodičov, pedagógov a detí. Okrem toho nám tieto spolupráce umožňujú 
rozširovať a posilňovať všeobecné vzťahy s komunitou. Mnohé partnerské 
organizácie majú svoje vlastné existujúce iniciatívy, ktoré sa opierajú o našu 
spoločnú víziu, a v mnohých prípadoch vznikla veľmi produktívna synergia 
vedúca k spoločným iniciatívam.

ŠKOLENIA V OBLASTI KYBERNETICKEJ 
BEZPEČNOSTI
Podporujeme našich odborníkov v tom, aby sa so svetom delili o svoje cenné 
poznatky o digitálnej bezpečnosti. Prepájaním našich odborníkov s miest-
nymi komunitami totiž môžeme zvyšovať gramotnosť a zručnosti ľudí v ob-
lasti kybernetickej bezpečnosti. Odborníci spoločnosti ESET pravidelne 
školia učiteľov, žiakov základných a  stredných škôl, rodičov a  širšiu 
verejnosť v témach ako bezpečnosť mobilných zariadení, digitálna identita, 
heslá a aktualizácie, hoaxy a  falošné správy, malvér, umelá inteligencia či 
sociálne inžinierstvo.

> 165 000
externých účastníkov absol-
vovalo školenia o kyberne-

tickej bezpečnosti od našich 
odborníkov

> 30 000
hodín školení poskytnutých 

v roku 2023

> 13 000
školení poskytnutých  

v roku 2023

http://bezpecnenanete.sk
https://bezpecnevofirme.eset.com/sk/


41
— Spoločenská zodpovednosť v ESETe —

Školské exkurzie (Slovensko)
Každý rok pozývame žiakov základných a stredných škôl na návštevu našej 
centrály v Bratislave. Naši odborníci im predstavia spoločnosť ESET, poskytnú 
im školenie o kybernetickej bezpečnosti a predstavia náš špičkový výskum. 
V roku 2023 našu centrálu v Bratislave navštívilo viac ako 500 detí a mla-
dých ľudí. Naši kolegovia v Košiciach zase vo svojom regióne zorganizovali 
22 školení pre približne 440 účastníkov.

Iniciatíva Digital Skills (Slovensko)
ESET je od roku 2019 súčasťou iniciatívy Digital Skills, ktorú zastrešuje asoci-
ácia Business Leaders Forum (BLF). Odborníci spoločnosti ESET v rámci tohto 
každoročného projektu poskytujú učiteľom školenia v  oblasti digitálnych 
zručností. V roku 2023 sme počas 5 školení vyškolili približne 100 učiteľov.

Program koordinátorov digitálnych kompetencií – PKDK 
(Slovensko)
Program koordinátorov digitálnych kompetencií je určený pre učiteľov zák-
ladných škôl a vychádza z potreby zvýšiť digitálnu gramotnosť a kompetencie 
učiteľov, aby mohli pri vyučovaní efektívnejšie využívať moderné technológie. 
V roku 2023 odborníci spoločnosti ESET v rámci programu vyškolili takmer 
178 učiteľov. Okrem toho sme na zabezpečenie aktivít programu prispeli aj 
sumou 5 000 eur. Program koordinátorov digitálnych kompetencií pravi-
delne organizuje vzdelávacie podujatia pre učiteľov spojené s prednáškami 
o digitálnej bezpečnosti.

Mini Tech MBA (Slovensko)
ESET spoluvytvára obsah tohto jedinečného vzdelávacieho programu, ktorý 
sa zameriava špeciálne na pôsobenie žien v oblasti informačných technológií. 
V máji 2023 sme u nás prijali a vyškolili dve skupiny, dokopy 30 účastníčok. 

Jedno zo str
etnutí M

ini Tech MBA pri z
ápade sln

ka v Bratisla
ve. 

Fotografia: M
ária Kopecká
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Tieto návštevy sú pre účastníčky cenným zdrojom praktických informácií 
o kybernetickej bezpečnosti a umožňujú im dozvedieť sa viac o našej spo-
ločnosti, jej kultúre, zamestnancoch a voľných pracovných miestach.

Doteraz spoločnosť ESET navštívilo približne 200 účastníčok programu Mini 
Tech MBA a 7 z nich si v našej spoločnosti našlo kariérne uplatnenie.

Security Girl (Slovensko)
Slovenská mimovládna organizácia Aj Ty v IT a spoločnosť ESET na stredných 
školách v rámci programu Security Girl už niekoľko rokov budujú a vzdelávajú 
komunitu bezpečnostných ambasádoriek. Absolventky programu sa o získané 
poznatky následne delia so svojím okolím. ESET do projektu prináša kvalitný 
vzdelávací obsah a skúsenosti, pričom účastníčky programu absolvujú ško-
lenia v našich priestoroch.

Školenia kybernetickej bezpečnosti v centre Vodafone PLAYzone 
Arena (Česká republika)
V spolupráci s centrom Vodafone PLAYzone Arena sme v Českej republike 
usporiadali 8 školení o digitálnej bezpečnosti pre deti vo veku 13 až 15 rokov. 
Zo 188 účastníkov takmer 80 % vyhodnotilo školenie ako dobré alebo veľmi 
dobré, pričom všetci účastníci uviedli, že sa na ňom naučili niečo nové.

BVB Safer Kids Camp (Nemecko)
ESET v  spolupráci s  BVB KidsClub a  BVB Learning Center zorganizoval 
jednodňové podujatie Safer Kids Camp pre deti vo veku 9 – 14 rokov a  ich 
rodičov. Bezpečnostní experti spoločnosti ESET pripravili podujatie plné 
interaktívnych aktivít a  zorganizovali pre deti dva workshopy o  falošných 
správach a phishingu a pre rodičov zase workshop s odborníkom na počí-
tačovú kriminalitu.

> 3
roky na Slovensku

> 60
plne vyškolených 

absolventiek

> 1 600
rovesníkov, ktorých absolventky 

vyškolili v rámci 94 školení

Náš kolega Michal vedie školenie o kybernetickej bezpečnosti v priestoroch Vodafone PLAYzone Arena. 
Fotografia: Vodafone PLAYzone Arena
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SaferKidsOnline Tour (Taliansko)
V roku 2023 sme v  Taliansku najmä na základných školách zorganizovali 
tri poldenné podujatia pre deti od 6 do 10 rokov. Hlavným cieľom podujatí 
SaferKidsOnline Tour bolo upozorniť deti a mladých ľudí na dôležitosť di-
gitálnej bezpečnosti, pričom hlavným prvkom komunikácie bol šport. Na 
každom podujatí si deti mohli zahrať tri rôzne športové hry, z ktorých sa 
každá zameriavala na iné posolstvo v oblasti digitálnej bezpečnosti. Napríklad 
v jednej z týchto hier museli deti behať vo vyhradenom priestore a zbierať 
písmená, čísla a symboly, z ktorých na konci vytvorili správne a čo najsilnejšie 
heslo. Po dohraní dostalo každé dieťa brožúru s dôležitými radami z oblasti 
digitálnej bezpečnosti.

Academia ESET (Latinská Amerika)
Academia ESET je najväčšia e-learningová platforma zameraná na digitálnu 
bezpečnosť v Latinskej Amerike. Platforma ponúka bezplatné aj platené kurzy, 
vďaka ktorým sa už viac ako 160 000 používateľov dozvedelo viac o tom, ako 
byť pri používaní internetu a iných technológií vo väčšom bezpečí.

Workshop v Jurongskej regionálnej knižnici (Singapur)
Platforma Safer Kids Online spoločnosti ESET od roku 2020 poskytuje rodičom 
a deťom v ázijsko-tichomorskom regióne bezplatné zdroje o kybernetickej 
bezpečnosti, pričom na svojich webových stránkach zaznamenala už viac 
ako 2 milióny návštev. Parvinder Walia, prezident spoločnosti ESET pre ázij-
sko-tichomorský región a Japonsko, minulý rok viedol workshop v regionálnej 
knižnici v Singapure, kde s viac ako 25 rodičmi a deťmi hovoril o závislosti od 
online hier. Zdôraznil, že je dôležité netráviť pred obrazovkou nadmerne veľa 
času a pri používaní internetu dbať na svoje bezpečie. Okrem toho sa rodičia 
dozvedeli o dôležitosti otvorených a konštruktívnych rozhovorov s deťmi.

Skautky (Spojené štáty)
ESET v  spolupráci s  organizáciami San Diego Cyber Center of Excellence 
(CCOE), Girl Scouts of San Diego, Booz Allen Hamilton, First Citizens Bank 
a San Diego State University zorganizoval dva interaktívne workshopy pre 
110 skautiek zo San Diega vo veku 8 – 10 rokov. Dievčatá sa dozvedeli, ako 
na internete zostať v bezpečí a zachovať si súkromie. Najlepšie zo všetkého 
je, že dievčatá získali súbor nástrojov, pomocou ktorých môžu svoje rodiny, 
priateľov a komunity učiť a povzbudzovať k lepšiemu poznaniu kybernetickej 
bezpečnosti na internete.

Parvinder Walia vedie workshop zameraný na kybernetickú bezpečnosť v Jurongskej regionálnej knižnici v Singapure. 
Fotografia: ESET
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Workshop Greater Than Tech (Spojené štáty)
V spolupráci s  miestnou mimovládnou organizáciou Greater Than Tech 
a ďalšími technologickými firmami v regióne sme sa zúčastnili na podujatí 
určenom pre dievčatá vo veku 14 – 21 rokov. Účastníčky sa počas workshopu 
dozvedeli informácie o základoch kybernetickej bezpečnosti, bezpečnostných 
opatreniach a programovaní. Predstavili sme im aj rôzne kariérne možnosti.

PARTNERSTVÁ A SPOLUPRÁCE
Podporujeme lokálne komunity a zameriavame sa najmä na zraniteľné skupiny. 
Vytvárame partnerstvá so vzdelávacími inštitúciami a ďalšími organizáciami 
s  cieľom rozvíjať iniciatívy, ktoré podporujú náš hlavný cieľ – umožňovať 
ľuďom, aby mohli naplno využívať potenciál technológií, a  zároveň zaistiť 
ich digitálnu bezpečnosť.

Girl’s Day (Slovensko)
GIRL’S DAY je celoslovenské podujatie organizované v rámci Medzinárodného 
dňa žien a dievčat v IT, ktoré prepája IT firmy a organizácie so študentkami 
stredných škôl po celom Slovensku s cieľom motivovať ich k štúdiu informa-
tiky, budovaniu kariéry a začatiu podnikania v tomto odvetví. Mimovládna 
organizácia Aj Ty v  IT ho organizuje už od roku 2014. Podujatie Girl’s Day 
sa konalo 27. apríla 2023 a zúčastnilo sa ho viac ako 890 dievčat z celého 
Slovenska. Spoločnosť ESET podujatie podporila darom vo výške 2 000 eur.

> 360 000
členov zraniteľných 

skupín sa zapojilo do 
iniciatív podporovaných 

spoločnosťou ESET

> 4 700
aktivít organizovaných 

v spolupráci so spoločnos-
ťou ESET (školenia, disku-

sie, návštevy atď.)

> 158 000€
v daroch od spoločnosti ESET 
na podporu vzdelávania v ob-

lasti kybernetickej bezpeč-
nosti po celom svete

Účastn
íčky jedného z workshopov organizácie Greater Than Tech. 

Fotografia: Greater Than Tech



Slovensko.Digital (Slovensko)
Spoločnosť ESET je aktívnym členom združenia Slovensko.Digital, ktorého 
cieľom je zjednodušiť digitálne služby štátu a zvýšiť transparentnosť a efek-
tívnosť pri vynakladaní verejných zdrojov na digitálne služby štátu. V roku 
2023 spoločnosť ESET pokračovala v  podpore združenia prostredníctvom 
daru vo výške 10 000 eur.

AFC Bournemouth (Spojené kráľovstvo)
Spoločnosť ESET UK je hlavným sponzorom programu Safer Kids Online, ktorý 
pre miestne školy zabezpečuje organizácia AFC Bournemouth Community 
Trust. Cieľom stretnutí, ktoré prebiehajú priamo v  triedach, je pútavým 
spôsobom prostredníctvom interaktívnych workshopov a zábavných aktivít 
naučiť deti, ako zostať na internete v bezpečí. V školskom roku 2022/2023 
sa uskutočnilo vyše 70 stretnutí pre viac ako 2 000 žiakov. Výhodou tohto 

Girl’s Day 2023 v priestoroch spoločnosti ESET organizovaný mimovládnou organizáciou Aj Ty v IT. Na každom školení 
v našej bratislavskej centrále získajú účastníčky nielen cenné poznatky, ale aj tradičnú fotografiu s vyhľadom. 

Fotografia: ESET

Stredopoliar futbalového klubu AFC Bournemouth Joe Rothwell sa pri príležitosti Dňa bezpečnejšieho internetu 2023 
pridal k skupine detí zo základnej školy St. James’ Church of England Primary Academy. 

Fotografia: AFC Bournemouth
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Prvé tohtoročné stretnutie dobrovoľníkov z organizácie Argentina Cibersegura v priesto
roch ESET Latinská Amerika. Fotografia: Argentina Ciberse

gura

partnerstva je prítomnosť futbalistov Premier League, ktorí sa s deťmi delia 
o  svoje skúsenosti. Pri príležitosti Dňa bezpečnejšieho internetu 2023 sa 
k  školským stretnutiam platformy Safer Kids Online pripojil aj futbalový 
stredopoliar Joe Rothwell.

Policajné prezídium Českej republiky
V Českej republike má ESET plodnú spoluprácu so štátnym oddelením pre-
vencie. ESET pomocou svojich odborných poznatkov a  svojho know-how 
pomáha s prípravou materiálov vhodných pre rôzne cieľové skupiny. V roku 
2023 usporiadalo Policajné prezídium Českej republiky 4 305 diskusií a pred-
nášok, ktoré oslovili viac ako 198 000 ľudí. K zvyčajnému publiku týchto ak-
tivít patria žiaci základných a stredných škôl. Novinkou minulého roka bolo 
školenie pre dospelých o najčastejších podvodných praktikách na internete.

IT Fitness Test (Česká republika)
Spoločnosť ESET Česká republika v  roku 2023 ako sponzor podporila IT 
Fitness Test – najväčší test digitálnych zručností žiakov a učiteľov základných 
a  stredných škôl v  strednej Európe (Slovenská republika, Česká republika, 
Poľsko a Maďarsko). Respondentov testuje z praktických znalostí o internete, 
digitálnej bezpečnosti a  počítačových systémoch, komplexných úlohách, 
kancelárskych nástrojoch, nástrojoch na spoluprácu a sociálnych médiách. 
V  roku 2023 sa testovania zúčastnilo približne 150 000 žiakov a učiteľov. 
Sponzorstvo pokračuje aj v roku 2024.

Argentina Cibersegura  
(Latinská Amerika)
Argentina Cibersegura je významným a dlhodobým partnerom spoločnosti 
ESET v  Latinskej Amerike. Organizácia usporadúva prednášky vo vzdelá-
vacích, športových a  vládnych inštitúciách, ako aj vo firmách. Ich cieľom 
je zvýšiť povedomie o budovaní bezpečnejšieho digitálneho sveta. V  roku 
2023 sa uskutočnilo vyše 300 takýchto aktivít s  viac ako 8  000 účast-
níkmi. Pokračovali v  šírení kampaní #NoalGrooming („Nie groomingu“) 
a #MiRedSegura („Moja bezpečná sieť“) a zorganizovali každoročné vzde-
lávacie podujatie #PensandoLaEducaciónDigital (Premýšľanie o digitálnom 
vzdelávaní), v rámci ktorého pedagógovia dostali nástroje na výučbu digi-
tálneho občianstva v triede.

#LatinaGeeks (Spojené štáty)
Hlavným poslaním kampane #LatinaGeeks je vzdelávať Latinskoameričanky 
a zlepšovať ich postavenie rozvíjaním ich technických poznatkov, obchod-
ných zručností a podnikateľských schopností prostredníctvom praktických 
workshopov, strategických partnerstiev a  komunitných podujatí. V  roku 
2023 sa ESET v spolupráci s  iniciatívou #LatinaGeeks zúčastnil dvoch pod-
ujatí s približne 200 účastníkmi – festivalu Women in Tech v San Diegu 
a  panelového rozhovoru spoločnosti ESET s  názvom Nedovoľte, aby 
vám nedostatok mäkkých zručností bránil v kariére, ktorú si zaslúžite.



4.2	�VÝSKUM, VEDA A INOVÁCIE 
V KONTEXTE SPOLOČENSKEJ 
ZODPOVEDNOSTI

Ako globálny líder v oblasti kybernetickej bezpečnosti si ESET v rámci stra-
tégie udržateľnosti v oblasti výskumu, vedy a inovácií udržuje silné záväzky 
voči vede, výskumu a inováciám. Okrem využitia svojho know-how na vývoj 
nových technológií a produktov sa angažuje aj vo viacerých aktivitách a part-
nerstvách s  pozitívnym vplyvom na spoločnosť. Tieto aktivity prispievajú 
k  informovanosti odbornej verejnosti, podpore kariérneho rastu v  oblasti 
kybernetickej bezpečnosti s dôrazom na ženy a pretavujú sa do realizácie 
prednášok na univerzitách, organizácie prestížnych podujatí a ocenení pre 
vedcov a mnohých ďalších aktivít zameraných na podporu výskumu, vedy a 
inovácií. S desiatimi výskumno-vývojovými centrami po celom svete je ESET 
domovom pre stovky odborníkov na digitálnu bezpečnosť. Vďaka nim ESET 
podporuje informovanosť, inovácie a  špičkové odborné znalosti v  oblasti 
kybernetickej bezpečnosti s cieľom podporiť bezpečný digitálny svet.

V našich desiatich centrách výskumu a vývoja pôsobia stovky expertov na 
digitálnu bezpečnosť. Vedecké poznanie považujeme za dôležitú hodnotu, 
ktorá posúva dopredu každú spoločnosť. Ako odborná autorita v  oblasti 
digitálnej bezpečnosti cítime povinnosť vzdelávať našich zákazníkov a ve-
rejnosť o online hrozbách.

ZVYŠOVANIE ZÁUJMU MLADÝCH ĽUDÍ O KARIÉRU 
V KYBERNETICKEJ BEZPEČNOSTI A PRÍBUZNÝCH 
ODVETVIACH
V súčasnosti, keď sa kybernetická bezpečnosť stáva kľúčovou oblasťou 
v digitálnom svete, je dôležité podporovať a povzbudzovať mladé talenty, 
predovšetkým ženy, aby sa zapojili do tohto odvetvia.

Štipendiá Women in Cybersecurity
Cieľom štipendií Women in Cybersecurity je zvýšiť záujem mladých žien 
o kybernetickú bezpečnosť, znížiť rodové rozdiely a riešiť nedostatok talentov 
v tomto odvetví. ESET v roku 2023 udelil päť štipendií v Spojených štátoch 
amerických, Kanade a Austrálii.

Angel Hsu si od spoločnosti ESET preberá štipendium Women in Cybersecurity za Severnú Ameriku.



V Severnej Amerike získali štipendiá v ôsmom ročníku programu dve Američanky 
(Angelina Xu a  Angel Yin-Hua Hsu) a  dve Kanaďanky (Jane Zeng a  Zafina 
Mahmood). Za svoju akademickú excelentnosť a  angažovanosť v  oblasti 
kybernetickej bezpečnosti získali spolu 30 000 dolárov.

V Austrálii získala Shradha Angrish z Adelaidskej univerzity štipendium vo 
výške 5  000 dolárov, ktoré jej pri príležitosti Medzinárodného dňa žien 
odovzdala Clare O’Neil, ministerka pre vnútorné záležitosti a kybernetickú 
bezpečnosť. Angrish, ktorá študuje inžinierstvo, matematiku a informatiku, 
bola ocenená za svoj prínos do vedecko-technických odborov a  výskumu 
digitálneho súkromia.

Program sa v roku 2024 rozšíri aj do Spojeného kráľovstva.

Night of Chances
Aj tento rok sme sa zúčastnili na podujatí Night of Chances, ktoré sa usku-
točnilo na pôde Fakulty elektrotechniky a informatiky Slovenskej technickej 
univerzity v Bratislave (FEI STU). Študentom a účastníkom podujatia sme 
priblížili prepojenie kybernetickej bezpečnosti a umelej inteligencie, ako aj 
oblasť cloudových technológií. Všetci návštevníci mali možnosť porozprávať 
sa s nami o kariérnych príležitostiach a  s kolegami z našej technologickej 
divízie prebrali technológie, ktoré v ESETe používame najviac. Pre súťaživých 
účastníkov sme mali pripravené logické hlavolamy a hlavolamy so zamera-
ním na jemnú motoriku a  trpezlivosť, zatiaľ čo pre technicky zdatnejších 
sme si pripravili aj technické výzvy, za ktoré tí najšikovnejší získali balíček 
marketingových materiálov spoločnosti ESET. Podujatia Night of Chances sa 

5
žien získalo v roku 

2023 štipendiá v ob-
lasti kybernetickej 

bezpečnosti

3
krajiny poskytujú štipendiá 

Women in Cybersecurity 
(WinC)

35 000 $
odovzdaných 
v štipendiách

Ministerka Clare O’Neil, Shradha Angrish a Parvinder Walia, ESET Austrália.
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zúčastnilo viac ako 400 študentov, pričom viac ako 30 % z nich bolo práve 
z FEI STU. Za ESET nás reprezentoval celý tím Talent Acquisition & Employer 
Branding z centrály, zatiaľ čo technické workshopy a debaty so študentmi 
viedli kolegovia z poddivízie Core Research and Threat Detection.

BUDOVANIE POVEDOMIA A ZNALOSTÍ 
O VÝSKUME V OBLASTI KYBERNETICKEJ 
BEZPEČNOSTI
Výskum spoločnosti ESET patrí celosvetovo k  najcitovanejším výskumom 
v oblasti kybernetickej bezpečnosti spomedzi konkurenčných spoločností. 
Značná časť mediálnych správ, ktoré sa vo svete venujú výskumu kyber-
netickej bezpečnosti, cituje alebo sa opiera o  ESET. Aj v  roku 2023 o  vý-
skume z laboratórií ESETu informovali novinári z The New York Times, The 
Washington Post, The Wall Street Journal, The Guardian, Wired, Reuters, Le 
Monde, TechCrunch, Forbes, Der Spiegel a z mnohých ďalších významných 
svetových a národných (slovenských či zahraničných) médií.

Experti ESETu patria vo svete medzi tých najcitovanejších, navyše výskumník 
Martin Smolár získal na prestížnej konferencii Virus Bulletin 2023 ocenenie 
Péter Szőr Award za najlepší výskum v oblasti kybernetickej bezpečnosti za 
jeho objav UEFI bootkitu BlackLotus.

WeLiveSecurity
Spoločnosť ESET spravuje globálnu platformu WeLiveSecurity, kde zverejňuje 
informácie o našom výskume z celého sveta spolu s najnovšími poznatkami 
o rôznych druhoch malvéru a trendoch v oblasti internetového zabezpečenia. 
Platforma poskytuje informácie o medzinárodnej internetovej bezpečnosti 
a poznatkoch z bezpečnostnej komunity spoločnosti ESET, ktoré vznikajú 
na základe odborných znalostí výskumníkov spoločnosti ESET. S tímami na 
Slovensku, v USA, Kanade, Nemecku a Argentíne pôsobí tím WeLiveSecurity 
celosvetovo a prináša najnovšie informácie o bezpečnostných trendoch.

V stánku spoločnosti ESET mali návštevníci možnosť vyskúšať si riešenie rôznych hlavolamov.



50
— Spoločenská zodpovednosť v ESETe —

453 216 650

426

410 521

294 986 790

393

916 279

Impresie

Zdieľania

Označenia „páči sa mi to“

Dosah

Komentáre

Kliknutia na odkazy

Kľúčové ukazovatele výkonnosti programu WeLiveSecurity

Kľúčové štatistiky o obsahu WeLiveSecurity (WLS) na sociálnych 
sieťach za daný rok

ESET Security Days

Každoročne sa koná prestížna konferencia ESET Security Days, kde sa stre-
távajú poprední experti na kybernetickú bezpečnosť. Aj v  roku 2023 ESET 
pokračoval v organizovaní bezpečnostnej konferencie ESET Security Days 
na lokálnej aj medzinárodnej úrovni. Na Security Days v Bratislave sa v máji 
2023 diskutovalo o  tom, prečo sa téma kybernetickej bezpečnosti dotýka 
každého podnikateľského subjektu a  ako na to reaguje legislatíva, ktorá 
sa postupne týka čoraz väčšieho počtu spoločností. Diskutovalo sa o tom, 
v akom stave je digitálna bezpečnosť v časoch kybernetickej vojny sprevá-
dzajúcej ruskú agresiu na Ukrajine a aké sú najnovšie odporúčania odborných 
autorít. Rečníci sa venovali aj téme zvyšovania povedomia o kybernetickej 
bezpečnosti vo firmách.

162
publikovaných správ 

o hrozbách, správ o akti-
vitách APT skupín a po-
dobných výskumných 
dokumentov z dielne 

ESET Research

1 527
blogových príspevkov 
uverejnených na plat-

formách WeLiveSecurity, 
Digital Security Guide 

a firemnom blogu

23 997
citácií ESET 

Research v online 
médiách

Konferencia ESET Security Days sa konala 16. mája 2023.



ESET European Cybersecurity Day
Na podujatí ESET European Cybersecurity Day (Európsky deň kybernetickej 
bezpečnosti, EECD) sa spoločnosť ESET delí o svoje odborné znalosti, naj-
novší výskum, ako aj poznatky o nových hrozbách a zmenách politík v oblasti 
kybernetickej bezpečnosti. Obsah podujatia je určený najmä pre odborníkov 
z  verejného sektora, vládnych inštitúcií, CERT tímov, obranných agentúr 
a vysoko regulovaných odvetví.

V roku 2023 sa podujatie EECD konalo dvakrát. Prvé z  nich, ktoré nieslo 
názov Ochrana kritickej infraštruktúry pred kybernetickými hrozbami, sa konalo 
v máji vo Varšave a zameriavalo sa na kybernetickú odolnosť a skúsenosti 
získané pri podpore kybernetickej obrany Ukrajiny. Druhé podujatie s názvom 
Ochrana digitálnych hraníc Európy sa konalo v novembri v Aténach a zaoberalo 
sa kybernetickými hrozbami a výzvami v Európe. V rámci programu vystú-
pili poprední rečníci z viacerých CERT tímov vrátane SK-CERT a EU-CERT, 
z Agentúry Európskej únie pre kybernetickú bezpečnosť (ENISA), z minis-
terstiev digitálnej správy a zahraničných vecí, z Európskej komisie, ako aj 
odborníci zo spoločností Microsoft, Thales Group či Mastercard.

Dokopy sme na dvojici podujatí v Aténach a Varšave zaznamenali 860 regis-
trácií, 378 online účastníkov a 104 účastníkov, ktorí prišli osobne.

Od roku 2020 slúži EECD ako platforma na spoluprácu a výmenu informácií 
medzi verejným a súkromným sektorom. V priebehu roka ESET organizuje 
aj lokálne výjazdové stretnutia EECD, ktoré sa zameriavajú na priority regi-
onálnych trhov a podporu miestnej spolupráce s verejným sektorom.

POPULARIZÁCIA VEDY A VÝSKUMU
Festival STARMUS
V roku 2023 sa ESET zaviazal k finančnej a organizačnej podpore jedinečného 
globálneho festivalu vedy a hudby STARMUS VII, ktorého cieľom je v máji 
2024 sa v Bratislave spojiť s najbrilantnejšími svetovými mozgami. Na pódiu 
sme v  roku 2024 privítali vedcov svetovej úrovne, umelcov, astronautov 
a technologických inovátorov, ktorí sa podelili o prelomové objavy, zamysleli 
sa nad naliehavými otázkami a inšpirujú nové generácie vedcov a bádateľov.

ESET SCIENCE AWARD
„Veda bez hraníc“ bola aj hlavným motívom piateho ročníka ESET Science 
Award, ocenenia pre výnimočné vedecké osobnosti. Vo štvrtok 12. októbra 
večer si ocenenie ESET Science Award už po piatykrát prebrali výnimočné 
vedecké a pedagogické osobnosti Slovenska. Ocenenie vzdáva poctu vedky-
niam a vedcom na Slovensku a vyzdvihuje ich úsilie a vedeckú činnosť, ktorá 
má presah aj do iných oblastí života.

EECD Varšava 10. mája 2023
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Laureátom kategórie Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku sa stal Igor Lacík, 
ktorý pôsobí v Ústave polymérov Slovenskej akadémie vied, kde sa jemu a jeho 
tímu darí nachádzať využitie polymérnych materiálov v  liečbe cukrovky. 
Laureátom v kategórii Výnimočná osobnosť vedy do 35 rokov sa stal Matej Baláž, 
ktorý sa v Ústave geotechniky Slovenskej akadémie vied (ÚGT SAV) v Košiciach 
venuje chémii bez rozpúšťadiel, tzv. mechanochémii. Laureátkou kategórie 
Výnimočná osobnosť vysokoškolského vzdelávania sa stala Daniela Ostatníková, 
prednostka Fyziologického ústavu a prodekanka pre medzinárodné vzťahy 
Lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, ktorá sa vo svojom 
výskume venuje príčinám vzniku autizmu.

Svojho favorita si prostredníctvom hlasovania v Cene verejnosti 2023 vybrala 
aj slovenská verejnosť. Najviac hlasov získala profesorka Daniela Ježová, ktorá 
pôsobí v Ústave experimentálnej endokrinológie Biomedicínskeho centra 
SAV, ako aj na Lekárskej fakulte Univerzity Komenského. Venuje sa výskumu 
pôsobenia hormónov a ich úloh pri zvládaní záťaže v stresových situáciách.

Aj v roku 2023 prevzala nad ocenením ESET Science Award záštitu prezidentka 
Slovenskej republiky Zuzana Čaputová. Od roku 2023 prevzalo nad ocenením 
záštitu aj Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku.

Excelentná medzinárodná komisia
Slávnostného galavečera sa zúčastnila aj medzinárodná komisia, ktorá 
vyberala laureátov kategórie Výnimočná osobnosť vedy do 35 rokov a hlavnej 
kategórie Výnimočná osobnosť vedy na Slovensku. Tento rok predsedal medzi-
národnej komisii astrofyzik a  nositeľ Nobelovej ceny Michel Mayor, ktorý 
spolu s  Didierom Quelozom objavil prvú exoplanétu, teda planétu mimo 
slnečnej sústavy, 51 Pegasi. So svojím tímom má zásluhy na objavení veľkej 
časti všetkých známych exoplanét v Mliečnej ceste.

Ďalší členovia medzinárodnej komisie boli Anne Leriche, nemecká výskumná 
pracovníčka a  profesorka, Maria Grazia Valsecchi, onkologička pôsobiaca 
v Taliansku, Dominique Bonvin, profesor automatizovaného riadenia pôso-
biaci vo Švajčiarsku, a Jan Konvalinka, český biochemik.

Laureáta kategórie Výnimočná osobnosť vysokoškolského vzdelávania vyberala 
komisia zložená zo zástupcov slovenských univerzít.

Laureáti ESET Science Award 2023. Zľava Matej Baláž, Daniela Ostatníková, Igor Lacík.
Fotografia: Linda Kisková Bohušová
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Počas galavečera ESET Science Award na Slovensku bolo prítomných aj 
niekoľko ďalších významných osobností svetovej vedy, ktorí pomáhajú 
šíriť povedomie o vede na Slovensku. Boli to ambasádori ocenenia: Ruzena 
Bajcsy, priekopníčka robotiky a umelej inteligencie z Kalifornskej univerzity 
v Berkeley, ďalej Michal Valko, uznávaný odborník na výskum umelej inte-
ligencie pôsobiaci v prestížnom parížskom laboratóriu DeepMind, a Pavel 
Cheben, svetový odborník na integrovanú optiku, kremíkovú fotoniku, na-
nofotoniku a biofotonické snímače, pôsobiaci v Kanadskej výskumnej rade.

Osobitným ambasádorom roka 2023 bol Garik Israelian, astrofyzik z Instituto 
de Astrofísica de Canarias (IAC) a spoluzakladateľ festivalu STARMUS, ktorý 
v máji 2024 prinesie v spolupráci s firmou ESET do Bratislavy.

Ocenenie výnimočných vedcov ESET Science Award nadväzuje aj na pravidelný 
formát Vedecká diskusia roka. Po diskusii so svetoznámym fyzikom Kipom 
Thornom a  britským popularizátorom vedy Brianom Coxom v roku 2021 
a diskusii izraelskej biochemičky Ady Yonath spolu s neurovedcom Tomášom 
Hromádkom zo Slovenskej akadémie vied z minulého roka prinieslo tento 
rok diskusiu nositeľa Nobelovej ceny a astrofyzika Michela Mayora a astro-
fyzika a zakladateľa festivalu STARMUS Garika Israeliana s popularizátorom 
vedy Davidom Eicherom, ktorí sa spolu rozprávali o možnostiach objavenia 
inteligentného života mimo našej planéty, slnečnej sústavy a galaxie.

BUDOVANIE SILNEJ INTERNEJ KULTÚRY 
V OBLASTI KYBERNETICKEJ BEZPEČNOSTI
Spoločnosť ESET si uvedomuje dôležitosť vzdelávania svojich zamestnan-
kýň a zamestnancov v oblasti kybernetickej bezpečnosti. Preto sa snažíme 
zvyšovať povedomie o dôležitosti tejto oblasti a učíme naše zamestnankyne 
a zamestnancov, ako sa vyhnúť sofistikovaným prípadom sociálneho inžinier-
stva a dezinformačným kampaniam. V roku 2023 bola prioritou budovania 
bezpečnostnej kultúry v ESETe zmena paradigmy zo zábavnejšieho obsahu 
na strategicky plánované vzdelávacie aktivity, ktoré viditeľne znižujú bez-
pečnostné riziká plynúce z ľudského správania. Zvýšila sa kvantita aj kvalita 
projektových aktivít a definovali sa metriky na dlhodobé sledovanie ich prí-
spevku k bezpečnostnej kultúre firmy. Zamestnanci si na zintenzívnenej báze 
začali osvojovať základné bezpečnostné koncepty pomocou gamifikačných 
metód a praktického tréningu.

Zľava Garik Israelian, Michel Mayor a David Eicher diskutujú na tému „Dokážeme rozpoznať inteligentný život 
vo vesmíre?“

Fotografia: Linda Kisková Bohušová
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PARTNERSTVÁ A SPOLUPRÁCA S VEDECKOU 
A AKADEMICKOU OBCOU
Partnerstvá v oblasti výskumu, vedy a inovácií sú kľúčom k rozvíjaniu spolu-
práce, technológií a produktov, ktoré prinášame našim zákazníkom. V našich 
výskumno-vývojových centrách pracujú stovky odborníkov na digitálnu 
bezpečnosť, ktorí neustále posúvajú hranice možného. Okrem toho ESET 
organizuje prednášky s  cieľom vychovávať nové generácie odborníkov na 
kybernetickú bezpečnosť.

VÝSKUMNÉ PROJEKTY
KInIT
Inštitút KInIT realizuje výskum zhlukovacích algoritmov, ktorý objasňuje 
správanie a obmedzenia spojené so zhlukovaním PE súborov. Pri tomto vý-
skume využíva dáta od spoločnosti ESET, ako aj verejne dostupné súbory dát 
ako BODMAS alebo EMBER. Komparatívna analýza ukázala, že počet zhlukov 
a veľkosť súborov dát sú pre efektivitu zhlukovania rozhodujúcimi faktormi, 
pričom techniky BIRCH a K-Means sa ukázali ako vhodnejšie. Hoci tieto zis-
tenia nie sú priamo využité v našich súčasných produktoch, obohatili naše 
poznatky a môžu ovplyvniť budúci vývoj stratégií v oblasti zhlukovania dát.

19
interných článkov o infor-

mačnej bezpečnosti

8
prieskumov informačnej 
bezpečnosti (každome-

sačne od mája 2023)

Zvyšovanie povedomia

Školenia

Kultúra

44  %
účasť na prieskume in-
formačnej bezpečnosti 
(44 % zamestnancov sa 

zúčastnilo aspoň jedného 
z prieskumov)

14
zamestnancov sa prihlásilo 
za bezpečnostných amba-
sádorov spoločnosti ESET

6
webinárov  

pre technických 
zamestnancov

2
workshopy  

pre technických 
zamestnancov

9
interných kampaní za-
meraných na sociálne 

inžinierstvo

https://whyisyoung.github.io/BODMAS/
https://github.com/elastic/ember
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Spolupráca s Klinikou detskej pneumológie a ftizeológie (KDPF) 
v Bratislave
V priebehu roka 2023 sme spolupracovali s  Klinikou detskej pneumológie 
a ftizeológie (KDPF) v Podunajských Biskupiciach v Bratislave. Naši odborníci 
prispeli svojimi znalosťami v oblasti strojového učenia, dátového modelovania 
a štatistiky, zatiaľ čo medicínsku časť štúdií zastrešuje KDPF. V súčasnosti 
spolupracujeme na dvoch výskumných projektoch. Pri oboch je naším cieľom 
podpora výskumu v slovenskom zdravotníctve a včasná diagnostika ochorení 
u neonatologických pacientov pomocou metód umelej inteligencie. Ako ukázalo 
množstvo štúdií (napr. projekt IBM Watson), je veľmi dôležité, aby sa výskum 
robil na lokálnych dátach, pretože dáta v zdravotníctve sú veľmi špecifické 
a líšia sa región od regiónu. Preto ak chceme mať dobre fungujúce modely, 
ktoré by uľahčili prácu našim odborníkom, musia byť trénované na dátach 
z nášho regiónu. Ďalším dôležitým faktorom je aj fakt, že je len málo vysoko 
špecializovaných pracovísk (ako KDPF), a ak by sme mali dobre fungujúci 
model, vedeli by sme analýzu dát do istej miery automatizovať a zabezpečiť 
kvalitnú starostlivosť vo všetkých regiónoch Slovenska.

Prvý projekt sa zameriava na určenie rizikovosti chorôb respiračného syn-
drómu u predčasne narodených detí s použitím metód strojového učenia. 
Včasná diagnostika je u  týchto detí kľúčová, aby bolo možné predikovať 
potreby rôznych druhov terapie a zlepšenie kvality ich života.

Druhý projekt sa zameriava na výskum sonografických snímok pľúc u neo-
natologických pacientov s použitím techník strojového videnia. Existujúce 
štúdie v danej oblasti trpia zásadným nedostatkom, pretože sa spoliehajú 
na určenie hodnoty Lung Ultrasound Score (LUS) človekom (lekárom). Často 
však nastáva situácia, keď sa veľmi líšia nielen hodnoty LUS určené dvomi 
lekármi, ale dokonca aj hodnoty určené jedným lekárom z dvoch rôznych 
snímok toho istého pacienta. Preto je veľmi ťažké natrénovať takýto model 
pomocou strojového učenia. My ponúkame celkom nový spôsob bodovania 
snímok, ktorý eliminuje subjektivitu bodovania a určuje hodnotu LUS bez 
pomoci lekára.

Sme veľmi poctení, že môžeme prispieť naším know-how, aby sme uľah-
čili prácu špičkovým odborníkom, ktorí vedú Kliniku detskej pneumológie 
a ftizeológie – pani prednostke MUDr. Zuzane Rennerovej a pani primárke 
MUDr. Ivete Neuschovej. Výsledky spoločného výskumu plánujeme prezen-
tovať na vedeckých konferenciách doma aj v  zahraničí a boli by sme radi, 
keby v budúcnosti pomohli uľahčiť a urýchliť diagnostiku v  lekárskej praxi 
nielen na Slovensku.

Spolupráca s vysokou školou École Polytechnique  
de Montréal, Kanada
Spoločnosť ESET Canada Recherche Ltee. v roku 2023 aktívne vyhľadávala 
možnosti výskumnej spolupráce s univerzitami v Montreale. Okrem toho, 
že zamestnala stážistu, skúmala aj možnosti vládnych programov, ktoré by 
umožnili realizáciu spoločných výskumných projektov s univerzitnými profe-
sormi. Nadviazali sme kontakt s potenciálnymi partnermi z radov profesorov, 
aby sme pochopili ich výskumné záujmy. Na základe toho sme následne začali 
pracovať na grante v  spolupráci s  vysokou školou École Polytechnique de 
Montréal. Hoci sme ešte len v počiatočnom štádiu definovania projektu, sme 
presvedčení o tom, že táto spolupráca prinesie zaujímavé výsledky a poskytne 
študentom postgraduálneho štúdia cennú prax, ktorá im pomôže stať sa 
v  budúcnosti výskumníkmi v  oblasti bezpečnostných hrozieb. Výskumníci 
spoločnosti ESET Kanada v roku 2023 zorganizovali aj niekoľko seminárov, 
ktorých cieľom bolo zvýšiť povedomie o kybernetickej bezpečnosti medzi 
študentmi vysokých škôl.
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Spolupráca s brazílskou federálnou políciou
Spoločnosť ESET v roku 2023 spolupracovala s brazílskou federálnou políciou 
pri medzinárodnej operácii namierenej proti botnetu Grandoreiro. ESET prispel 
poskytnutím technickej analýzy, štatistických informácií a známych názvov 
domén riadiacich serverov a  IP adries. Vďaka chybe v  sieťovom protokole 
Grandoreiro sa výskumníkom spoločnosti ESET podarilo odhaliť, na aké obete 
sa kyberzločinci zameriavajú.

Ďalšie vyšetrovanie v roku 2024, ktoré vykonala brazílska federálna polícia, 
viedlo k  identifikácii a  zatknutiu osôb ovládajúcich botnet. Operácia bola 
zameraná na osoby, o ktorých sa predpokladá, že sú v hierarchii botnetu 
Grandoreiro vysoko postavené. Španielska polícia uviedla, že v  priebehu 
dvoch rokov zadržala 133 osôb napojených na Grandoreiro. Operácia špa-
nielskej polície je priamo spojená s brazílskou, v  rámci ktorej zohral ESET 
kľúčovú úlohu. Španielska polícia odhaduje, že len v Španielsku prišli obete 
o viac ako 5 miliónov eur. Podľa španielskej spoločnosti CaixaBank dosiahli 
škody spôsobené latinskoamerickými bankovými trójskymi koňmi hodnotu 
110 miliónov eur.

AKADEMICKÉ PARTNERSTVÁ, PREDNÁŠKY 
A PREZENTÁCIE
Východoeurópska letná škola strojového učenia
V súlade s naším poslaním podporovať výskum, vedu a moderné technológie 
na Slovensku a v krajinách V4 spoločnosť ESET podporila Východoeurópsku 
letnú školu strojového učenia (EEML), ktorá sa konala od 10. do 15. júla 2023 
na Technickej univerzite v  Košiciach. Cieľom projektu EEML, ktorý pred 
šiestimi rokmi založili výskumníci z  laboratória DeepMind Doina Precup, 
Razvan Pascanu a  Viorica Patraucean, je poskytovať východoeurópskym 
študentom podporu v oblasti umelej inteligencie.

V roku 2023 sa na podujatí organizovanom vedcami z výskumného laboratória 
pre umelú inteligenciu Google DeepMind a výskumníkmi zo spoločnosti ESET 
predstavili mladé talenty. Hlavným cieľom podujatia bolo prilákať študentov 
zo Slovenska aj zahraničia a vytvoriť tak príležitosti na vzdelávanie a získa-
vanie skúseností. V rámci podujatia získali rôzne skupiny študentov finančnú 
podporu, vďaka čomu bolo podujatie prístupné pre mladých ľudí z rôznych 
prostredí a sociálnych pomerov. Zúčastnilo sa ho 156 študentov z 38 krajín, 
ktorí mali možnosť učiť sa od 23 špičkových odborníkov z 20 rôznych inšti-
túcií a spoločností z celého sveta. Prednášky sa týkali tém ako hlboké uče-
nie, počítačové videnie, spracovanie prirodzeného jazyka, etika v strojovom 
učení či využitie strojového učenia v medicíne a robotike. Návštevnosť bola 
počas niektorých dní až 231 účastníkov, čím prekonala pôvodné očakávania.

Zloženie študentov bolo vyvážené – jedna polovica pochádzala z východnej 
Európy, druhá z rôznych častí sveta. Tento prístup uľahčil nadväzovanie kon-
taktov a potenciálnu budúcu spoluprácu medzi účastníkmi. Na prednášanie 

4
prednášky/školenia na 

vysokej škole École 
Polytechnique de 

Montréal v Kanade

2
mladí ľudia zapísaní do 
stážového programu 

v roku 2023
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boli pozvaní významní slovenskí výskumníci pôsobiaci v zahraničí ako Michal 
Valko, Jana Košecká či Peter Richtárik, čo študentov ešte viac motivovalo 
a zároveň prispelo k napĺňaniu nášho poslania v oblasti vzdelávania. Košice 
sme si vybrali ako miesto konania, aby sme potvrdili záväzok spoločnosti 
ESET rozvíjať všetky regióny Slovenska. Organizovaním tohto podujatia sa 
snažíme priaznivo prezentovať spoločnosť ESET a Slovensko v očiach mladej 
generácie a povzbudiť jej členov, aby namiesto hľadania príležitostí v zahra-
ničí zostali vo svojej rodnej krajine a prispievali k jej rastu.

	○ početné diskusie a prezentácie projektov

	○ dvaja lokálni partneri

	○ päť sponzorov

Spolupráca s FIIT STU a FMFI UK
Počas letných mesiacov v centrále spoločnosti ESET pracovali dvaja stážisti 
z Fakulty informatiky a informačných technológií Slovenskej technickej univer-
zity v Bratislave (FIIT STU), ktorí sa venovali výskumným úlohám zameraným 
na cloud. V zimnom semestri školského roka 2023/2024 sme zase realizovali 
kurz na FIIT STU. Predmet bol zameraný na programovanie aplikácií v jazyku 
C++. Rovnako ako v predchádzajúcich rokoch prednášku sprevádzala trojica 
cvičení. Celkovo sme mali 42 študentov, z  toho traja boli z Fakulty mate-
matiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave (FMFI UK). 
Najväčšou výzvou v zimnom semestri bolo používanie veľkých jazykových 
modelov (LLM), čo nás prinútilo prejsť namiesto krátkych domácich úloh na 
prácu v triede a tú doplniť veľkým semestrálnym projektom.

14 5 3 3
prednášok seminárov panelové diskusie hlavné prednášky 

2
partnerstvá s odbornými 

inštitúciami (FMFI UK, FIIT 
STU) v oblasti kybernetickej 
bezpečnosti (vedci/experti 

z odvetvia, akademická 
obec, startupy/podniky)

2
Kurz Programovanie v C++ na 
FIIT STU pozostával každý týž-
deň z dvojhodinovej prednášky 
a troch dvojhodinových cvičení

2
mladí ľudia  
zapísaní do 
stážového 
programu  
v roku 2023

Večerná posterová prezentácia v Univerzitnej knižnici Technickej univerzity v Košiciach, kde mali vybraní účastníci mož-
nosť prezentovať svoje projekty ostatným účastníkom, mentorom, prednášajúcim, novinárom a ďalším návštevníkom.
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Kurz kybernetickej bezpečnosti na Univerzite AGH v Krakove
V roku 2023 začalo výskumno-vývojové centrum spoločnosti ESET v  poľ-
skom Krakove (ESET POLSKA sp. z o.o.) v spolupráci s Fakultou informatiky, 
elektroniky a telekomunikácií na Univerzite AGH v Krakove prípravu nového 
predmetu Detekcia a analýza hrozieb. Predmet bude súčasťou magisterského 
študijného programu Kybernetická bezpečnosť, ktorého cieľom bude pripraviť 
kompetentných odborníkov v  širokej oblasti bezpečnosti digitálnych úda-
jov, zabezpečenia počítačových sietí a ochrany používateľov informačných 
systémov. Študijný program obsahuje predmety zamerané na rôzne aspekty 
kybernetickej bezpečnosti, predstavenie možných praktických aplikácií, 
rozvoj technických kompetencií a mäkkých zručností, podporu podnikania 
a organizácie tímovej práce, ako aj vykonávanie výskumno-vývojovej práce 
s  cieľom vytvárať inovácie. Šesť odborníkov z výskumno-vývojového cen-
tra spoločnosti ESET v Krakove – Marcin Hartung, Krzysztof Zubek, Michał 
Maciejewski, Dominik Tamiołło, Krzysztof Korolczuk a Dariusz Iwański – bude 
od októbra 2024 v zimnom semestri viesť prednášky na túto tému a posky-
tovať odborné poznatky v oblasti kybernetickej bezpečnosti.

Spolupráca s Fakultou informačných technológií ČVUT v Prahe

V roku 2023 naše výskumno-vývojové centrá v Českej republike pokračovali 
v napĺňaní nášho záväzku spolupracovať v oblasti kybernetickej bezpečnosti 
a podelili sa o naše odborné poznatky a vedomosti s novou generáciou odbor-
níkov na kybernetickú bezpečnosť. V rámci spolupráce s Fakultou informačných 
technológií ČVUT v Prahe sme poskytovali konzultácie v oblasti kybernetickej 
bezpečnosti, konkrétne v téme práce s bezpečnostným softvérom.

Naši kolegovia z  českej pobočky spoločnosti ESET sa zúčastnili celonoč-
ného networkingového podujatia Night of Chances, ktoré sa zameriava 
na kariérny networking pre študentov vysokých škôl. Na tomto podujatí 
zorganizovali dva workshopy, ktoré študentom poskytli praktický náhľad 
do sveta kybernetickej bezpečnosti.

Náš záväzok podporovať mladé talenty napĺňame aj prostredníctvom nášho 
programu stáží. V roku 2023 sme prijali dvoch stážistov do tímov Virus Labu 
a cloudových služieb.

1
študent sa v sú-
vislosti s kurzom 
reverzného inži-
nierstva prihlásil 
na stáž, ktorá sa 
konala v lete a na 

jeseň 2023.

3
V roku 2023 

sme viedli alebo 
odborne kon-
zultovali tri 
diplomové 

práce týkajúce 
sa reverzného 
inžinierstva.

9
prednášok viacerých 

odborníkov v rámci 
kurzu Základy reverz-

ného inžinierstva. 
Každý blok prednášok 

a cvičení zabral študen-
tom približne 3 hodiny 

času.

Pokračovali sme aj vo výučbe kurzu Základy reverzného inžinierstva, ktorý 
bol dostupný pre študentov Univerzity Komenského, ako aj FIIT a FEI STU. 
Prednášky sa konali online a viedlo ich viacero odborníkov, z ktorých každý sa 
venoval svojej oblasti. Praktické cvičenia následne prebiehali vo Výskumnom 
centre ESET na FIIT STU. Z pôvodných 15 zapísaných študentov kurz na konci 
semestra úspešne dokončilo 10. Hoci viacerí z týchto študentov mali už pred 
zápisom do kurzu aktívne skúsenosti s oblasťou kybernetickej bezpečnosti, 
kurz považovali za dostatočne náročný a obohacujúci.
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Akadémia kybernetickej bezpečnosti, 3. turnus
	○ 25 študentov nastúpilo do kurzu
	○ 11 študentov ho absolvovalo
	○ 6 študentov dostalo možnosť absolvovať stáž

Moldavská technická univerzita v spolupráci s organizáciou EMA – Development 
and Mobility Agency a  spoločnosťou ESET otvorili nové kolo úspešného 
programu Akadémia kybernetickej bezpečnosti, ktoré bolo financované 
z prostriedkov agentúry SlovakAid. Program pozostáva z troch výučbových 
modulov (mäkké zručnosti, anglický jazyk a  tvrdé zručnosti) a  následnej 
stáže v  spoločnosti ESET na Slovensku alebo v  Rumunsku. Po úspešnom 
absolvovaní všetkých modulov bude šiestim študentom posledného ročníka 
bakalárskeho alebo magisterského štúdia ponúknutá stáž v trvaní 1 až 3 me-
siace od marca do mája 2024, ktorú môžu absolvovať na Slovensku alebo 
v Rumunsku, pričom poskytnuté finančné zdroje im pokryjú životné náklady 
do výšky 1 000 eur mesačne.

Antivirus Tour v Latinskej Amerike
Bezpečnostní špecialisti cestujú po rôznych krajinách a navštevujú rozličné 
univerzity, aby študentom poskytli aktuálne informácie o povolaniach spo-
jených predovšetkým s technológiami a informačnými systémami.

2
mladí ľudia 
zapísaní do 
stážového 
programu 
v roku 2023
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kybernetickej 
bezpečnosti

Akadémia kybernetickej bezpečnosti

Výskumno-vývojové centrum spoločnosti ESET v  rumunskom meste Iasi 
zorganizovalo 3. a  4. turnus Akadémie kybernetickej bezpečnosti, ktoré 
prebiehali od apríla do augusta 2023 a od októbra do decembra 2023. Každý 
turnus trval osem týždňov. Spolu 53 študentov z Národnej leteckej univerzity 
a  Kyjevsko-mohylskej akadémie sa dozvedelo viac o  MITM útokoch, ARP 
spoofingu a  obfuskačných technikách. Z  nich 26 študentov kurz úspešne 
dokončilo, pričom 12 najúspešnejším absolventom sme ponúkli odborné 
stáže v spoločnosti ESET.

Akadémia kybernetickej bezpečnosti, 4. turnus
	○ 28 študentov nastúpilo do kurzu
	○ 15 študentov ho absolvovalo
	○ zo 6 vybraných študentov dvaja absolvovali stáž
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Spomedzi bežných aktivít kladieme dôraz najmä na účasť na týchto podujatiach:

Nerdearla
Medzinárodná konferencia zameraná na vedu a techniku.

H4ck3d
Bezpečnostné podujatie, ktoré organizuje argentínska vysoká škola Universidad 
de Palermo.

INCIBE GT
Bezpečnostné podujatie, ktoré predstavuje technológie a témy kybernetickej 
bezpečnosti z vedeckého hľadiska.

2. Samit o kybernetických otázkach
Medzinárodná konferencia zameraná na diskusiu a výmenu poznatkov o vý-
zvach a pokrokoch v oblasti kybernetickej bezpečnosti.

CyberSec LATAM
Kongres zameraný na zvyšovanie povedomia a  porozumenia súčasným 
výzvam v  oblasti kybernetickej bezpečnosti v  Latinskej Amerike, ktorý sa 
konal v Santa Fe.

Virus Bulletin
Medzinárodná konferencia, na ktorej sa prezentuje výskum počítačových hrozieb.

Okrem toho sa v posledných rokoch organizovali aktivity otvorené pre širokú 
verejnosť, ktorých cieľom bolo upozorniť na dôležitosť informačnej bezpečnosti.

www.giraantivirus.com

> 100 000

> 4 000
účastníkov

Od roku 2004 ESET LATAM oslovil 
už viac ako 100 000 študentov.

98
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2
kurzy poskytované 

na univerzitách

8
mladých ľudí zapí-
saných do stážo-
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v roku 2023

https://nerdear.la/
https://www.h4ck3d.org/
https://incibe.gt/iii-congreso/
https://www.amfjn.org.ar/wp-content/uploads/2023/07/AgendaSUMMIT2_0719.pdf
https://cybersec-latam.com/
https://www.virusbulletin.com/conference/vb2023/
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Tlačová konferencia z 23. o
któbra 2023, p

rezentácia štú
die Ekonomické 

výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku.

4.3	�FIREMNÁ KULTÚRA, DIVERZITA, 
ROVNOSŤ A INKLÚZIA

V roku 2023 sme v spoločnosti ESET pokračovali v našom záväzku budovať 
silnú firemnú kultúru, ktorá odráža naše hodnoty a  podporuje diverzitu, 
rovnosť a  inklúziu. Naše úsilie sa sústredilo na niekoľko kľúčových oblastí 
vrátane rozvoja našich zamestnankýň a zamestnancov, podpory ich zdravia 
a psychickej pohody, zlepšenia internej komunikácie a posilnenia globálnych 
prepojení medzi našou centrálou a pobočkami. Systematické aktivity v oblasti 
riadenia ľudských zdrojov a pripravovaná globálna stratégia diverzity, rov-
nosti a inklúzie nám pomáhajú vytvárať inkluzívne a podporujúce pracovné 
prostredie, kde sa každý cíti ocenený a rešpektovaný.

Na konci roka 2023 začali českí lídri ESET Software a ESET Research pripra-
vovať členstvo v Charte diverzity pre obe pobočky ESETu v Českej republike. 
Hoci rozmanitosť bola vždy významnou súčasťou DNA našej spoločnosti, 
Európska charta diverzity ponúka novú príležitosť na podporu rozmanitosti 
v  členských krajinách EÚ. Cieľom spoločnosti ESET je zaviesť širší prístup 
k diverzite, skúmať nové perspektívy v  rôznych oblastiach s  cieľom posil-
niť značku zamestnávateľa ESET, obchodné postupy a vzťahy s partnermi. 
Centrála spoločnosti ESET je členom Charty diverzity od roku 2020.

Našu firmu tvorí viac ako 2 300 zamestnankýň a zamestnancov reprezentu-
júcich 45 rôznych národností. Najväčšie regionálne zastúpenie našej firmy je 
v európskom regióne – 82 %. V severoamerickom regióne je to 9 %, v latin-
skoamerickom regióne 6 % a v ázijsko-tichomorskom regióne 3 %. Necelú 
tretinu personálu tvoria ženy. Manažment našej firmy predstavuje 19 % našej 
pracovnej sily, pričom 21 % z tohto podielu tvoria ženy, a to prevažne v divízii 
predaja a starostlivosti o zákazníkov. Vo vrcholovom manažmente ženy tvoria 
12,5 %. Naša firma zamestnáva viac ako 7 % zamestnankýň a zamestnancov vo 
veku nad 51 rokov, pričom celkový priemerný vek je v rozmedzí 31 – 40 rokov.

Spoločnosť ESET citlivo vníma aj celospoločenské napätie a právne nedo-
statky v oblasti ochrany práv ľudí z LGBTQ+ komunity a zapojila sa do Výzvy 
firiem pôsobiacich na Slovensku, iniciatívy, ktorá sa zaoberá nárastom ne-
návistných prejavov a nedostatočnou právnou podporou LGBTQ+ komunity 
na Slovensku. Udalosti z októbra 2022 a násilné útoky na LGBTQ+ komunitu 
zdôrazňujú naliehavosť riešenia diskriminácie a presadzovania právnej ochrany. 
Spoločnosť ESET preto spolu s ďalšími slovenskými firmami 24. októbra 2023 
prezentovala štúdiu Ekonomické výhody inklúzie LGBTI+ ľudí na Slovensku, 
ktorá ukazuje, že inklúzia LGBTQ+ ľudí môže byť dôležitou hnacou silou 
ekonomickej aktivity Slovenska, zatiaľ čo diskriminácia kvír ľudí 
generuje spoločnosti sociálne a finančné náklady.
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Realizáciu DEI stratégie podporuje otvorená kultúra v ESETe, ktorá umožňuje 
rôzne úrovne angažovanosti zamestnankýň a zamestnancov, pričom rešpektuje 
ich osobné záujmy a kapacity. Cieľom do budúcnosti je systematická podpora 
zamestnaneckých skupín a podpora ich angažovanosti s cieľom nasmerovať 
ich aktivity na zlepšovanie interných politík a procesov súvisiacich s inter-
nou kultúrou a DEI, ako aj vytváranie biznisových zamestnaneckých skupín.

V rámci podpory otvorenej komunikačnej kultúry (z angl. „speak up culture“) 
v ESETe existujú tri fázy. Prvá fáza sú neformálne záujmové skupiny tvorené 
sieťami jednotlivcov, ktorí majú rovnaké záujmy, stretávajú sa a  realizujú 
neformálne aktivity v témach, ktoré ich zaujímajú. Druhá fáza sú zamest-
nanecké skupiny (ERG) – formálne skupiny podporované ESETom, ktoré sa 
zameriavajú na budovanie kapacít členiek a členov v konkrétnych oblastiach 
súvisiacich so základnými piliermi (cieľmi) ESG stratégie. Tretia fáza sú biznisové 
zamestnanecké skupiny (BRG – Business Resource Groups), ktoré sa majú 
okrem vyššie uvedeného v budúcnosti zameriavať aj na zmeny v podnikaní 
(zlepšovanie interných procesov a programov alebo zlepšovanie produktov 
a  služieb) a prinášajú nové nápady a koncepty, ktoré môžu meniť interné 
procesy a vnútornú kultúru spoločnosti ESET.

Zamestnaneckú záujmovú skupinu Be-well sme podporili aktivitami zamera-
nými na budovanie kapacít v oblasti DEI. Zamestnanecká skupina Women’s 
Progress. Supported absolvovala pro bono konzultácie so Zuzanou Gergeľovou 
z organizácie Beelong s cieľom pochopiť princípy a postup pri budovaní za-
mestnaneckých skupín. Zamestnaneckú záujmovú skupinu LGBTQ+ & Allies 
sme podporili v ich iniciatíve a účasti na Dúhovom PRIDE Bratislava.

Naše výbory pre udržateľnosť v  regióne Latinskej Ameriky, ktoré ko-
ordinuje riaditeľka pre udržateľnosť a diverzitu Carolina Kaplan, realizovali 
aktivity zamerané na zvyšovanie povedomia, scitlivovanie a zvyšovanie zod-
povednosti za našu politiku diverzity a nediskriminácie. Výbor pre inklúziu 
a rozmanitosť, ktorý zastrešuje marketingová riaditeľka María Belén Roel, sa 
zameriaval na témy zdravotných postihnutí, rodovej rovnosti a zraniteľných 
skupín obyvateľstva. Medzi kľúčové úspechy radíme socializačnú kampaň pre 
našu politiku diverzity a nediskriminácie, zapojenie sa do programu Entrelatam, 
workshop o mikroagresiách s nadáciou Encontrarse en la Diversidad, ako aj 
zorganizovanie Týždňa diverzity a Mesiaca povedomia o diverzite v spoloč-
nosti ESET. Výbor tiež zorganizoval workshop o inkluzívnej komunikácii a s 
programom BA Migrante spolupracoval na workshope o migrácii, ľudských 
právach a interkultúrnej komunikácii.

Výbor pre komunitné vzťahy, ktorý zastrešuje riaditeľ pre financie, ľudské 
zdroje a udržateľnosť Marcelo Carnero, kládol dôraz na budovanie a udržia-
vanie vzťahov s organizáciami občianskej spoločnosti. Medzi hlavné iniciatívy 
patrili štyri dobrovoľnícke aktivity v  rámci programu Conectate – entra 
en acción, regionálna účasť na projekte Empujar a interná prednáška 
o digitálnom násilí, ktorá sa uskutočnila v spolupráci s organizá-
ciou Argentina Cibersegura pri príležitosti Medzinárodného 
dňa žien. 
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Výbor pre environmentálne záležitosti, ktorý zastrešuje riaditeľ pre 
firemnú komunikáciu Andrés Tamburi, sa venoval aktivitám zameraným na 
udržateľné postupy a ochranu prírodných zdrojov. Medzi jeho dosiahnuté 
úspechy patrí pokračovanie kampane Eco Cambio, spustenie novej iniciatívy 
triedenia odpadu, meranie uhlíkovej stopy, meranie tvorby odpadu v našej 
argentínskej pobočke, ako aj účasť na podujatiach Cleaning Week či Týždeň 
životného prostredia, ktoré organizuje centrála spoločnosti ESET. Celkovo 
sa zasadnutí výborov pre udržateľnosť v regióne Latinskej Ameriky aktívne 
zúčastnilo 30 zamestnancov.

Rada pre diverzitu v regióne DACH, ktorá pôsobí v nemeckej pobočke spo-
ločnosti ESET a bola založená v polovici roka 2022, mala v roku 2023 deväť 
členov, z toho šesť žien a troch mužov. Títo členovia predstavujú rôznorodý 
prierez organizáciou a pochádzajú z piatich rôznych tímov a oddelení, čo 
v rámci rady zabezpečuje širokú škálu rôznych pohľadov a odborných znalostí.

Informačné a komunikačné aktivity v oblasti DEI
Tento rok sme začali zverejnením výsledkov nášho prvého globálneho 
prieskumu diverzity, rovnosti a inklúzie. V rámci Týždňa diverzity sme pred-
stavili rôzne aktivity súvisiace s oblasťou DEI. Počas tohto týždňa mali naše 
kolegyne a kolegovia možnosť rozvíjať svoje povedomie a kapacity prostred-
níctvom účasti na rôznych aktivitách.

Zamestnankyne a zamestnanci mali možnosť zúčastniť sa dvoch interaktív-
nych webinárov vedených Andrejom Jurigom, riaditeľom spoločnosti Cultural 
Bridge. V našej centrále sme zorganizovali raňajky pre zamestnancov, kde 
sme neformálne predstavili nové zamestnanecké záujmové skupiny. Toto 
predstavenie bolo doplnené o  príhovor Richarda Feketeho, špecialistu na 
neziskový sektor a startupy zo Slovenskej sporiteľne.

Publikovali sme podcast zameraný na zdieľanie skúseností v rámci firemného 
sektora. Do videopodcastu sme pozvali Luciu Skrakovú, D&I Lead z Accenture 
Slovensko. Uverejnili sme rozhovor so Shradhou Angrish, víťazkou štipendia 
Women in Cybersecurity v  rámci austrálskej pobočky ESETu. Zrealizovali 
sme aj webinár na tému neurodiverzity s Annou Podlesnou z pracovného 
portálu Profesia.

Pri príležitosti začiatku Mesiaca povedomia o diverzite sme oslávili rôznorodosť 
prostredí, skúseností a perspektív, ktoré robia naše pracovisko výnimočným. 
Mesiac povedomia o diverzite je pre nás príležitosťou prehĺbiť naše pocho-
penie a oceniť jedinečný prínos, ktorý naše zamestnankyne a zamestnanci 
prinášajú našej firme.

Publikovali sme video s  názvom Silnejší spolu: sila zamestnaneckých skupín 
a  motivovali sme zamestnankyne a  zamestnancov, ktorí majú spoločné 
identity a motivácie, aby sa stretávali a zapájali do kultivácie svojej komunity 
a nášho pracoviska. Tieto skupiny posilňujú záväzok ESETu podporovať di-
verzitu, rovnosť a inklúziu a zároveň aktívne presadzovať pozitívne iniciatívy 
s cieľom meniť pracovné prostredie k lepšiemu.

Zverejnili sme program na podporu zamestnaneckých pracovných skupín, 
ktorý ponúka zamestnancom prehľad o existujúcich zamestnaneckých zá-
ujmových skupinách v centrále a v pobočkách spoločnosti ESET v Severnej 
Amerike. Tento program tiež umožňuje zamestnankyniam a zamestnancom 
prihlásiť sa do týchto skupín alebo založiť vlastnú skupinu.

Pripravili sme aj Kvíz o  rozmanitosti, ktorého cieľom bolo ponoriť za-
mestnancov do tém a poskytnúť im prehľad o tom, ako o týchto otázkach 
premýšľajú ostatní kolegovia. Témy kvízu boli vybrané na základe spätnej 
väzby na otvorené otázky z prieskumu diverzity, rovnosti a inklúzie.

https://www.youtube.com/watch?v=oCPaq1P_LxE
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V spoločnosti ESET uznávame a oslavujeme neoceniteľný prínos žien, ktoré 
zasvätili svoj profesionálny život našej spoločnosti. V  odvetví, v  ktorom 
tradične dominujú muži, sú perspektívy a talenty žien nevyhnutné pre rast 
spoločnosti a inovácií. Jednou z pozoruhodných žien pôsobiacich v spoloč-
nosti ESET je Danielle Novais, ktorá v  našej brazílskej pobočke pôsobí na 
pozícii Country Manager. Prostredníctvom rozhovorov s Women in Tech 
sme ocenili jej úspechy, podelili sme sa o jej príbeh a inšpirovali sme ďalšiu 
generáciu ženských líderiek.

VZDELÁVANIE A ROZVOJ ZAMESTNANCOV
V roku 2023 využilo možnosť vzdelávať sa prostredníctvom e-learningových 
kurzov na platforme LinkedIn Learning 1 020 zamestnankýň a zamestnancov. 
Naši kolegovia strávili učením sa cez túto platformu približne 2 631 hodín 
a preštudovali viac ako 11 178 kurzov. Najobľúbenejšími témami boli kritické 
myslenie, umelá inteligencia, Agile Foundation a komunikácia.

Vzdelávanie a rozvoj lídrov v spoločnosti ESET
Ďalšou kľúčovou oblasťou je poskytovanie rozvojových programov a aktivít pre 
lídrov na rôznych manažérskych úrovniach, kde sa zameriavame na riešenie 
rôznych rozvojových potrieb. V roku 2023 sme zrealizovali 6 rozvojových 
programov, ktorých sa zúčastnilo spolu 93 manažérov. Individuálnym ko-
učingom prešlo v tomto roku 9 manažérov.

Vzdelávanie a rozvoj zamestnancov
V roku 2023 sme uskutočnili niekoľko aktivít zameraných na rozvoj mäkkých 
zručností zamestnankýň a zamestnancov. Zorganizovali sme 24 otvorených 
tréningov so zameraním na témy ako efektívna komunikácia, vyjednávanie, 
zvládanie konfliktov a náročných konverzácií, riešenie problémov, kreativita, 
prezentačné zručnosti, spätná väzba, efektívne stretnutia, osobná efektivita 
a zvládanie stresu.

V marci 2023 sme zorganizovali internú rozvojovú konferenciu s  názvom 
Development Week, ktorej sa zúčastnilo viac ako 1  500 zamestnankýň 
a  zamestnancov. Cieľom podujatia Development Week bolo ponúknuť 
zamestnankyniam a zamestnancom tipy a inšpirácie na rozšírenie znalostí 
a nadobudnutie nových zručností.

Jazykové vzdelávanie
Na Slovensku bolo v roku 2023 do výučby cudzích jazykov zapojených 11,8 % 
našich zamestnankýň a zamestnancov. Naše kolegyne a kolegovia strávili 
jazykovým vzdelávaním 4 907,5 hodín, z toho 95,1 % navštevovalo kurzy an-
glického jazyka a 4,9 % kurzy iných cudzích jazykov (ruský jazyk, nemecký 
jazyk a  v  prípade cudzincov slovenský jazyk). V  rámci zamerania výučby 
dominovali konverzačné kurzy zamerané na IT a technické témy, obchodnú 
angličtinu či témy bežnej komunikácie. Cieľom výučby bolo prehlbovanie, 
udržiavanie a obnovovanie kvalifikácie našich zamestnankýň a zamestnancov, 
ako aj zlepšenie a rozvinutie jazykových znalostí.

Aj kolegyne a kolegovia v našich pobočkách sa tešia z možností jazykového 
vzdelávania. V ESET Software CZ sa v roku 2023 do jazykového vzdelávania 
zapojilo 15 % zamestnankýň a zamestnancov. V našej talianskej pobočke sa 
v roku 2023 zapojilo do jazykovej výučby 87 % zamestnankýň a zamestnancov. 
V rámci našich pobočiek v regióne Latinskej Ameriky sa jazykového vzdelá-
vania v roku 2023 zúčastnilo 50 % zamestnankýň a zamestnancov. Kolegovia 
a kolegyne v tomto regióne strávili jazykovým vzdelávaním 1 000 hodín.
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BENEFITY POSKYTOVANÉ ZAMESTNANKYNIAM 
A ZAMESTNANCOM
Tak ako každý rok, aj v tomto roku sme pokračovali v poskytovaní rôznorodých 
benefitov pre naše zamestnankyne a zamestnancov. Keďže sme v minulom 
roku na Slovensku zaviedli viacero zmien v ponuke benefitov zameraných na 
rovnováhu medzi pracovným a súkromným životom, v roku 2023 sme túto 
ponuku ponechali bez zmien. Rôzne nové zaujímavé benefity sme priniesli 
kolegyniam a kolegom v pobočkách po celom svete. V Spojenom kráľovstve 
je v súčasnosti pálčivou témou dentálna starostlivosť, a tak sme sa rozhodli 
poskytnúť našim kolegyniam a kolegom poistenie, ktoré im pokryje väčšinu 
výdavkov spojených s návštevou zubára. Za zmienku stojí aj príspevok na 
bicykel, ktorým podporujeme dochádzanie do práce alternatívnymi spôsobmi 
dopravy u našich kolegýň a kolegov v Nemecku, či preplatenie 50 % z ceny 
permanentky do siete fitnescentier pre kolegyne a kolegov v Austrálii.

Tímbildingové a rodinné aktivity
V roku 2023 sme pre zamestnankyne a zamestnancov na Slovensku usporia-
dali obľúbené podujatia, kde sme sa mohli opäť spoločne stretnúť a zabaviť 
sa. Prvým spoločným podujatím bol veselý rodinný Family Day, kde sme 
sa spolu s detičkami vydali na rozprávkovú cestu. O dva týždne nato sme 
pokračovali našou netradičnou, no o to viac legendárnou „Žranicou“, ktorá 
sa niesla v  duchu cestovania a  objavovania. V  decembri nás čakala milá 
Mikulášska párty a rok 2023 sme spoločne ukončili v kine na podujatí ESET 
Vision for the Future.

Rôzne tímbildingové podujatia a vianočné večierky, v rámci ktorých sa ľudia 
môžu lepšie spoznať a spoločne stráviť príjemné chvíle, organizujeme aj pre 
našich kolegov v pobočkách.

ESET DACH
	○ Jún 2023 – Family Day

	○ Jún 2023 – Žranica

ESET CZ 
RESEARCH

	○ Jún 2023 – Family Day

	○ Jún 2023 – Žranica

	○ December 2023 – Vianočný večierok

	○ Klasický tímbilding

ESET CZ 
SOFTWARE

	○ Jún 2023 – Terasa párty: letná párty na streche spojená s grilovaním

	○ Október 2023 – Utužovák: víkendový tímbilding

	○ December 2023 – Vianočná párty

ESET Poľsko
	○ Jún 2023 – Žranica

	○ Jún 2023 – Family Day

APAC 	○ regionálny tímbilding (Singapur, Japonsko, Austrália)

LATAM  
regionálna úroveň 	○ Koncoročná párty

ESET Argentína

	○ 19. výročie ESET Latinská Amerika

	○ Štvrťročné obedy podľa oblasti

	○ Tímbildingové aktivity podľa oblasti (voľnočasové aktivity mimo 
kancelárie zamerané na posilnenie vzájomných vzťahov)

	○ Každomesačné oslavy narodenín

	○ Obedy pre nových zamestnancov

ESET Mexiko
	○ Oslavy narodenín

	○ Štvrťročné obedy na zhodnotenie výsledkov a cieľov

ESET Brazília
	○ Oslavy Dňa detí

	○ Oslavy narodenín



68
— Spoločenská zodpovednosť v ESETe —

Well-being aktivity

Workshopy a webináre
Aj v roku 2023 sme sa snažili inšpirovať naše kolegyne a kolegov a podpo-
rovať ich v náročných časoch. Zrealizovali sme 2 inšpiratívne webináre a 8 
webinárov zameraných na well-being. Medzi témami inšpiratívnych work-
shopov pod vedením skúsených koučov a trénerov sa objavili témy ako in-
teraktívne stretnutia či líderstvo budúcnosti. Dôraz sme kládli aj na pohodu 
a psychické potreby našich zamestnancov a zamestnankýň a ako doplnok 
k nášmu komplexnému programu Employee Assistance sme zorganizovali aj 
webináre o well-beingu. Zameriavali sa na témy ako úzkosť, syndróm pod-
vodníka (impostor syndrome), rodičovstvo, spätná väzba, milovanie svojho 
tela (body positivity) či vzťahy.

Športové podujatia
Našich zamestnancov a zamestnankyne pravidelne podporujeme na rôznych 
bežeckých podujatiach. V minulom roku mali kolegyne a kolegovia možnosť 
hájiť farby ESETu na obľúbených pretekoch ako ČSOB maratón, Národný 
beh Devín – Bratislava, Telekom Night Run a Medzinárodný maratón mieru 
v Košiciach.

Týždeň zdravia
Na jeseň pravidelne organizujeme Týždeň zdravia, počas ktorého môžu naši 
zamestnanci a  zamestnankyne absolvovať rôzne lekárske vyšetrenia (od 
merania zraku až po sonografické vyšetrenie karpálneho tunela) priamo 
v  priestoroch firmy. V  rámci tohto týždňa ponúkame našim zamestnan-
kyniam a zamestnancom množstvo zaujímavých prednášok a workshopov 
na rôzne témy v oblasti zdravia pod vedením kvalifikovaných odborníkov. 
Zamestnankyne a zamestnanci tiež môžu prispieť k dobrej veci a darovať krv 
tým, ktorí ju potrebujú, priamo vo firme pod dohľadom odborného personálu. 
Týždeň zdravia realizujeme pravidelne každý rok už od roku 2011.

INTERNÁ KOMUNIKÁCIA
K overenému konceptu prezentácií Online Review Meeting, počas ktorých 
sa náš vrcholový manažment delí o aktuálne informácie za jednotlivé divízie, 
sme pridali aj pravidelné podujatie Segment Performance Review Meeting, 
počas ktorého segmentová viceprezidentka a  segmentoví viceprezidenti 
prezentujú priority a výkon jednotlivých segmentov.

Na zvýšenie informovanosti, angažovanosti a hrdosti zamestnankýň a za-
mestnancov na firmu sme založili formát interných kvízov, prostredníctvom 
ktorých upozorňujeme na inovácie a úspechy celej firmy, ale aj jednotlivých 
divízií.

Zdieľanie informácií prostredníctvom hry sme použili aj pri komunikácii našich 
globálnych sponzorských aktivít v  rámci podpory nemeckého futbalového 
družstva Borussia Dortmund a kanadského hokejového tímu Calgary Flames.

Aj tento rok sme pokračovali v koncepte predstavovania firemných noviniek 
počas spoločných raňajok, ktorý sa ukázal ako veľmi efektívny.

Založili sme tiež intranetovú platformu Ako postupovať pri náročných 
situáciách, kde zamestnankyniam a zamestnancom sprostredkúvame od-
porúčania, ako takéto situácie rozpoznať a reagovať na ne.

Na zlepšenie informovanosti zamestnankýň a  zamestnancov sme založili 
interné noviny ESET Press, v  ktorých zdieľame najdôležitejšie informácie, 
ktoré by mali vedieť počas daného mesiaca. Obsahuje novinky zo všetkých 
divízií, ale aj našich zahraničných pobočiek. Interné noviny sú pre všetkých 
k dispozícii online, prípadne v papierovej podobe v priestoroch HQ.
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CELKOVÝ POČET ZAMESTNANCOV  
ZA ESET SLOVENSKO K 31. 12. 2023: 1 367
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CELKOVÝ POČET ZAMESTNANCOV  
ZA CELÚ SKUPINU K 31. 12. 2023: 2 318
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4.4	 ENVIRONMENTÁLNA UDRŽATEĽNOSŤ
V ESETe si uvedomujeme, aké dôležité je znižovať vplyv našich každoden-
ných činností na životné prostredie. Veríme, že udržateľný pokrok založený 
na špičkových environmentálnych štandardoch prispeje k  úspechu našej 
spoločnosti a komunít, ktoré chránime.

ENVIRONMENTÁLNA STRATÉGIA ESETU
Návrh environmentálnej stratégie ESETu vznikol v roku 2023 na základe prvého 
globálneho merania uhlíkovej stopy za rok 2022 v súlade s Protokolom 
o skleníkových plynoch (tzv. GHG protokolom). Intenzívny zber dát sa usku-
točnil v 21 lokalitách spoločnosti ESET (z celkovo 24 lokalít) a pokrýval priame 
aj nepriame emisie skleníkových plynov v rozsahu 1, 2 a 3 GHG protokolu. Na 
základe merania sme vydali Správu o uhlíkovej stope, ktorá predstavuje pre-
hľad skleníkových plynov vypustených v rámci nášho hodnotového reťazca 
a identifikuje hlavných prispievateľov k emisiám.

Naša globálna environmentálna stratégia cielene adresuje naše 
najväčšie zdroje emisií a zameriava sa na 4 hlavné oblasti:

PRESNOSŤ  
DÁT

UDRŽATEĽNÉ  
BUDOVY

ENERGETICKÁ 
EFEKTIVITA 
A HARDVÉR

DOPRAVA 
A CESTOVANIE

https://www.eset.com/fileadmin/ESET/SK/Docs/Uhlikova-stopa/2022/ESET-sprava-o-globalnej-uhlikovej-stope-2022.pdf
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RADA PRE ENVIRONMENTÁLNU UDRŽATEĽNOSŤ
Vo februári 2023 prebehlo prvé stretnutie Rady pre environmentálnu 
udržateľnosť, globálneho poradného orgánu spoločnosti ESET, ktorého 
členmi sú zástupcovia centrály a pobočiek ESETu. Hlavnou úlohou rady je 
zlaďovanie, výmena skúseností, príprava a zber dát na meranie globálnej uh-
líkovej stopy spoločnosti a zavádzanie konkrétnych riešení v oblasti ochrany 
životného prostredia. Ku koncu roka 2023 mala rada 27 aktívnych členov, 
ktorí zastupujú všetky pobočky a regióny, kde ESET pôsobí.

Strategické ciele Rady pre environmentálnu udržateľnosť:
	○ nastaviť globálny proces merania uhlíkovej stopy, z  ktorého bude  

vychádzať jednotná globálna stratégia environmentálnej udržateľnosti 
spoločnosti ESET;

	○ zbierať údaje pre globálnu uhlíkovú stopu a vylepšovať kvalitu zbieraných 
údajov;

	○ identifikovať príležitosti na zlaďovanie a výmenu skúseností;
	○ implementovať stratégiu v oblasti environmentálnej udržateľnosti a jed-

notlivé opatrenia na lokálnej úrovni;
	○ zvyšovať povedomie o tejto téme medzi zamestnancami.

V roku 2023 sa členky a členovia aktívne podieľali na príprave stratégie a ko-
munikačných výstupov v rámci globálnych kampaní. V tomto roku sa začala 
aj príprava na vykazovanie v súlade s Európskymi štandardmi vykazovania 
o udržateľnosti.

AKTIVITY PRE ZAMESTNANCOV V OBLASTI 
EKOLÓGIE
Spoločnosť ESET dlhodobo podporuje aktívne zapojenie zamestnancov 
v oblasti ochrany životného prostredia a znižovania environmentálnej stopy. 
Vzdelávanie a zvyšovanie povedomia o tejto téme považujeme za dôležitý 
faktor, ktorý prispieva k pozitívnej spoločenskej zmene. V  roku 2023 sme 
v  spolupráci s Radou pre environmentálnu udržateľnosť naštartovali prvé 
globálne kampane.

Globálne kampane
Deň Zeme, ktorý sa každoročne koná 22. apríla, sme si pripomenuli prvým 
globálnym mapovaním ekologických opatrení v ESETe a predstavením 
Rady pre environmentálnu udržateľnosť.

V júni sme sa pripojili k Svetovému dňu životného prostredia. Počas ce-
lého týždňa sa zamestnanci mohli dozvedieť viac o tom, ako znižovať svoju 
uhlíkovú stopu, vypočuť si príbehy kolegov a kolegýň v prvom zo série in-
terných ekologických podcastov a inšpirovať sa tipmi na knihy, dokumenty 
a podcasty. Ponúkli sme aj webinár v spolupráci so zamestnaneckou skupinou 
Eko ambasádori a diskusiu o plánovanom ESET Campuse, ktoré spolu absol-
vovalo viac ako 230 ľudí. Do výzvy Planet. Protected. Challenge sa zapojilo 
viac ako 200 zamestnancov.

Zamestnanecké záujmové skupiny
Zamestnanecká záujmová skupina Eko ambasádori vznikla už v roku 2017. 
Jej cieľom je zvyšovať povedomie o potrebe minimalizácie odpadu. Stretáva 
sa raz za mesiac a navrhuje udržateľné riešenia, ako neplytvať zdrojmi, tvoriť 
menej odpadu a recyklovať odpad v práci aj doma.

V roku 2023 jej členovia zorganizovali pravidelné podujatie Cleanup v Sade 
Janka Kráľa, ktorý susedí s centrálou ESETu v Bratislave. V spolupráci s odde-
lením Global People sme otvorili tému ekologickejších a lokálnych darčekov 
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pre zamestnancov a pripravili zoznam konkrétnych nápadov. Členovia sku-
piny spolu s oddelením facility manažmentu pripravili projekt na zdieľané 
obedáre a otestovali ho v našich najväčších kuchynkách.

Počas globálnej kampane k Svetovému dňu životného prostredia prispeli or-
ganizáciou webinára o udržateľnom bývaní a celoročne aktivizovali kolegov 
a  kolegyne počas onboardingu nových zamestnancov aj prostredníctvom 
skupiny na Viva Engage.

V regióne Latinskej Ameriky sa v téme udržateľnosti angažuje Environmentálna 
komisia s 8 členmi a  členkami. V  roku 2023 pokračovali s  kampaňou Eco 
Cambio (Eco Change), ktorej cieľom je šíriť povedomie o ekológii a minimalizácii 
odpadu. Zorganizovali tiež podujatie Cleaning Week zamerané na digitálne 
upratovanie. Počas tohto týždňa mali kolegovia a  kolegyne z  Argentíny, 
Brazílie a Mexika možnosť zapojiť sa do digitálneho, ale aj fyzického čistenia 
kancelárií. Súčasťou bolo aj vzdelávanie na tému digitálny odpad.

Dobrovoľníctvo
Na Slovensku sa ESET každoročne zapája do dobrovoľníckeho podujatia Naše 
mesto. V júni 2023 sa na tieto aktivity, prevažne v téme ochrany životného 
prostredia a  obnovy verejných priestorov, prihlásilo 199 dobrovoľníkov 
a dobrovoľníčok, ktorí spolu odpracovali približne 800 hodín.

Zamestnanci a zamestnankyne ESETu sa zapájajú do rôznych ekologických 
projektov počas celého roka. V roku 2023 venovali ďalších 73,5 hodín rôznym 
organizáciám, ktoré pôsobia v oblasti ochrany životného prostredia.

Pobočka ESETu v  Buenos Aires pomáhala sadiť stromy (vrátane prípravy 
semien, výsadby pôvodných drevín a presádzania) s cieľom pomôcť obnove 
ekosystémov a podporiť vzťah ľudí k prírode. Tím ESET Brazília sa zúčastnil 
na stretnutí v  miestnom komunitnom parku, kde sa uskutočnilo sadenie 
stromov a prednáška o environmentálnych otázkach.

Naša pobočka v Mexico City pomáhala pri organizovaní finančnej zbierky pre 
miestne mimovládne organizácie, ktoré sa snažia zlepšiť život opustených, 
týraných alebo pouličných psov a mačiek, zvyšovať povedomie o ochrane 
zvierat a propagovať zodpovednú adopciu. Pri inej príležitosti dobrovoľníci 
pomáhali čistiť a upravovať zvierací útulok.

PRESNOSŤ DÁT
Kvalitné údaje sú základom zodpovednej a transparentnej environmentálnej 
stratégie. Naším cieľom v tejto oblasti je zabezpečiť presnosť a úplnosť 
údajov, ktoré vstupujú do výpočtu emisií a nášho rozhodovania. V sú-
lade so stratégiou sa chceme zamerať najmä na vytvorenie systému internej 
kontroly a zavedenie účinnejších globálnych nástrojov.

Meranie uhlíkovej stopy
Uhlíková stopa je nástroj na meranie množstva skleníkových 
plynov vypustených do atmosféry v dôsledku ľudskej činnosti. 
Naším cieľom je pochopiť hlavné zdroje emisií v činnostiach 
a hodnotovom reťazci ESETu, zamerať sa na oblasti s najväčším 
vplyvom a nájsť riešenia na ich minimalizáciu. V ESETe si me-
riame uhlíkovú stopu už od roku 2019. Prvá globálna uhlíková 
stopa zachytávala naše emisie za rok 2022.

Správa o uhlíkovej stope za rok 2023 bude zverejnená na 
webovej stránke spoločnosti.
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UDRŽATEĽNÉ BUDOVY
ESET je firma s viac ako 2 000 zamestnancami po celom svete. Napriek tomu, 
že si naše kancelárske priestory prenajímame, cítime zodpovednosť za 
ich udržateľné a šetrné využívanie. Náš záväzok dosiahnuť udržateľnosť 
budov zahŕňa zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie a inteligentné 
a šetrné využívanie zdrojov v našich kanceláriách.

Energia z obnoviteľných zdrojov
Veríme, že využívanie obnoviteľnej energie pomáha vytvárať 
dopyt po udržateľnejších technológiách. Pobočky aj centrála 
spoločnosti sídlia v  prenajatých budovách, čo znamená, že 
je náročnejšie ovplyvniť dodávateľov elektrickej energie. 
Obnoviteľná energia sa nakupuje v  5 pobočkách , a  to 
v  Rumunsku, Taliansku, Spojenom kráľovstve (2 pobočky) 
a Kanade.

Šetrné využívanie energie
Ako softvérová spoločnosť sme v našej práci závislí od elek-
trickej energie. Uvedomujeme si limity našej planéty, a preto 
je naším cieľom zavádzať opatrenia na podporu šetrného 
využívania zdrojov. Až 80 % našich kancelárií má vo svojich 
priestoroch LED osvetlenie a 50 % využíva aj pohybové sen-
zory na dosiahnutie extra úspory. Väčšina pobočiek uvádza 
spoločné zariadenia v  čase nepoužívania do režimu spánku 
a po pracovnej dobe sú nastavené na úplné vypnutie. Celkovo 
7 budov, v ktorých ESET sídli, má certifikát BREEAM, LEED 
prípadne iný certifikát udržateľnosti.

Chladenie a vykurovanie
Väčšina našich kancelárií využíva automatizáciu chladenia 
a vykurovania v budovách prostredníctvom časových spí-
načov, termostatov či zonácie. Všetky budovy majú chladenie 
a vykurovanie vypnuté alebo minimalizované, keď sú priestory 
prázdne. V drvivej väčšine našich kancelárií je zabezpečená 
pravidelná údržba vykurovacích a chladiacich zariadení.

Zdieľané pracovné miesta
Argentína, Rumunsko a nemecká pobočka v Jene majú od roku 
2022 zavedenú politiku zdieľaných stolov, ktoré nielen šetria 
náklady na kancelárske priestory a nábytok, ale aj spotrebu 
energie či plynu na vykurovanie a chladenie priestorov. V roku 
2023 začala zdieľané pracovné miesta poskytovať aj centrála 
ESETu v Bratislave.

Recyklácia odpadu
Všetky naše pobočky separujú a  recyklujú odpad. V  zá-
vislosti od lokálnych pravidiel a  možností triedime papier, 
plasty, sklo, biologický odpad, ako aj zálohované plechovky 
a  PET fľaše. V našej pobočke v  Tauntone vo Veľkej Británii 
sa o recykláciu stará tretia strana – spoločnosť, ktorá zbiera 
zmesový odpad, triedi ho a ekologicky ho likviduje. V tomto 
prípade totiž ide z hľadiska nákladov o efektívnejšie riešenie. 
V  šiestich pobočkách máme aj koše na batérie a  iný menší 
elektronický odpad. Recyklačné koše sú zvyčajne doplnené 
plagátmi alebo inými materiálmi s  informáciami o  tom, ako 
správne separovať.
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Znižovanie spotreby papiera
Všetky pobočky výrazne minimalizujú spotrebu papiera. Pri 
uzatváraní zmlúv, NDA (Non-disclosure agreement) a dohôd 
na celom svete uprednostňujeme elektronický podpis. 
Jedinou výnimkou sú zmluvy, pri ktorých sa to neodporúča 
pre lokálnu legislatívu. Globálna uhlíková stopa nakupovaného 
papiera tvorila v roku 2022 iba 6,7 ton CO2e, čo predstavuje 
približne 0,01 % emisií vyprodukovaných v roku 2022. V roku 
2019 pritom nákup papiera na Slovensku tvoril ešte 109 ton CO2e.

ESET CAMPUS – NA CESTE K UHLÍKOVEJ NEUTRALITE
Plánovaný ESET Campus v Bratislave bude spĺňať najvyššie environmentálne 
štandardy. Naša ambícia uhlíkovej neutrality sa odráža vo všetkých as-
pektoch návrhu – dizajne, realizácii, výbere stavebných techník a materiálov, 
ako aj v budúcej prevádzke Campusu. Projektový tím kladie veľký dôraz na 
energetickú efektívnosť, možnosti využitia rôznych druhov obnoviteľných 
zdrojov energie, prípadne aj na výrobu vlastnej energie.

V roku 2023 prebehli prípravné práce na pozemku, v rámci ktorých boli od-
stránené pôvodné objekty, pričom sa recyklovalo až 97,98 % z  celkových 
38 816 ton odpadu. V  tejto chvíli sa pripravuje optimalizácia trasovania 
vedení technickej infraštruktúry. Popri povoľovacích procesoch naďalej 
pracujeme na tom, aby ESET Campus v  rámci obmedzení súčasne platnej 
legislatívy dosiahol minimálnu uhlíkovú stopu počas prípravy, ale najmä aby 
bol uhlíkovo neutrálny počas svojej prevádzky. Na tieto účely precizujeme 
technicko-konštrukčné riešenia a použitie stavebných materiálov.

Postupne sa pripravujeme na ďalšiu fázu projektu – prenájom maloobchod-
ných priestorov, ako aj zostávajúcich kancelárskych priestorov. S tým súvisia 
interiéry a  fit-outy pre ESET, ako aj pre všetkých ostatných nájomcov. Na 
tento účel doplníme do tímu špecialistov na tvorbu pracovných priestorov, 
aby ESET Campus priniesol všetkým jeho užívateľom ideálne prostredie nielen 
na efektívnu prácu, ale aj kvalitný relax, ktorý je nevyhnutným predpokladom 
na plné sústredenie sa na pracovný výkon.

DOPRAVA A CESTOVANIE
ESET je zodpovedná a  transparentná firma – do našej uhlíkovej stopy 
dobrovoľne zahŕňame aj údaje o dochádzaní našich zamestnancov do 
práce, ako aj o  ich práci z domu. V tejto oblasti sa plánujeme zamerať na 
zavádzanie nových osvedčených postupov pre vozový park, služobné cesty 
a zapojenie zamestnancov.

Do práce na bicykli
Podpora dochádzania zamestnancov do práce na bicykloch je 
v spoločnosti ESET už niekoľkoročnou tradíciou. Okrem zdie-
ľaných bicyklov, ktoré sú k dispozícii všetkým zamestnancom 
v bratislavskej centrále, sa každoročne zapájame aj do kampane 
Do práce na bicykli. V roku 2022 sa prvýkrát okrem centrály 
ESETu zapojili aj ďalšie pobočky v Českej republike, Poľsku, 
Singapure a Spojených štátoch. V roku 2023 sa do kampane 
zapojilo 130 zamestnancov a zamestnankýň, ktorí využili 
ekologickejšiu dopravu celkovo 2 431-krát. Počas júna prešli 
15 173 kilometrov na bicykli či pešo.
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ENERGETICKÁ EFEKTIVITA A HARDVÉR
Sme IT spoločnosť – sme závislí od hardvéru, preto sa oň aj staráme. V tejto 
oblasti sa chceme zamerať na energeticky efektívne IT vybavenie, zni-
žovanie množstva elektronického odpadu a  využívanie udržateľných 
dátových centier.

Nakupovaný hardvér
Ak je to možné, naše pobočky vždy nakupujú IT zariadenia 
s nízkou spotrebou energie. Niektorí zamestnanci, napríklad 
vývojári, majú špecifické potreby IT zariadení, kde produkty 
s  nízkou spotrebou energie zatiaľ nie sú dostupné na trhu. 
Väčšina nášho hardvéru pochádza od výrobcov, u ktorých má 
väčšina ich produkcie certifikát Energy Star.

Vyradený hardvér
S vyradeným hardvérom sa zaobchádza niekoľkými spôsobmi. 
Niektoré pobočky ponúkajú vyradený hardvér na odkúpenie 
zamestnancom s cieľom predĺžiť jeho životnosť. Hardvér tiež 
zvykneme darovať mimovládnym či charitatívnym organizá-
ciám, školám, univerzitám alebo škôlkam. Až po vyčerpaní 
týchto možností posielame hardvér na recykláciu. V  roku 
2023 sme odpredali zamestnancom alebo darovali 496 kusov 
osobného hardvéru, čo predstavuje 99 % vyradeného hard-
véru na Slovensku. Globálne bolo 51 % osobného hardvéru 
odpredaného zamestnancom a 5 % bolo darovaných mi-
movládnym organizáciám, školám či iným subjektom, čím sa 
zabezpečilo predĺženie životnosti.

Dátové centrá
Dátové centrá a serverovne sú nevyhnutnou súčasťou nášho bi-
znisu. Spotrebu si monitorujeme a dbáme na výber dodávateľov, 
ktorí spĺňajú environmentálne štandardy. Aj keď medziročne 
zvyšujeme množstvo uložených dát, a tým aj spotrebu energií, 
100 % energie v našich dátových centrách zahrnutých do 
výpočtu uhlíkovej stopy pochádza z obnoviteľných zdrojov. 
Do výpočtu boli zahrnuté 4  najvýznamnejšie dátové centrá 
z celkového počtu 5 externých dátových centier.



5.	FINANČNÉ 
VÝSLEDKY 
ZA ROK 2023
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Skupina ESET dlhodobo dosahuje stabilný pozitívny rast v predaji a výnosoch, 
ako aj solídne výsledky v ďalších kľúčových finančných ukazovateľoch. Tieto 
dobré výsledky plynú predovšetkým z poskytovania používateľských licencií 
a služieb. Skupina ESET si plánuje tento pozitívny vývoj udržať vydávaním 
nových verzií a aktualizácií svojich produktov určených pre domácnosti, ako 
aj komplexných bezpečnostných riešení pre stredne veľké firmy a veľké or-
ganizácie. Do budúcnosti plánuje skupina ESET rozširovať svoje produktové 
portfólio so strategickým zameraním na cloudovú bezpečnosť a poskytovanie 
služieb firemným zákazníkom.

Skupina ESET pri hodnotení svojej finančnej situácie a výkonnosti pozorne 
sleduje vývoj kľúčových finančných ukazovateľov, ku ktorým patria predo-
všetkým predaj a výnosy za poskytovanie používateľských licencií a služieb, 
ďalej upravený zisk pred úrokmi, daňou, odpismi a amortizáciou (upravená 
EBITDA), prevádzkový výsledok hospodárenia (EBIT), ako aj čisté peňažné 
toky z prevádzkovej činnosti. Pri interpretácii finančnej situácie a výkon-
nosti skupiny ESET sa venuje pozornosť nielen klasickým, ale aj alternatív-
nym finančným ukazovateľom (mimo štandardov IFRS). Napriek súčasným 
ekonomickým výzvam, ako sú vojnové konflikty na Ukrajine či v  Izraeli, 
energetická kríza či vysoká miera inflácie, skupina ESET dosahuje v týchto 
kľúčových finančných ukazovateľoch pozitívny vývoj a dobré výsledky, a to 
z  krátkodobého aj dlhodobého hľadiska. V  nasledujúcom období skupina 
ESET očakáva rast predaja a výnosov okolo 10 %, čo poukazuje na jej dobrú 
finančnú situáciu a výkonnosť napriek pretrvávajúcim neistotám vyplývajúcim 
z globálnej ekonomickej situácie.

KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA V MIL. EUR

INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁ-
VIERKA V MIL. EUR

Indikátor 2022 2023 ↑↓ 2022 2023 ↑↓

Výnosy 601 632 5 % 589 632 7 %

Upravená EBITDA 100 94 −6 % 85 81 −5 %

Prevádzkový výsledok 
hospodárenia (EBIT)

88 85 −3 % 79 74 −6 %

Čisté peňažné toky  
z prevádzkovej činnosti

120 106 −12 % 107 98 −8 %

Konsolidovaná účtovná závierka

91 M €

93 M €

86 M €

120 M €

82 M € 89 M €

98 M €
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85 M €

2019 2020 2021 2022 2023

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Prevádzkový výsledok hospodárenia (EBIT)
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Konsolidovaná účtovná závierka skupiny ESET a individuálna 
účtovná závierka materskej spoločnosti ESET za rok 2023 sú 
zostavené podľa Medzinárodných štandardov finančného 
výkazníctva (IFRS) prijatých Európskou úniou.

Výnosy skupiny ESET sa v roku 2023 zvýšili zo 601 na 632 miliónov eur, čo 
predstavuje nárast o 5 % v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím. 
Aj výnosy materskej spoločnosti ESET sa zvýšili, a to z 589 na 632 miliónov 
eur, čo predstavuje nárast o 7 % za rovnaké obdobie. Tento nárast výnosov 
zodpovedá pozorovanému nárastu konsolidovaného finančného indikátora.

Relatívne pomalší medziročný nárast výnosov skupiny ESET oproti výnosom 
materskej spoločnosti ESET možno pripísať predovšetkým pohybom v kur-
zoch cudzích mien, ktorých použitie pri oceňovaní je podľa IFRS rozdielne 
pre konsolidovanú a individuálnu účtovnú závierku. Prezentovaný absolútny 
rozdiel vo výnosoch medzi konsolidovanou a individuálnou účtovnou závierkou 
sa premietol aj do výnosov budúcich období, čo primerane ovplyvní výnosy 
vykázané v nasledujúcom období.

Upravený zisk pred úrokmi, daňou, odpismi a amortizáciou (upravená EBITDA) 
slúži ako dôležitý alternatívny finančný ukazovateľ, ktorý meria prevádzkovú 
výkonnosť skupiny ESET a ktorý je podrobnejšie opísaný v konsolidovanej 
účtovnej závierke. Upravená EBITDA skupiny ESET sa v  roku 2023 znížila 
zo 100 na 94 miliónov eur, predovšetkým z dôvodu personálnych nákladov, 
čo v medziročnom porovnaní predstavuje pokles o 6 %. Klesla aj upravená 
EBITDA materskej spoločnosti ESET, a to z 85 na 81 miliónov eur, čo pred-
stavuje pokles o 5 % za rovnaké obdobie. Upravená EBITDA marža ako podiel 
upravenej EBITDA voči výnosom skupiny ESET v roku 2023 predstavovala 15 
%, zatiaľ čo materská spoločnosť ESET dosiahla maržu 13 %.

Skupina ESET z dlhodobého hľadiska preukazuje prevádzkovú efektívnosť, 
teda dosahuje pozitívny výsledok hospodárenia určujúci mieru ziskovosti. 
Prevádzkový výsledok hospodárenia (EBIT) skupiny ESET zostal v roku 2023 
vysoký, a  to napriek miernemu zníženiu, ktoré bolo prevažne spôsobené 
personálnymi nákladmi. Znížil sa z  88 na 85 miliónov eur, čo predstavuje 
pokles o 3 % v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím.

Klesol aj prevádzkový výsledok hospodárenia (EBIT) materskej spoločnosti 
ESET, a to zo 79 na 74 miliónov eur, čo predstavuje pokles o 6 % za rovnaké 
obdobie. V roku 2023 si skupina ESET aj materská spoločnosť ESET udržali 
solídnu EBIT maržu, ktorá predstavuje podiel prevádzkového výsledku (EBIT) 
na výnosoch. Konkrétne skupina ESET dosiahla EBIT maržu vo výške 13 %, 
zatiaľ čo materská spoločnosť ESET dosiahla porovnateľnú EBIT maržu 12 %.

Individuálna účtovná závierka

92 M € 91 M €

84 M €

79 M € 74 M €73 M €
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Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Prevádzkový výsledok hospodárenia (EBIT)
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Uvedená miera ziskovosti prispieva k zvyšovaniu daňového zaťaženia, pričom 
celkové náklady skupiny ESET na splatnú a odloženú daň z príjmov v roku 
2023 predstavovali 19 miliónov eur, z toho celkové náklady materskej spo-
ločnosti ESET tvorili vyše 15 miliónov eur. Prevažná časť týchto nákladov 
skupiny ESET súvisí s rozpustením odloženej daňovej pohľadávky materskej 
spoločnosti ESET v dôsledku jej prechodu na IFRS pred rokom 2022 a zosú-
ladenia časového rozlišovania výnosov, čo je bližšie opísané v individuálnej 
účtovnej závierke.

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti skupiny ESET sa v roku 2023 znížili 
zo 120 na 106 miliónov eur. Napriek poklesu o 12 % si skupina ESET udržala 
zdravé peňažné toky zo svojich hlavných obchodných činností. V rovnakom 
období klesli aj čisté peňažné toky materskej spoločnosti ESET, a to zo 107 na 
98 miliónov eur, čo predstavuje pokles o 8 %. V roku 2023 si skupina ESET aj 
materská spoločnosť ESET udržali solídne čisté peňažné toky, ktoré predsta-
vujú podiel čistých prevádzkových peňažných tokov na výnosoch. Konkrétne 
skupina ESET dosiahla prevádzkovú maržu čistých peňažných tokov vo výške 
17 %, zatiaľ čo materská spoločnosť ESET dosiahla porovnateľnú prevádzkovú 
maržu čistých peňažných tokov vo výške 16 %.

Vysoká likvidita skupiny ESET je na konci roka 2023 posilnená nielen zostatkom 
peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov vo výške 67 miliónov eur, 
ale aj zostatkom termínovaných vkladov vo výške 134 miliónov eur. Navyše 
absencia úverov historicky prispieva k silnej dividendovej politike firmy.

VÝSKUM A VÝVOJ
Rovnako ako po minulé roky, ani v  roku 2023 materská spoločnosť ESET 
nebola prijímateľom dotácií, investičných grantov ani inej finančnej podpory 
od slovenskej či inej vlády. Materská spoločnosť ESET ako výskumno-vývo-
jové centrum plánuje využiť podporu vo forme odpočtu nákladov na výskum 
a vývoj v súlade so zákonom o dani z príjmov (§ 30c zákona), ktorý vykázala 
za rok 2023 v celkovej výške 8 877 267,86 eur, pritom materská spoločnosť 
ESET zároveň v roku 2023 dodatočne uplatnila odpočet nákladov na výskum 
a vývoj z roku 2022. V roku 2023 boli v rámci výskumno-vývojových aktivít 
predstavené produkty bližšie opísané v časti 2. Inovácie a technológie.

ROZDELENIE ZISKU
Riadne valné zhromaždenie Spoločnosti, konané dňa 23. 5. 2024, schválilo 
riadnu individuálnu účtovnú závierku materskej spoločnosti ESET a konsoli-
dovanú účtovnú závierku skupiny ESET za rok 2023. Riadne valné zhromaž-
denie Spoločnosti zároveň schválilo, že čistý zisk spoločnosti za rok 2023 po 
zdanení, vykázaný v riadnej individuálnej účtovnej závierke spoločnosti za 
rok 2023 vo výške celkovo 64 292 379 eur, sa rozdelí nasledovne:

a)	 časť zisku Spoločnosti za rok 2023 vo výške 40 000 000 eur sa rozdelí 
medzi spoločníkov v pomere zodpovedajúcom výške obchodných podielov 
spoločníkov v Spoločnosti v termíne do 30. 6. 2024,

b)	 	časť zisku Spoločnosti za rok 2023 vo výške 23 892 379 eur sa rozdelí 
medzi spoločníkov v pomere zodpovedajúcom výške obchodných podielov 
spoločníkov v Spoločnosti v termíne do 31. 8. 2024,

c)	 zostávajúca časť zisku Spoločnosti za rok 2023 vo výške 400 000 eur sa 
prevedie do sociálneho fondu.

Spoločníci Spoločnosti hlasovaním spoločníkov mimo valného zhromažde-
nia (per rollam) zo dňa 15. 12. 2023 schválili rozdelenie časti čistého zisku 
Spoločnosti za rok 2022 prevedeného na účet Nerozdelený zisk minulých 
rokov vo výške 7 474 669,78 EUR medzi spoločníkov Spoločnosti, v pomere 
zodpovedajúcom výške ich obchodných podielov v Spoločnosti, a to v ter-
míne do 31. 1. 2024.
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NÁSLEDNÉ UDALOSTI
Dedičské konanie po zosnulom spoločníkovi pánovi Rudolfovi Hrubom bolo 
ukončené dňa 7. marca 2024. Dedičmi obchodného podielu materskej spo-
ločnosti sa stali pani Elena Hrubá a pán Ján Hrubý, obaja rovnakým dielom. 
Dňa 28. marca 2024 boli dedičia zapísaní ako spoluvlastníci spoločného ob-
chodného podielu v Spoločnosti do Obchodného registra Slovenskej republiky. 
Ako ich spoločný zástupca bol zapísaný pán Ján Hrubý.

Po 31. decembri 2023 a do dňa zostavenia výročnej správy nenastali žiadne ďalšie 
udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva skupiny.



6.	TAXONÓMIA EÚ
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V zmysle nariadenia EÚ 2020/852 z 18. júna 2020 (známeho ako „nariadenie 
o taxonómii“) a delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) 2021/2139 zo 4. júna 
2021 (ďalej aj ako „delegované nariadenie“ alebo „delegovaný akt“), ktoré 
určujú podmienky, za ktorých sa hospodárska činnosť označuje za významne 
prispievajúcu k dosiahnutiu cieľov, platia nasledujúce informácie.

Za oprávnenú v rámci taxonómie sa považuje taká hospodárska činnosť, ktorá 
je zahrnutá a opísaná v delegovaných aktoch, a to nezávisle od toho, či daná 
hospodárska činnosť spĺňa niektoré alebo všetky environmentálne kritériá 
stanovené v daných delegovaných aktoch. Za zosúladenú s  taxonómiou sa 
považuje taká hospodárska činnosť, ktorá sa klasifikuje ako environmentálne 
udržateľná, významne prispieva k jednému alebo viacerým environmentálnym 
cieľom a  spĺňa „technické kritériá preskúmania“, ktoré Európska komisia 
stanovila prostredníctvom delegovaných aktov. Zároveň platí, že táto hos-
podárska činnosť nesmie výrazne narúšať jeden alebo viacero environmen-
tálnych cieľov definovaných v nariadení EÚ o taxonómii:

	○ Zmiernenie zmeny klímy
	○ Adaptácia na zmenu klímy
	○ Udržateľné využívanie a ochrana vodných a morských zdrojov
	○ Prechod na obehové hospodárstvo
	○ Prevencia a zmierňovanie znečisťovania
	○ Ochrana a obnova biodiverzity a ekosystémov

Navyše platí, že tieto hospodárske činnosti sa musia vykonávať v  súlade 
s  minimálnymi sociálnymi zárukami, skrátene takzvanými „minimálnymi 
zárukami“.

Skupina ESET je povinná vykázať podiel svojich výnosov, kapitálových výdavkov 
a určitých prevádzkových nákladov za fiškálny rok 2023, ktoré sú výsledkom 
hospodárskych činností považovaných za oprávnené alebo zosúladené v zmysle 
cieľov v oblasti zmierňovania zmeny klímy a adaptácie na ňu.

Finančný rok 2023 je už druhý rok, za ktorý skupina ESET vykazuje údaje v sú-
lade s taxonómiou EÚ. Generálne riaditeľstvo pre finančnú stabilitu, finančné 
služby a úniu kapitálových trhov zverejnilo delegované nariadenie Komisie 
(EÚ) 2023/2486 z 27. júna 2023, ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho 
parlamentu a Rady (EÚ) 2020/8526.

V tomto doplnení sa nevypustili žiadne odseky v  článku 10 delegovaného 
nariadenia 2021/21787, čo znamená, že pôvodná povinnosť skupiny ESET vy-
konať analýzu zosúladenia prvých dvoch cieľov zostáva v platnosti. Zmena 
delegovaného nariadenia (EÚ) 2021/2178 viedla k  vypusteniu odseku 5  v 
článku 8, čím sa postupne ruší 12-mesačná lehota na posúdenie zvyšných 
štyroch cieľov po ich uverejnení. Na druhej strane delegované nariadenie 
Komisie (EÚ) 2023/2486 z 27. júna 2023, ktoré nadobudlo účinnosť 1. januára 
2024, zaviedlo povinnosť vykonávať analýzu oprávnenosti v rámci taxonómie 
s ohľadom na celý súbor cieľov taxonómie.

Skupina ESET preto vykonala analýzu oprávnenosti celého súboru činností 
zoskupených do 16 sektorov, ktoré zahŕňajú aj nové činnosti zavedené spolu 
so súbormi kritérií zo zvyšných štyroch cieľov taxonómie. Pri následnej 
podrobnej analýze zosúladenia sa zohľadnil celý súbor kritérií, v ktorých sú 
obsiahnuté všetky ciele taxonómie.

6  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2023/2486 z 27. júna 2023.
7  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2021/2178 zo 6. júla 2021.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32023R2486
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32021R2178
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6.1	 OPRÁVNENÉ ČINNOSTI
Oprávnená hospodárska činnosť v  rámci taxonómie je def inovaná 
v  bode  5  článku 1  delegovaného nariadenia o  vykazovaní8 . Za oprávnenú 
hospodársku činnosť v rámci taxonómie sa považuje hospodárska činnosť, 
ktorá je vymedzená v delegovaných aktoch prijatých na základe článku 10 
ods. 3, článku 11 ods. 3, článku 12 ods. 2, článku 13 ods. 2, článku 14 ods. 2 a 
článku 15 ods. 2 nariadenia (EÚ) 2020/852.

Európska komisia vo svojom oznámení9 ďalej objasňuje koncept oprávnenosti: 
Podľa článku 1 ods. 5 delegovaného aktu o zverejňovaní je hospodárska čin-
nosť oprávnená bez ohľadu na to, či spĺňa niektoré alebo všetky technické 
kritériá preskúmania stanovené v  delegovanom akte o  klíme (a budúcich 
delegovaných aktoch). Preto skutočnosť, že hospodárska činnosť je v rámci 
taxonómie oprávnená, nevypovedá nič o  jej environmentálnych aspektoch 
ani udržateľnosti.

Skupina ESET vykonala podrobnú analýzu všetkých svojich činností. Táto 
analýza, ktorú uskutočnilo finančné oddelenie v spolupráci so špecialistami 
na obchodnú líniu a facility manažérmi, viedla k identifikácii nasledujúcich 
oprávnených činností za rok končiaci sa 31. decembra 2023:

8.1. Spracovanie dát, poskytovanie serverového priestoru na 
internete a súvisiace služby
Skupina ESET vykazuje aktivitu 8.1. ako oprávnenú už druhý rok po sebe. 
Aktivita zahŕňa investície do vlastných serverov, úložísk a hardvéru, ktoré 
sú umiestnené v dátových centrách na Slovensku a v zahraničí. Hospodárska 
činnosť je prechodná činnosť, ktorá významne prispieva k  zmierňovaniu 
zmeny klímy, ako sa uvádza v článku 10 ods. 2 nariadenia (EÚ) 2020/852.

7.7. Nadobudnutie a vlastníctvo budov
Pri tejto činnosti, ktorá je definovaná ako kúpa nehnuteľnosti a uplatňovanie 
vlastníckych práv k danej nehnuteľnosti, sme vychádzali z princípu uplat-
ňovania ekonomického vlastníctva budov podľa štandardu IFRS 16 Lízingy. 
Delegovaný akt priamo odkazuje na štandard IFRS 16, podľa ktorého sme 
vykázali právo na používanie majetku. Spoločnosť ESET a jej konsolidované 
subjekty (uvedené v časti 1.2.) sídlia v prenajatých priestoroch. Skupina ESET 
túto činnosť vykazuje už druhý rok.

3.3. Demolačné práce a búranie budov a iných stavieb
Činnosť 3.3. bola zaradená medzi oprávnené činnosti v  dôsledku vývoja 
projektu ESET Campus. Demolačné a búracie práce na stavenisku sú kapi-
talizované a budú ukončené a odovzdané vo finančnom roku 2024. Celkové 
trvanie demolačných a búracích prác bolo 9 mesiacov.

Skupina ESET analyzovala svoje aktivity s ohľadom na pôvodné nariadenia 
o taxonómii a ich neskoršie zmeny, najmä nariadenie (EÚ) 2023/248510 a na-
riadenie (EÚ) 2023/248611.

Analytické výsledky boli podporené aj oficiálnym oznámením Komisie o vý-
klade a vykonávaní určitých právnych ustanovení nariadenia o taxonómii EÚ 
z júna 202312 a októbra 202313.

8  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2021/2178 zo 6. júla 2021.
9  Oznámenie Komisie o výklade určitých právnych ustanovení delegovaného aktu o zverejňovaní podľa 

článku 8 nariadenia o taxonómii EÚ o vykazovaní oprávnených hospodárskych činností a aktív
10  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2023/2485 z 27. júna 2023.
11  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2023/2486 z 27. júna 2023.
12  Oznámenie Komisie 2023/C 211/01 o výklade a vykonávaní určitých právnych ustanovení nariadenia o ta-

xonómii EÚ a odkazy na nariadenie o zverejňovaní informácií o udržateľnosti v sektore finančných služieb.
13  Oznámenie Komisie C/2023/305 o výklade a vykonávaní určitých právnych ustanovení delegovaného 

aktu o zverejňovaní podľa článku 8 nariadenia o taxonómii EÚ.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32021R2178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022XC1006%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32023R2485
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32023R2486
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52023XC0616(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52023XC00305
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Na základe informácií v  uvedených nariadeniach a  ich interpretácie sa 
skupina ESET rozhodla neuvádzať ani činnosť 8.2. Počítačové programovanie, 
poradenstvo a súvisiace služby, ani činnosť 8.2. Riešenia založené na údajoch na 
znižovanie emisií skleníkových plynov medzi oprávnenými činnosťami podľa ta-
xonómie, pretože na trhu prevládajú situácie, keď sa firmy podobné skupine 
ESET podnikajúce v sektore IKT14 rozhodli pre druhú z menovaných činností. 
Skupina ESET však nemá možnosť rozhodnúť sa pre činnosť riešenia založené 
na údajoch na znižovanie emisií skleníkových plynov, pretože skupina ESET 
nemá na trhu žiadny bezpečnostný softvér, ktorý by prispieval k znižovaniu 
emisií skleníkových plynov.

14  Podobnosť v tomto prípade znamená, že ostatné firmy podnikajúce v oblasti IKT vykazujú podľa štan-
dardu IFRS 15 svoje výnosy získané poskytovaním softvéru vyplývajúce najmä z licenčných poplatkov a 
podporných služieb, podobne ako skupina ESET.
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6.2	VYSVETLENIE METODOLÓGIE
Skupina ESET pravidelne sleduje vývoj v uplatňovaní taxonómie EÚ, či ide 
o prax jej zavádzania v danom sektore, alebo oficiálne oznámenia zverejnené 
Európskou komisiou. Väčšiu zrozumiteľnosť priniesli oznámenia Komisie 
o výklade určitých právnych ustanovení delegovaného aktu o zverejňovaní 
uverejnené v  októbri 202215 a  v  októbri 202316. Obe oznámenia objasňujú 
ustanovenia, ktoré sú už obsiahnuté v  príslušných právnych predpisoch 
taxonómie. Na základe väčšej istoty, ktorú priniesli spomínané oznámenia, 
skupina ESET zaviedla nasledujúce zmeny v metodológii:

VÝPOČET PREVÁDZKOVÝCH NÁKLADOV
	○ Oznámenie Komisie ďalej potvrdzuje prístup (bod č. 33 oznámenia 

C/2023/305), že kategórie prevádzkových nákladov pridané do čitateľa 
by sa mali (súčasne) zohľadniť aj v  menovateli kľúčového ukazovateľa 
výkonnosti „prevádzkové náklady“. V praxi to znamená, že celkový meno-
vateľ prevádzkových nákladov za finančný rok 2022 by sa líšil, ak by bol 
zverejnený čitateľ prevádzkových nákladov. Inými slovami, pridávaním 
kategórií do čitateľa prevádzkových nákladov počas zosúlaďovania sa 
menovateľ prevádzkových nákladov rozšíri tiež.

	○ Ďalšie spresnenie bolo poskytnuté v súvislosti s tematickým vymedzením 
oprávnených prevádzkových nákladov. Podľa oznámenia C/2023/305 sa 
údržba a opravy a všetky ostatné priame výdavky v menovateli kľúčového 
ukazovateľa výkonu „prevádzkové náklady“ týkajú najmä hmotného majetku. 
Údržba a opravy či iné priame náklady by však mohli byť relevantné aj pre 
nehmotný majetok (napr. majetok s právom na užívanie, softvér). Toto 
dodatočné vysvetlenie nás uisťuje v tom, že údržbu IT zariadení môžeme 
pridať do menovateľa prevádzkových nákladov.

	○ V súvislosti s podrobnejším rozlišovaním medzi kategóriami prevádzkových 
nákladov (tabuľka s položkami, ktoré treba zahrnúť/vylúčiť, uverejnená 
v  oznámení 2022/C 385/01, bod č. 12.) neberieme do úvahy náklady na 
benzín (keďže ide o kvapalinu potrebnú na prevádzku majetku) a energie.

VÝPOČET KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV
	○ Elektrické vozidlá: Na kapitálové výdavky súvisiace s elektrickými vozidlami, 

ktoré neboli kapitalizované na základe princípu významnosti, sa vzťahuje 
výnimka pre lízingy. Skupina ESET vynaloží úsilie, aby sa v budúcich ob-
dobiach vrátila od vykazovania platieb za lízing elektrických vozidiel ako 
prevádzkových nákladov, aby ich mohla zahrnúť do taxonómie EÚ a do 
výpočtov oprávnenosti a zosúladenosti.

15  OZNÁMENIE KOMISIE 2022/C 385/01.
16  OZNÁMENIE KOMISIE C/2023/305.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2022.385.01.0001.01.ENG&toc=OJ:C:2022:385:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52023XC00305


87
— Taxonómia EÚ —

6.3	ZOSÚLADENÉ ČINNOSTI
Skupina ESET vykonala podrobné preskúmanie technických kritérií a následnú 
analýzu všetkých aktív a zariadení, ktoré súvisia s novými kapitálovými vý-
davkami spojenými s činnosťami 8.1. Spracovanie dát, poskytovanie serverového 
priestoru na internete a  súvisiace služby, 7.7. Nadobudnutie a  vlastníctvo budov 
a 3.3. Demolačné práce a búranie budov a iných stavieb.

Táto analýza viedla k  identifikácii nasledujúcich zosúladených činností za 
rok končiaci sa 31. decembra 2023:

Činnosť 8.1. Spracovanie dát, poskytovanie serverového priestoru 
na internete a súvisiace služby
Posúdenie technických kritérií zahŕňalo úložiská, servery a hardvér dátových 
centier na Slovensku a v zahraničí. V kritériách boli zastúpené najmä témy 
energetickej účinnosti, obehového hospodárstva, klimatických rizík, vplyvu 
na vodu a intenzity emisií skleníkových plynov.

Činnosť 7.7. Nadobudnutie a vlastníctvo budov
Majetok s právom na užívanie súvisiaci s  touto činnosťou predstavuje ka-
pitalizovaný súhrn lízingových platieb vrátane už zaplatených lízingových 
platieb znížených o všetky lízingové stimuly súvisiace s novými prenajatými 
priestormi v roku 2023 alebo prenajatými priestormi upravenými počas fi-
nančného roka 2023 podľa štandardu IFRS 16 Lízingy. Posúdenie technických 
kritérií zahŕňalo témy energetickej účinnosti a klimatických rizík.

Činnosť 3.3. Demolačné práce a búranie budov a iných stavieb
Kritériá kontrolované v súvislosti s touto činnosťou väčšinou súviseli s ob-
lasťou obehového hospodárstva, ďalšie kritériá sa týkali tém klimatických 
rizík a vplyvov na životné prostredie vrátane vplyvu na vodu.

KRITÉRIÁ VÝZNAMNÉHO PRISPIEVANIA
Prínos k cieľu „zmiernenie zmeny klímy“
Činnosť 8.1. Spracovanie dát, poskytovanie serverového priestoru na internete 
a súvisiace služby 100 % prispieva k cieľu „zmiernenie zmeny klímy“. Činnosť 
patrí medzi prechodné, preto sa očakáva, že bude prispievať k zmierňovaniu 
klimatických zmien.

	○ Servery, úložiská a hardvér dátových centier, ktoré podľa hodnotenia spĺňajú 
kritériá významného prispievania, boli umiestnené v budovách dátových 
centier spĺňajúcich dobrý štandard energetickej účinnosti17, ktorý bol vy-
hodnotený ako rovnocenný s osvedčenými postupmi Kódexu správania EÚ 
pre energetickú efektívnosť dátového centra. Tento štandard bol pravidelne 
overovaný treťou stranou, pričom overenie vždy prebehlo v rámci obnovy 
certifikátu energetickej účinnosti18. Chladiace médiá používané v dátových 
centrách so zariadeniami zosúladenými s taxonómiou boli buď vybavené 
chladivom, ktorého potenciál globálneho otepľovania (GWP) nepresahoval 
hodnotu 675, alebo ich chladiaci systém využíval vodu (CRAH).

Prínos k cieľu „adaptácia na zmenu klímy“
Činnosť 7.7. Nadobudnutie a vlastníctvo budov 100 % prispieva k cieľu „adap-
tácia na zmenu klímy“. Nové zosúladené kapitálové výdavky tu predstavujú 
lízingy prenajatých priestorov skupiny ESET podľa štandardu IFRS 16. Kritériá 
významného prispievania boli vyhodnotené v spolupráci s prenajímateľmi.

17  Certifikácia Energy Star od americkej Agentúry pre ochranu životného prostredia (EPA) alebo Európsky 
pakt pre klimaticky neutrálne dátové centrá.

18  ISO 50001:2018 a ISO 14 001:2015.
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	○ Pri všetkých prípadoch označených ako zosúladené išlo buď o  interné 
posúdenie klimatických rizík a zraniteľnosti, alebo posúdenia vykonávané 
na základe špičkových vedeckých poznatkov o  analýzach zraniteľnosti 
a  rizík19 a pomocou súvisiacich metodológií. Všetky zosúladené prípady 
mali tri základné fázy – prieskum rizík, posúdenie rizík a  predstavenie 
adaptačných opatrení.

Prínos k cieľu „prechod na obehové hospodárstvo“
Činnosť 3.3. Demolačné práce a búranie budov a  iných stavieb 100 % prispieva 
k cieľu „prechod na obehové hospodárstvo“. Na účely vykazovania v súlade 
s  taxonómiou považuje skupina ESET demolačné a  búracie práce za jed-
norazový projekt, ktorý predstavuje fázu predchádzajúcu rozsiahlejšiemu 
projektu výstavby budovy. Projekt demolačných a búracích prác („projekt 
demolácie“) má obmedzené trvanie dva roky.

	○ Projekt demolácie dosahuje 97,98 % mieru opätovného použitia a recyklácie 
materiálov. Realizátor činnosti pred demoláciou uskutočnil audit v súlade 
s Protokolom EÚ o nakladaní so stavebným odpadom a odpadom z demo-
lácií, pričom využil kontrolný zoznam inšpirovaný týmto protokolom. Pred 
začatím búracích a demolačných prác boli so skupinou ESET prerokované 
opatrenia stanovené taxonómiou EÚ.

KRITÉRIÁ ZÁSADY „VÝRAZNE NENARUŠIŤ“
Taxonómia EÚ vyžaduje posúdenie a potvrdenie toho, či vykonávanie vybranej 
činnosti nespôsobuje žiadnu škodu vo vzťahu k ostatným cieľom okrem toho 
cieľa, ku ktorému chce spoločnosť danou činnosťou prispieť. Skupina ESET 
zverejňuje výsledky tohto posudzovania kritérií zásady „výrazne nenarušiť“ 
za jednotlivé činnosti, aby potvrdila, že v ostatných oblastiach definovaných 
inými cieľmi neboli spôsobené žiadne škody20.

Činnosť 8.1. Spracovanie dát, poskytovanie serverového priestoru 
na internete a súvisiace služby
Adaptácia na zmenu klímy – na úrovni dátového centra sa uskutočnilo 
zosúladenie so zásadou „výrazne nenarušiť“. S ohľadom na špecifické geogra-
fické podmienky dátového centra sa realizovalo posúdenie klimatických rizík 
a zraniteľnosti, ktorým sa posudzovalo kritérium vystavenia sa klimatickým 
rizikám. Vo všeobecnosti sme pri využívaní klimatických prognóz, výbere 
priestorového rozlíšenia, ako aj prieskume a posudzovaní rizík vychádzali 
z najnovších vedeckých štúdií dostupných pre konkrétne lokálne oblasti.

Voda – stratégia vlastníka dátového centra zahŕňa aj sledovanie vplyvu na 
vodu a realizáciu preventívnych alebo adaptačných opatrení. Riziká súvisiace 
s vodou sa vypočítavajú s pomocou vedeckých a objektívnych metrík21.

Obehové hospodárstvo – IT zariadenia v dátovom centre vlastní skupina 
ESET, ktorá nesie zodpovednosti vyplývajúce z  tohto vlastníctva. ESET 
Slovensko má zavedený oficiálny postup nakladania s  odpadom, ktorý po 
skončení životnosti IT zariadení zabezpečuje ich maximálnu možnú recyklá-
ciu v súlade so slovenským zákonom o odpadoch22. Postup centralizovaného 
zberu elektronického odpadu sa na Slovensku riadi požiadavkami smernice 
o odpade z elektrických a elektronických zariadení (OEEZ) a stanovuje plán 
nakladania s odpadom na rok 2023 a nasledujúce roky.

19  Vychádzame z predpokladanej životnosti budov a berieme do úvahy scenáre klimatických prognóz na 
10 až 30 rokov.

20  V niektorých prípadoch nie sú kritériá zásady „výrazne nenarušiť“ zverejnené pre všetkých päť zvyš-
ných cieľov.

21  Údaje o vodnom strese z nástroja Aqueduct.
22  Zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, ktorým sa transponuje smernica 2012/19/EU o odpade z elektrických 

a elektronických zariadení (OEEZ).

https://www.wri.org/applications/aqueduct/water-risk-atlas/#/?advanced=false&basemap=hydro&indicator=bws_cat&lat=48.37996974817055&lng=19.835815429687504&mapMode=view&month=1&opacity=0.5&ponderation=DEF&predefined=false&projection=absolute&scenario=optimistic&scope=baseline&timeScale=annual&year=baseline&zoom=8
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2012/19/oj
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Činnosť 7.7. Nadobudnutie a vlastníctvo budov
Zmiernenie zmeny klímy – všetky prenajaté budovy predstavujúce nové 
kapitálové výdavky podľa štandardu IFRS 16, ktoré boli v  roku 2023 zosú-
ladené s  technickými kritériami taxonómie, majú požadovanú certifikáciu 
energetickej účinnosti.

Činnosť 3.3. Demolačné práce a búranie budov a iných stavieb
Zmiernenie zmeny klímy – s materiálmi, ktoré spôsobujú emisie skleníkových 
plynov a látok poškodzujúcich ozónovú vrstvu, sa zaobchádzalo spôsobom, 
ktorý umožňuje ich opätovné použitie alebo zničenie v súlade s technickými 
požiadavkami taxonómie.

Adaptácia na zmenu klímy – pre konkrétnu geografickú oblasť Bratislavy 
sa realizovalo obmedzené posúdenie klimatických rizík a zraniteľnosti, pri 
ktorom sa ako podklad na prieskum klimatických rizík využilo posudzovanie 
vplyvov na životné prostredie (EIA). Vzhľadom na trvanie projektu maximálne 
9 mesiacov by zosúladenie so scenármi RCP/SSP a porovnanie s klimatickými 
prognózami na roky 2030/2050 nebolo vhodné. V súvislosti s nadväzujúcim 
projektom ESET Campus, ktorý bezprostredne nahrádza a rozvíja túto po-
čiatočnú investíciu do demolačných činností, sa bude realizovať kompletné 
posúdenie rizík, a to pomocou údajov typu „gridded data“ s rôznym rozlíšením 
od 10 × 10 metrov po 0,1 × 0,1° agregovaných na úrovni obce.

Voda – v rámci posudzovania vplyvu projektu na životné prostredie (EIA) sa 
realizovalo aj posúdenie rizík súvisiacich s vodou.

Predchádzanie znečisťovaniu – počas demolačných a  búracích prác sa 
prijímajú opatrenia na zníženie hluku, prachu a emisií znečisťujúcich látok.

Biodiverzita – v súvislosti s projektom búrania sa uskutočnilo aj posúdenie 
vplyvu na životné prostredie (EIA). Celkovo sa projekt nenachádza v oblasti 
citlivej na biodiverzitu.
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6.4	MINIMÁLNE ZÁRUKY
Skupina ESET pri všetkých svojich obchodných činnostiach zohľadňuje kom-
pletný súbor dokumentov o tvorbe minimálnych záruk23.

Spoločnosť ESET spol. s  r.o., mala zavedený platný Etický kódex. Niektoré 
pobočky skupiny ESET dodržiavali vlastné etické kódexy v  súlade so zá-
sadami a právnymi predpismi platnými v  ich krajinách. Počas celého roka 
prebiehalo pripomienkovanie a  schvaľovanie nového globálneho Kódexu 
etiky a  integrity, ktorý vychádza z  týchto firemných zásad: spravodlivosť 
a rovnoprávnosť; zákonnosť a dodržiavanie predpisov; rešpektovanie ľudskej 
dôstojnosti; diverzita, rovnosť a  inklúzia; sloboda a  demokracia; ochrana 
životného prostredia, čestnosť a zodpovednosť za chyby; podpora inovácií 
a tvorivosti; celoživotné vzdelávanie.

V máji 2024 sme zverejnili Kódex etiky a  integrity skupiny ESET („Etický 
kódex“). V januári 2024 sme zverejnili aktualizované znenie našich Globálnych 
zásad obstarávania tovarov a služieb („Zásady obstarávania“). Aktualizácie 
a zmeny uvedených strategických dokumentov posilňujú záväzok skupiny 
ESET voči kľúčovým témam minimálnych záruk, ktoré boli uvedené už vo 
výročnej správe za rok 2022. Táto strategická dokumentácia obsahuje na-
sledujúce kľúčové témy minimálnych záruk:

Ľudské práva
Kódex etiky a integrity obsahuje záväzok zabezpečovať dodržiavanie základ-
ných ľudských práv. Spoločnosť ESET prevádzkuje globálnu linku na nahla-
sovanie porušení zákona a jej Kódexu etiky a integrity. Okrem týchto hlásení 
sa ESET zaoberá aj podnetmi od whistleblowerov. Tieto podnety sa riešia na 
globálnej aj lokálnej úrovni, a to v súlade s právnymi predpismi jednotlivých 
krajín. Tento postup zabezpečuje, aby sa všetky etické či právne problémy 
v organizácii riešili bezodkladne a vhodným spôsobom.

Boj proti korupcii
Skupina ESET sa v Kódexe etiky a integrity zaväzuje k etickému podnikaniu 
a obchodným partnerstvám, pričom za žiadnych okolností sa nepodieľa na 
nekalých obchodných praktikách a  akejkoľvek forme úplatkárstva alebo 
korupcie.

Dane
Skupina ESET dodržiava daňové zákony vo všetkých krajinách, kde pôsobí. 
Všetky daňové riziká sú dôsledne monitorované právnym, daňovým aj fi-
nančným oddelením.

Spravodlivá súťaž
Zásady spravodlivej hospodárskej súťaže sú zverejnené v našich Zásadách 
obstarávania, konkrétne v častiach venovaných konfliktom záujmov, ako aj 
v časti Externé vzťahy nášho Kódexu etiky a integrity.

Právny dohľad
Skupina ESET prijíma podnety od whistleblowerov. Podnet sa môže týkať 
akejkoľvek oblasti ľudských práv. Oznámenie o porušení zákona alebo nášho 
Kódexu etiky a integrity je možné podať e-mailom. V súvislosti s nahlásením 
porušenia Etického kódexu a  integrity je oznamovateľ chránený pred dis-
krimináciou a akýmkoľvek druhom odvety, ale oznámenia je možné podať 
aj anonymne.

23  Berie ohľad na Smernice OECD pre nadnárodné spoločnosti a Hlavné zásady OSN v oblasti podnikania a 
ľudských práv, a to vrátane všetkých princípov a práv stanovených v Deklarácii Medzinárodnej organizácie 
práce o základných zásadách a právach pri práci a vo Všeobecnej deklarácii ľudských práv.
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6.5	PODROBNOSTI O  UKAZOVATEĽOCH 
VÝKONNOSTI SÚVISIACICH S TAXONÓMIOU

OBRAT Z OPRÁVNENÝCH A ZOSÚLADENÝCH 
ČINNOSTÍ PODĽA TAXONÓMIE
Podiel hospodárskych činností oprávnených alebo zosúladených v  rámci 
taxonómie na celkových výnosoch skupiny ESET bol vypočítaný ako podiel 
konsolidovaných výnosov zo služieb súvisiacich s hospodárskymi činnosťami, 
ktoré sú v rámci taxonómie oprávnené alebo zosúladené (čitateľ), a konsoli-
dovaných výnosov (menovateľ) za rok končiaci sa 31. decembra 2023.

Menovateľ ukazovateľa výnosov vychádza z konsolidovaných výnosov skupiny 
ESET, ktoré v roku 2023 dosiahli výšku 632 000 000 eur.

Ako je uvedené v kapitole Oprávnené činnosti, vo finančnom roku 2023 sku-
pina ESET žiadnu z činností prinášajúcich výnosy neoznačila za oprávnenú. 
Z toho vyplýva, že nedosiahla žiadne výnosy zosúladené s taxonómiou. Výnosy 
oprávnené v rámci taxonómie tvorili 0 % z celkových konsolidovaných výnosov. 
Tento údaj vychádza zo sumy 0 € konsolidovaných čistých výnosov z obchod-
ných činností oprávnených v rámci taxonómie. Podiel výnosov oprávnených 
v rámci taxonómie tvoril 0 % z našich celkových konsolidovaných výnosov.

V rozpise v  nasledujúcej tabuľke sú naše kľúčové ukazovatele výkonnosti 
obratu, ktoré sú oprávnené alebo zosúladené v rámci taxonómie, roztriedené 
podľa hospodárskej činnosti:
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Rok
Kritériá významného prispievania
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A. OPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

A.1. �Environmentálne udržateľné činnosti  
(zosúladené s taxonómiou)

Obrat z environmentálne udržateľných činností  
(zosúladených s taxonómiou) (A.1)

Z toho podporné Pod. —

Z toho prechodné — Prech.

A.2. �Oprávnené, ale environmentálne neudržateľné činnosti  
(nezosúladené s taxonómiou)

Obrat z oprávnených, ale environmentálne neudržateľných činností (nezo-
súladených s taxonómiou) (A.2) — 0,00 % — —

A.� Celkový obrat z činností oprávnených podľa taxonómie  
(A.1 + A.2) 0 0,0 % — 0,00 % — —

B. NEOPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

B. �Obrat z neoprávnených činností podľa taxonómie  
(B) 632 001 100,0 %

SPOLU (A + B) 632 001
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KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY Z OPRÁVNENÝCH 
A ZOSÚLADENÝCH ČINNOSTÍ V RÁMCI 
TAXONÓMIE
Kapitálové výdavky, ktoré reprezentujú oprávnené činnosti podľa definície 
v  taxonómii, sme vybrali na základe analýzy oprávnenosti celého súboru 
činností zoskupených do 16 sektorov, ktoré zahŕňajú aj nové činnosti zave-
dené spolu so súbormi kritérií zo zvyšných štyroch cieľov taxonómie. Skupina 
ESET tak identifikovala tri oprávnené aktivity, z ktorých vyplývajú kapitálové 
výdavky. Kapitálové výdavky súvisia s  týmito činnosťami, ak nadobudnutý 
výstup alebo jednotlivé opatrenie spĺňa opis činnosti uvedený v delegova-
nom akte taxonómie24. Medzi zohľadnené kapitálové výdavky patril vlastný 
majetok (právne vlastníctvo) a prenajatý majetok (ekonomické vlastníctvo).

Kľúčový ukazovateľ výkonnosti kapitálových výdavkov je určený nasledovne: 
kapitálové výdavky oprávnené alebo zosúladené v rámci taxonómie (čitateľ) 
vydelené celkovými konsolidovanými kapitálovými výdavkami (menovateľ) 
skupiny ESET.

Do celkových kapitálových výdavkov je zahrnuté nadobudnutie nehnuteľností, 
strojov, zariadení a nehmotného majetku počas finančného roka pred znížením 
o odpisy a precenením, a to vrátane tých vyplývajúcich z precenenia a zne-
hodnotenia, no s výnimkou zmien reálnej hodnoty. Sú tu zahrnuté náklady, 
ktoré sa účtujú na základe štandardov IAS a IFRS uvedených v delegovanom 
akte taxonómie25. Berie sa tiež do úvahy nadobudnutie majetku vyplývajúce 
z podnikových kombinácií. Goodwill nie je zahrnutý v kapitálových výdavkoch 
a nepovažuje sa za nehmotný majetok v zmysle IAS 38 Nehmotný majetok.

Vzhľadom na vyššie uvedené dosiahli v  roku 2023 celkové konsolidované 
kapitálové výdavky spoločnosti ESET výšku 18 870 000 eur.

Výška kapitálových výdavkov pre činnosť 7.7. Nadobudnutie a vlastníctvo budov 
je tiež výsledkom nášho centralizovaného monitoringu nových a upravených 
prenájmov nehnuteľností podľa štandardu IFRS 16 (novonadobudnuté pre-
nájmy) a výpočtu zodpovedajúceho majetku s právom na užívanie v súlade 
s IFRS 16 Lízingy. Kategória „Majetok s právom na užívanie“ v oblasti budov 
bola tvorená novozískanými položkami za rok 2023, ktoré spĺňali technické 
kritériá oprávnenosti, teda 100 % zo všetkých našich novonadobudnutých 
nehnuteľností skupiny ESET. Nie všetky z týchto budov však spĺňali technické 
kritériá taxonómie, a preto skupina ESET vykázala zosúladenie s taxonómiou pri 
1,5 % zo všetkých novonadobudnutých prenájmov nehnuteľností za rok 2023.

Výška kapitálových výdavkov pre činnosť 8.1. – Spracovanie dát, poskytovanie 
serverového priestoru na internete a súvisiace služby je výsledkom nášho centra-
lizovaného monitorovania nákupov úložísk, serverov a vybavenia dátových 
centier. Takto skupina ESET dokázala posúdiť hodnotu nákupov za rok 2023, 
ktoré spĺňali naše kritériá oprávnenosti, teda 100 % zo všetkých nákupov 
úložísk a serverového vybavenia v skupine ESET. Nie všetky z týchto nákupov 
však spĺňali technické kritériá taxonómie, takže za daný rok skupina ESET 
vykazuje zosúladenie s taxonómiou pri 0,1 % z novonadobudnutých nákupov 
za rok 2023.

Výška kapitálových výdavkov pre činnosť 3.3. Demolačné práce a búranie budov 
a iných stavieb je výsledkom monitorovania priamych kapitálových výdavkov 
na demolačné a búracie práce (ďalej len „projekt demolácie“). Nové kapitálové 
výdavky, ktoré s projektom demolácie nesúviseli priamo (napr. výdavky na 
architektonické služby a poradenstvo), nespĺňali kritériá oprávnenosti pre 

24  Každý opis činnosti obsahuje odporúčanie odkazujúce na konkrétny kód klasifikácie NACE. Odkaz na 
kód klasifikácie NACE je vždy len orientačný, takže firma má určitú voľnosť v tom, ako získané výstupy 
alebo jednotlivé opatrenia priradiť k činnostiam stanoveným taxonómiou.

25  IAS 16, IAS 38, IAS 40, IAS 41 a IFRS 16 špecifikované v delegovanom nariadení Komisie (EÚ) 2021/2178 
zo 6. júla 2021

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32021R2178
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činnosť 3.3. Demolačné práce a búranie budov a iných stavieb. Všetky priame nákupy 
však spĺňali technické kritériá taxonómie, takže za daný rok skupina ESET 
vykazuje zosúladenie s taxonómiou pri 6,1 % z nových nákupov za rok 2023.

Vo finančnom roku 2023 tak mali kapitálové výdavky oprávnené v  rámci 
taxonómie 54,5 % podiel a  zosúladené kapitálové výdavky 7,7 % podiel na 
našich celkových konsolidovaných kapitálových výdavkoch. To predstavuje 
10 280 000 eur kapitálových výdavkov oprávnených v  rámci taxonómie 
a 1 444 000 eur kapitálových výdavkov zosúladených s taxonómiou.

V rozpise v nasledujúcich tabuľkách sú naše kľúčové ukazovatele výkonnosti 
kapitálových výdavkov, ktoré sú oprávnené alebo zosúladené v rámci taxo-
nómie, roztriedené podľa hospodárskej činnosti:
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A. OPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

A.1.� Environmentálne udržateľné činnosti 
(zosúladené s taxonómiou)

Nadobudnutie a vlastníctvo budov 7.7 279 1,5 % nie áno n/a n/a n/a n/a áno nie nie nie nie nie áno 11,40 %

Spracovanie dát, poskytovanie serverového priestoru na internete a súvi-
siace služby 8.1 17 0,1 % áno nie n/a n/a n/a n/a nie áno áno nie áno nie áno 0,40 % Prech.

Demolačné práce a búranie budov a iných stavieb 3.3 (CE) 1 149 6,1 % n/a n/a n/a n/a áno n/a áno áno áno áno áno áno áno

Kapitálové výdavky na environmentálne udržateľné činnosti  
(zosúladené s taxonómiou) (A.1) 1 444 7,7 % 11,70 %

Z toho podporné 0 Pod. —

Z toho prechodné 17 — Prech.

A.2. �Oprávnené, ale environmentálne neudržateľné činnosti  
(nezosúladené s taxonómiou)

Nadobudnutie a vlastníctvo budov 7.7 4 387 23,2 % — 17,80 % — —

Spracovanie dát, poskytovanie serverového priestoru na internete a súvi-
siace služby 8.1 3 300 17,5 % — 12,30 % — —

Demolačné práce a búranie budov a iných stavieb 3.3 (CE) 1 149 6,1 % — — —

Kapitálové výdavky na činnosti oprávnené v rámci taxonómie, no environ-
mentálne neudržateľné (činnosti nezosúladené s taxonómiou) (A.2) 8 835 46,8 % — 30,20 % — —

A. �Kapitálové výdavky na činnosti oprávnené podľa taxonómie  
(A.1 + A.2) 10 280 54,5 % — — —

B. NEOPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

B. �Kapitálové výdavky na neoprávnené činnosti podľa taxonómie  
(B) 8 591 45,5 %

SPOLU (A + B) 18 870 100 %
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PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY NA OPRÁVNENÉ 
A ZOSÚLADENÉ ČINNOSTI V RÁMCI TAXONÓMIE
Celkové prevádzkové náklady v taxonómii zodpovedajú nemajetkovým ná-
kladom súvisiacim s výskumom a vývojom, renováciou budov, krátkodobým 
prenájmom, údržbou a opravami a hocijakými inými priamymi nákladmi, ktoré 
súvisia s pravidelnou údržbou nehnuteľností, strojov a zariadení.

V oddiele 1.1.3.2 prílohy I k článku 8 ods. 2 nariadenia o taxonómii sa stanovuje 
určitá miera flexibility pri vykazovaní kľúčových ukazovateľov výkonnosti pre 
prevádzkové náklady, ak sa prevádzkové náklady nepovažujú za významné 
pre obchodný model nefinančného podniku.

Posúdenie prevádzkových nákladov na základe tejto definície nás viedlo 
k záveru, že tieto výdavky nie sú vo vzťahu ku konsolidovaným prevádzkovým 
nákladom a obchodnému modelu skupiny ESET významné. Cieľom skupiny 
je vyvíjanie produktov duševného vlastníctva v  prenajatých priestoroch. 
Skupina ESET preto nemá žiadne prevádzkové náklady súvisiace s údržbou 
strojov a vlastných priestorov.

V rozpise v nasledujúcich tabuľkách sú naše kľúčové ukazovatele výkonnosti 
prevádzkových výdavkov, ktoré sú oprávnené alebo zosúladené v rámci ta-
xonómie, roztriedené podľa hospodárskej činnosti:
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Rok
Kritériá významného prispievania

Kritériá zásady „výrazne nenarušiť“

Hospodárske činnosti Kó
d

Pr
ev

ád
zk

ov
é 

ná
kl

ad
y

Č
as

ť p
re

vá
dz

ko
vý

ch
 n

ák
la

-
do

v 
za

 ro
k 

20
23

Zm
ie

rn
en

ie
 z

m
en

y 
kl

ím
y

A
da

pt
ác

ia
 n

a 
zm

en
u 

kl
ím

y

Vo
da

 

Zn
eč

is
te

ni
e

O
be

ho
vé

 h
os

po
dá

rs
tv

o

Bi
od

iv
er

zi
ta

Zm
ie

rn
en

ie
 z

m
en

y 
kl

ím
y

A
da

pt
ác

ia
 n

a 
zm

en
u 

kl
ím

y

Vo
da

 

Zn
eč

is
te

ni
e

O
be

ho
vé

 h
os

po
dá

rs
tv

o

Bi
od

iv
er

zi
ta

M
in

im
ál

ne
 z

ár
uk

y

Po
di

el
 o

br
at

u 
z 

či
nn

os
tí 

zo
sú

la
de

ný
ch

 (A
.1)

 a
le

bo
 

op
rá

vn
en

ýc
h 

(A
.2

) v
 rá

m
ci

 
ta

xo
nó

m
ie

, 2
02

2

Ka
te

gó
ria

:  
po

dp
or

ná
 č

in
no

sť

Ka
te

gó
ria

:  
pr

ec
ho

dn
á 

či
nn

os
ť 

Ti
s.

 e
ur

% án
o;

 n
ie

; 
ne

pl
at

né

án
o;

 n
ie

; 
ne

pl
at

né

án
o;

 n
ie

; 
ne

pl
at

né

án
o;

 n
ie

; 
ne

pl
at

né

án
o;

 n
ie

; 
ne

pl
at

né

án
o;

 n
ie

; 
ne

pl
at

né

án
o/

ni
e

án
o/

ni
e

án
o/

ni
e

án
o/

ni
e

án
o/

ni
e

án
o/

ni
e

án
o/

ni
e

% Po
d.

Pr
ec

h.

A. OPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

A.1. �Environmentálne udržateľné činnosti  
(zosúladené s taxonómiou)

Prevádzkové náklady na environmentálne udržateľné činnosti  
(zosúladené s taxonómiou) (A.1)	 0 0,0 %

Z toho podporné Pod. —

Z toho prechodné — Prech.

A.2. �Oprávnené, ale environmentálne neudržateľné činnosti  
(nezosúladené s taxonómiou)

Činnosť 1 0 0,0 %

Činnosť 2 0 0,0 %

Prevádzkové náklady na činnosti oprávnené v rámci taxonómie, no envi-
ronmentálne neudržateľné  
(činnosti nezosúladené s taxonómiou) (A.2)	

— 0,00 % — —

A. �Prevádzkové náklady na činnosti oprávnené podľa taxonómie  
(A.1 + A.2)	 0 0,0 % — 0 — —

B. NEOPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

B. �Prevádzkové náklady na neoprávnené činnosti podľa taxonómie 
(B) 3 039 100,0 %

SPOLU (A + B) 3 039



7.	PRÍLOHY
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PRÍLOHA 1: 
KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
A SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA  
K 31. 12. 2023
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PRÍLOHA 2: 
INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
A SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
K 31. 12. 2023
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